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SECCION QUINTA_____________
Excmo. Ayuntamiento de Zaragoza Núm. 83.77?

El Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión extraordinaria celebrada el 
día 5 de diciembre, acordó aprobar inicialmente el presupuesto general para 
1990, sus bases de ejecución, anexos y documentación complementaria 
obrante en el expediente número 620.859-89.

Lo que se hace público para general conocimiento, a fin de que el 
mencionado expediente pueda ser examinado durante el plazo de quince 
días hábiles, en la Sección de Hacienda del Ayuntamiento, y puedan 
presentarse las reclamaciones que se consideren oportunas.

Si no se formulare ninguna reclamación, el expediente se entenderá 
aprobado definitivamente.

Todo ello de conformidad con lo establecido por el articulo 150-1 de la 
Ley 39 de 1988. reguladora de las Haciendas locales.

Zaragoza a 5 de diciembre de 1989. El alcalde. Por acuerdo de 
S. E.: El secretario general, Vicente Revilla.

Núm. 81.045

El Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el día 20 de julio 
de 1989, acordó aprobar con carácter inicial estudio de detalle en calles 
Miguel A. Príncipe, Nipho y otras, a instancia de Luis Ruiz Apilánez.

Habiendo transcurrido el periodo de información pública sin que se 
hayan presentado reclamaciones, el mencionado estudio de detalle queda 
aprobado con carácter definitivo.

Lo que se hace público para general conocimiento y efectos.

Zaragoza. 10 de noviembre de 1989. El alcalde-presidente. Por 
acuerdo de S. E.: El secretario general. Vicente Revilla.

Núm. 81.049

El Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el día 30 de octubre 
de 1989. acordó aprobar con carácter inicial estudio de detalle para solar sito 
en avenida Tenor Fleta. 119, y calle San José de Calasanz, núms. 30, 32 
y 34, instado por Promociones Inmobiliarias Euro-Zaragoza.

Mediante el presente anuncio se somete el expediente núm. 2.032.179/89 
a información pública durante el plazo de quince días, en la Gerencia 
Municipal de Urbanismo (calle Eduardo Ibarra, sin número, polígono 
Romareda), en horas de oficina.

Zaragoza. 2 de noviembre de 1989. El alcalde-presidente. Por 
acuerdo de S. E.: El secretario general, Vicente Revilla.

Núm. 75.716

De conformidad con lo establecido en el articulo 80.3 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo y por resultar desconocidos en el domicilio 
consignado, se notifica a los contribuyentes que se relacionan que las cuotas 
por los conceptos que se especifican podrán ser abonadas, a partir de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, en las siguientes condi­
ciones:

Plazos:
Publicados entre los días I y 15 de cada mes. hasta el día 5 del mes 

siguiente o inmediato hábil posterior.
Publicados entre los días 16 y último de cada mes, hasta el día 20 del 

mes siguiente o inmediato hábil posterior.
Transcurridos estos plazos se incurrirá en el recargo de apremio del 20 %, 

además de los intereses de demora, según el articulo 128 de la Ley 230 de 
1963, de diciembre, General Tributaria.

Lugar de pago y horario: En las oficinas municipales (sitas en plaza del 
Pilar, sin número), de 8.30 a 13.30 horas.

M.C.D. 2022
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Contribuyente, concepto, número de recibo, importe 
y domicilio cobratorio o .situación de la finca

Cargo: VA-04-89.
Garayola Icela, Antonia. Multas Alcaldía. 13-1. 25.000. Alfonso I, 18. 
Construcciones Juan Bello, S. A. Arbitrios. 20-0. 14.388. Aljafería, 4. 
Gimcno Peralta, Rafael. Multas Alcaldía. 22-0. 7.500. Almagro, II.
Gómez Motos, Juan-Manucl. Renta inmuebles. 28-2. 3.000. Casta 

Alvarez, 45.
Gómez Motos, Pedro. Renta inmuebles. 29-7. 3.000. Casta Alvarez, 45, 

cuarto.
Solanas Sánchez, Manuel. Renta inmuebles. 40-2. 125. Avenida de 

America, 94, entresuelo izquicrdda.
Salinas Aína, Timoteo. Renta inmuebles. 41-3. 125. Avenida de América, 

número 94.
Sánchez Sanz, Miguel-Angcl. Multas Alcaldía. 54-0. 7.500. Cortes de 

Aragón, 5.
Autocares Asensio. Multas Alcaldía. 59-2. 25.000. Cortes de Aragón, 26.
Autocares Asensio. M ultas Alcaldía. 60-4. 25.000. Cortes de Aragón, 26.
Autocares Asensio. Multas Alcaldía. 61-8. 25.000. Cortes de Aragón, 

número 26.
Autocares Asensio. Multas Alcaldía. 62-8. 25.000. Cortes de Aragón, 

número 26.
Autocares Asensio. Multas Alcaldía. 63-2. 25.000. Cortes de Aragón, 

número 26.
Edif. Zalfonada Martínez F. Vallas y andamios. 64-6. 42.585. Conde de 

Aranda. I, primero I.
Gómez Motos, Manuel. Renta inmuebles. 67-2. 3.000. Armas, 16, 

primero.
Navarlaz, Natividad. Renta inmuebles. 71-8. 3.000. Armas. 18, segundo.
Gucyc Aladji. Multas Alcaldía. 72-8. 2.500. Armas, 19.
Gracia Gaspar. Carmen. Multas Alcaldía. 76-3. 25.000. Asturias. 5.
Nuez Ricardo, Antonio. Multas Alcaldía. 77-6. 1.000. Cineasta Adolfo 

Aznar, 37.
Pintos Gómez. Rafael. Vallas y andamios. 78-8. 13.687. Aznar Molina. 

Habitat Don 2.000.
Berna Bcrnal. José-l.uis. Quioscos. 80-0. 54.180. Aznar Molina. 19.
Sánchez de la Cruz. Guadalupe. Multas Alcaldía. 85-2. 1.000. Pío 

Ballesteros. 15.
Martínez Portero. Luis. Multas Alcaldía. 86-4. 7.500. Barcelona, 

número 29.
Domingo Osct. Josc-María. Vallas y andamios. 89-7. 24.000. Luis 

Bermejo. 8.
Moral Gómez. Francisco. Multas Alcaldía. 91-5. 7.500. Bolonia. 16.
Santiago Triguero. Josefa. Multas Alcaldía. 95-0. 1.000. Moscn José 

Bosqucd. 4.
Bellido l.ahoz. José-l.uis. Multas Alcaldía. 103-2. 7.500. Calatorao. 4.
Maicas Solas. José. Multas Alcaldía. 104-8. 20.000. José Camón Aznar. 

número 5.
González Gómez. Francisco. Vallas y andamios. 106-7.47.520. Canfranc. 

número 8. entresuelo C.
García Molincr. Flora. Multas Alcaldía. 112-2. 1.000. Cartagena. 34.
Parra Bolsa. Manuel. Multas Alcaldía. 114-3. 10.000. Casablanca. 16.
Marco Aurelio. Contribuciones especiales. 131-2. 13.339. Faustino 

Casa mayor, 160.
Artal Rincón. Antonio. Multas Alcaldía. 134-8. 25.000. Cardenal 

Cascajares. 3.
Balay. S. A. Multas Alcaldía. 140-2. 25.000. Comuneros de Castilla.
Artal Pcrz. Pilar. Multas Alcaldía. 141-1. 1.000. José Castro Calvo. 15.
Sierra Escudero. Amparo. Multas Alcaldía. 145-6. 1.000. Centro. 7.
De la Torre R„ Andrés M. Multas Alcaldía. 148-3. 5.000. Cereros. 32.
Pérez López. Gustavo. Vallas y andamios. 149-1.3.693. Doctor Cerrada, 

número 7. oficina 6.
Sánchez Muñoz. Josc-Maria. Ocupación puestos. 152-0. 8.736. Avenida 

César Augusto.
Blasco Balagucr. Emilio. Ocupación puestos. 156-9. 9.063. Avenida 

César Augusto.
Ibáñcz Serrano. Alfredo. Ocupación puestos. 157-3. 9.063. Avenida 

César Augusto. 16.
García Sarto, Félix. Ocupación puestos. 158-4. 9.063. Avenida César 

Augusto.
García Espada. Elena. Ocupación puestos. 159-3. 9.063. Avenida César 

Augusto. 23.
González Royo. Pascual. Ocupación puestos. 160-3. 20.202. Avenida 

César Augusto. 28.
Ojcda Gutiérrez. Aurora. Ocupación puestos. 161-7. 10.920. Avenida 

César Augusto. 42.
Cocerá Santos. Miguel. Contribuciones especiales. 222-6. 11.629. Cuarta 

Avenida, 70.

Muñoz Mayayo, Miguel Contribuciones especiales. 224-0. 11.62^ 

Cuarta Avenida, 70.
Ruiz. Miguel, A. Contribuciones especiales. 246-4. 11.629. Cuan3 

Avenida, 70.
Herrera, Pilar. Contribuciones especiales. 249-4. 11.629. Cuarta Avenid3 

número 70.
Sobradiel, Manuel. Contribuciones especiales. 252-8. 11.629. Cual13 

Avenida, 70.
Fortea Joaquín. Contribuciones especiales. 255-6.6.523. Cuarta Avenid3' 

número 70.
Bonilla, Teófilo. Contribuciones especiales. 256-7. 16.483. Cuarta Avenid3, 

número 70.
Sampietro, Angel. Contribuciones especiales. 257-4. 2.326. Cuan3 

Avenida, 70.
Fortea, Joaquín. Contribuciones especiales. 258-8. 5.107. Cuarta Avcni 3 

número 70. ‘ _
Olmos Mangas, Santiago. Vallas y andamios. 260-4. 1.797. Jenar 

Checa, 17, segundo izquierda.
Robles González, Dolores. Multas Alcaldía. 262-2. 5.000. Daroca.
Sánchez Ibáñcz, Calixta. Vallas y andamios. 265-4. 1.506. Echegara). 

Caballero, 38. . g
Madinsa Mantenimientos. Vallas y andamios. 267-8. 30.975. Escoria 

y Fabro, 22.
López Cerra, Luis. Multas Alcaldía. 269-5. 7.500. Desiderio Escosu

número 41.
Mindán Vázquez, 

número 10.

Segundo. Arbitrios. 271-7. 8.765. Capitán Lsp°nC

Pérez Garralaga. Enrique.'. Vallas y andamios. 288-0. 6.416. Tenor El
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número 59.

Juste Burgués, Cristina. Multas Alcaldía. 289-8. 25.000. Tenor Ficta.
Gil Artigas, Carmen. Multas Alcaldía. 293-2. 25.000. Franco y

número 63.
Baquero Lahuerta. Pablo. Vallas y 

el Católico. 37.

andamios. 277-1. 49.563. Fernando

Giménez Pérez. Julio. Vallas y andamios. 
278-6. 2.393. Fernando d

Católico. 466. ¡^o
Grande Henares. Manuel. Multas Alcaidía. 281-L 7.500. Fran

Ferrer. 10.
González Callén. César. Vallas y 

número 57.

andamios. 287-9. 17.970. Tenor F

Vidal Cagigós. Pedro. Vallas y andamios. 
300-7, I7.2S0. Ildefonso

Manuel Gil. 94 603-
García Franco. Antonio. Contribuciones especiales. 301-4.

Gabriel Gombao. 15.
FECONSA. Vallas y andamios. 303-9. 19.240. Gran Via. 17.
Ortin y Abizanda. S. C. P. Vallas y andamios. 304-3. 10.983. r 

número 26. ' y¡a Q.
Sancho Meléndez. Ana. Vallas y andamios. 306-7. 47.505. ^^"u-yucra. 
Moreno Puertas. Nazaro. Multas Alcaldía. 310-8. 7.500. Tornas 

número 3. , .. j  |2.
López Arnal. Jesús. Multas Alcaldía. 311-0. 25.000. Vía |2.
Baquero Santiago. Emilio. Vallas y andamios. 316-0. 1. 194. u 

segundo B. . , 63.438.
Inmobiliaria Gracia Julián. S. A. Vallas y andamios. - 

Avenida Independencia. 8. nri^1^0 
Maza Martinez. Olga. Quioscos. 332-4. 287.900. Jaime L - ■ 

izquierda. 3
Luño García. Jesús. Multas Alcaldía. 33-5. 1.000. Jaime L 
Tébar Torres. Felipe. Multas Alcaldía. 339-5. 2.500. Júpiter. -
Arellano Raúl. Comunidad propietarios. Vallas y andamio» 

3.000. Manuel Lasala. 22. .. । asíeri'a 
Aznar Sierra. Luis-Tomás. Multas Alcaldía. 347-3. 25. • 

Purroy, 70. ,r l oba*0, 
Cont. Ceralva. S. L. Vallas y andamios. 382-3. 2.296. Escu 

número 17. í arretC3 t*L 
Pérez Guerrero. Asunción. Multas Alcaldía. 384-9. 2.500. 

Logroño. 48. ,e [.una-
Villafranca Lafuente. Ang. Quiscos. 423-6. 44.756. Don Pe r0 

número 10. tercero izquierda. Avenid3 
Miguel Sanjuán, Enrique. Multas Alcaldía. 425-L 25.00 . 

Madrid. 10. Avenid3^ 
Giménez Giménez. Emilio. Multas Alcaldía. 427-6. 2.50 ■ 

Madrid. 58. segundo izquierda. . a |J. ca1*6 
Director Ind. Cablena. Multas Alcaldía. 429-6. 25.000. a P

Artigas Borraz. José. Multas Alcaldía. 432-8. 2.500. Padre M' ’' 

primero derecha. ii 530 Mar'na
Blasco Rodrigo. Octavio. Vallas y andamios. 434-4. . • • 
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Eizaguirre Mateo, Luis J. Multas Alcaldía. 438-8. 25.000. Mayor, 2.
ernández Borja, Pedro. Renta inmuebles. 441-0. 3.000. Mayoral, 12, 

segundo.
Hernández Azuara, Manuel. Renta inmuebles. 442-6. 3.000. Mayoral, 

numero 12, tercero.
Pidal8?311 Pant°-'a’ Débora- Multas Alcaldía. 444-2. 1.000. Menéndez

Mina''^^6 r°m^s’ Serafín. Vallas y andamios. 447-0. 999. Paseo de la

Mira^bu3*^ Fernand°. Vallas y andamios. 451-9. 8.253. Barrio

Sánchez, Antonio. Vallas y andamios. 454-3. 4.440. Avenida de 
Montañana, Montañana.

video° 2SlrUCC‘°neS B°xte*’ S- A. Vallas y andamios. 456-6. 37.320. Monte- 

^osqueT^ Pa*C^n’ Lu‘sa- Contribuciones especiales. 461-9. 10.536. Camino 

Mn^a^arta ba*c®n- Paz. Contribuciones especiales. 462-0. 10.536. Camino 
Mosquetera, 162.

Chao López, Dolores. Multas Alcaldía. 472-5. 1.000. Pablo Neruda, 22. 

nastA Henitez, José. Contribuciones especiales. 474-4. 3.768. Mo- 
nas^>o Obarra, 2. primero A.

Obarr01*^ * ardo’ Contribuciones especiales. 490-7. 3.493. Monasterio 
^ra. 2, tercero C.

^art¡nez> Silvano. Contribuciones especiales. 500-0. 3.493. 
cT 10 Obarra’2*cuarto B

Óharr?CV'. Contribuciones especiales. 509-7. 27.358. Monasterio 
rra- 2, local.
^nar Tambo, Gregorio. Multas Alcaldía. 563-9. 25.000. José Oto. 20.

H rnandez Hernández, Ana. Multas Alcaldía. 567-7. 2.500. Oviedo. 179.
Ereb ar2e\Hernández. Ana. Multas Alcaldía. 568-9. 2.500. Oviedo. 179.

Escudero 20 garcía L.). Vallas y andamios. 575-0. 8.988. Pamplona 

Vela^r1 Multas Alcaldía. 577-1.25.000. Residencial Paraíso. 10. 
Ge Uarcia. José-Antonio. Multas Alcaldía. 578-2. 7.500. Parque, 27.

número 'lo^ (°n*ec‘ Alceva. Multas Alcaldía. 583-4. 25.000. Pensamiento, 

^iralbuTno ^Ua*’ ^anue*- Renta inmuebles. 584-6. 3.000. Plaza Peñetas, 

número ?an° Larr*ba» Isabel. Renta inmuebles. 602-0. 3.000. Plaza Peñetas, 
Clav ’ tercero izquierda.

númemTa Mend°za, José. Renta inmuebles. 603-8. 3.000. Plaza Peñetas. 
Garc" ’ Pr‘mero derecha.

Pcral iJ.3 Manuel (ARDEMA). Vallas y andamios. 626-6. 7.830. Isaac 
cía^T"0 3’ segundo.

número^Crn^ndez. Ramón. Renta inmuebles. 636-6. 3.000. Predicadores.

^Uente v-3S dc Aragón. Vallas y andamios. 637-5. 9.987. Travesía 
Coe v,rrey. 16.

9SbajJUeVa PaSe’ S" Va**as Y andamios. 642-0. 5.638. Quinto de

^am, 43*neZ ^amPelayo, Manuel. Multas Alcaldía. 646-4. 7.500. Domingo

P^^ero de/0^’ Benta *nrnuebles. 647-5. 250. Ramón y Cajal, 32,

Gract R1*’ Mercedes- Quioscos. 650-2. 6.021. Refugio. 8.

Fondo p6^68’. ^osa‘María. Quioscos. 651-8. 6.021. Refugio, 8.
'ilno, 16 lnanc>ero Ind. S. A. Arbitrios. 662-0. 68.450. Antonio Rocaso- 

Folón G *
nüniero 45 Uajardo- Angel. Multas Alcaldía. 663-0. 5.000. Alférez Rojas, 

Pérez E ■
Comun a8Ulta’ Félix' Multas Alcaldía. 664-6. 25.000. Alférez Rojas, 53.

^onasteri ‘ t>d ProP'etar>os. Contribuciones especiales. 669-0. 13.809. 
. Maina0, <Onccsvanes, 65.

^’^asso 6f ÓPCZ' Fernando. Vallas y andamios. 675-2. 5.984. Pablo Ruiz

de SaeT Latorrc- A (COPERSA). Vallas y andamios. 678-2. 4.968. Paseo 
G°dsta, 6.

^■asanz Rodolfo- Multas Alcaldía. 700-5. 25.000. San José de 

. ‘nmo (
M|gue|, 2 °lana’ S- A- (EZASA). Vallas y andamios. 717-3. 11.889. San 

í'
b Cádiz M3^6’ Leonor Renta inmuebles. 719-0. 3.000. San Pablo, 68.
^lo. 68 Ol°S’ D*e80"Antonio. Renta inmuebles. 720-1. 3.000. San

GabaTn i?'37’ Dieg0' Renta inmuebles. 721-2. 3.000. San Pablo, 68.
nU,nero m ^erreruela, Antonio. Renta inmuebles. 722-2. 3.000. San Pablo, 

primero.

Jiménez Narvalaz, Enrique. Renta inmuebles. 723-5. 3.000. San Pablo, 
número 68-B, segundo.

Gabarre Díaz, Franscisco. Renta inmuebles. 724-9. 3.000. San Pablo, 
número 68-B. tercero.

Galve Calve, M. Carmen. Vallas y andamios. 732-5. 3.840. Santa 
Joaquina de Vedruna, 8.

Comunidad de propietarios. Contribuciones especiales. 735-7. 16.792.
Santa María de Ripoll, 4.

Moreno Latorre, Francisco. Multas Alcaldía. 742-1. 1.000. San Vicente 
de Paúl. I.

Giménez Valdés. Pascual. Ocupación puestos. 763-6. 7.840. San Vicente 
de Paúl. 24.

Albizu Picazo. Jesús. Vallas y andamios. 864-6. 20.050. Miguel Servet, 
número 46.

Orce Jario. Manuel. Multas Alcaldía. 765-3. 25.000. Doctor Sanz 
Ibáñez.

Lázaro Mené. Julia. Vallas y andamios. 766-5. 10.457. Doctor Sanz 
Ibáñez. 17. entresuelo.

Muñoz Cardiel, Tomás. Multas Alcaldía. 868-4. 7.500. Miguel Servet, 
número 174.

Almacellas Monreal. Javier. Multas Alcaldía. 870-0. 25.000. Miguel 
Servet. 174. octavo.

Director gerente Transb. Multas Alcaldía. 871-7. 25.000. Miguel Servet. 
número 180.

Giménez Giménez. Adolfo. Multas Alcaldía. 883-4. 10.000. Torre, 24. 
tercero.

Faci Hérez. Pedro. Multas Alcaldía. 886-6. 7.500. Uncastillo, 19.
Comunidad de propietarios. Contribuciones especiales. 887-3. 15.127. 

Fray Luis Urbano. 60.
Sanz, Francisco. Contribuciones especiales. 893-6. 2.229. Fray Luis 

Urbano. 60. segundo A.
Oteo Sanz. Ivo. Multas Alcaldía. 933-3. 5.000. Luis del Valle. 12.
Sánchez Bueno, Domingo. Vallas y andamios. 937-5. 1.597. Mosén 

Andrés Vicente, 25.
Rodríguez González, Gregorio. Vallas y andamios. 943-8. 2.598. Pintor 

Manuel Viola, 19.
López Albarrán, M. Angel. Vallas y andamios. 944-4. 2.531. Vírgenes, 

número 5.
Vurnao. S. L. Contribuciones especiales. 948-7. 580.957. Francisco dc 

Vitoria, 7.
Angulo Ramos. Argensola. Contribuciones especiales. 956-2. 4.265. 

Zafiro, 2, primero C.
Ramos García, Gregorio. Vallas y andamios. 960-5. 1.440. Zafiro. 2. 

tercero.
Sanz Meléndez, José. Contribuciones especiales. 964-1.4.265. Zafiro. 2. 

cuarto A. .
Martínez Martínez, Julio. Contribuciones especiales. 978-99. 4.155. 

Zafiro, 2, local I.
Gil, Andrés. Contribuciones especiales. 980-8. 608. Zafiro. 2. local 3.
Fortea Izquierdo, Joaquín. Contribuciones especiales. 981-3. 5.536. 

Zafiro, 2. local 4.
Zaragoza, 2 de octubre de 1989. El tesorero, Manuel Quintana Ruiz. 

Visto bueno: El alcalde.

SECCION SEXTA
A L A G O N Núm. 80.113

l.sl v Ayunl aminnl.o PUirni, un ceh ln .icla el día 22 (le *epl iiinliee de I .>i'O. aduj> 
ló el acaieedn, |x>c unanimidad de los II (oiHcjales píeseme^ dc los I! (|iic inleman la 
( oi|*>rac ion, de apeobar ini< ialmcnlc el pioyci I o peescnl ado d< adapt ,k ión de la lixa 
I idad mun¡<i|>al a la lev M •“I, de 2* dc di( icmlice, l-emiladoia de las 11.» icmlas loa 
les.

Uue el Se. Alcalde dictó el ^imiicuic III ( Kl 10: "I n Al.m.ín a dicf isleto de So\ iem 
bu: de mil (Hivciicnt is <h henl a y nueve.

I xpiest a al píbl ico la api-oba< ion del proye< t o (le adapt a< ion de íiscalidad moni: i 
pal pica el esl abhx: imient o de leibutos y peecios piblicos, asi eomo las apiobai ío ih -s  
de las (.(irccspiudienl es oedenanzas, ctHirocmc la ley luSS. y en v¡Hud de lo dispies 
lo en el Alt i. 17-3", al n<> balierse presentado ninuniia reí lamu Ión, se < onsideran apio 
badas del ¡ni I i v.imcnt c las impisii iones y onlenanzas de los siwiiiiiies nx-ursos:

I) h ibiUis:

a) ImpH-sl os: Impicsl.os solire Bienes Inmuebles.
Impiestos solire iunslnki íih k -s , insl alai iones y obeas.

b) lasas: lasa p,r prest ac i<*i del servil io de Alcanl ari I lado.
lasa pu pieslaiión del servil io licencia de Api I ora de esl ab|p imicnl os. 
Ias.1 p>r pMislación del servil io de Reí < y i da de Kisiira. 
bisa p,r pii st ación del servil io del (emcnl crio Mnnii ipil .

c) Cixil rll*it:it*ws cspxiiales.

II. I'iicios l'iibl icos: l•l■oc:ill hibnen por el suminist io de amia pilable. 
" " pie IHilizai ión de piscinas Mmii ipiles.
" " p>r m.inl enimient o de caminos. 
" " pir aproviidiamii'nl os espt jales del dominio 

píbl ico de lonna lcnipir.il. 
" " p>r aproveebamii-nl os cspi iales del diHiiinio 

píbl ico de rorm.i pirm.uH-nt c.
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ik- im|N>-.i< ión ck'l inil iv<i, <:l <k' ki apK.b.u i.'m y ic c I.k  < ión <h: las Oitk — 
lianzas lisíales, jilnln ion n| lixlo de latía una, se publiialán en el HUI1 y api iiaeán a 
|>aet.ie de la l'tclia qiH: en cada una se indica.

(iinlea el peesenl c acueedii leinil ivn de impnsii n«i y ordenac ión Ins i nLeeesadus jxie 
di n iul el imnei ii cnesn eonleni iosn en el plazo de dos meses a p.iel ¡i- del día de su |iu~ 
lil icaciiSn en el IMiP.

lo l'iimi y m.inda el Se. Alcalde.- Ikiy l'é. 1.1 Alcalde.- I I Senlario,",

se une, en aiH-xo n". I, el I ext o do las Ordenanzas del’inil ivamnnl.c aprobadas fiara 
sil fxiblirai ión simulláiHa con este anuí» io en el bol'.

Alabúu. 17 tk- Soviimibre de I .Oku.

I I AIJ^LUH

ANEXO 1.
Texto de las Ordenanzas a que este Anuncio se refiere

ORDENANZA NÚM._J___

IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

Art. L.- Utilizando la facultad contenida en el art. 73.3 

de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, esta Corpo 

ración establece los tipos de gravamen que se in­

dican en el artículo siguiente, en el Impuesto so 

bre Bienes Inmuebles.

Art. 2.- El tipo de gravamen aplicable a los bienes urba­

nos será el 0,6% de su valor catastral, y el 0,9% 

sobre dicho valor en caso de los bienes de natura 

leza rústica.

Art. 3.- A efectos de determinar que terrenos tienen la - 

consideración de bienes urbanos o rústicos en re­

lación a este impuesto, se estará a Lo dispuesto 

en Los art. 62 y 63 de La Ley 39/88 de 28 de di-- 

ciembre. Se hace no obstante mención expresa de 

estar sujetos ai impuesto de bienes inmuebies de 

naturaleza urbana, conforme a Lo dispuesto en ei 

párrafo segundo, apartado a dei art. 62 de dicha 

Ley, Los terrenos que se fraccionen o hayan sido 

fraccionados en contra de Lo dispuesto en La Le-- 

gislación agraria, siempre que tal fraccionamien­

to desvirtúe su uso agrario, como es el caso de - 

las urbanizaciones ilegales, y sin que ello repre 

sente alteración alguna de la naturaleza rústica 

de dichos terrenos a otros efectos que no sean los 

del presente impuesto.

Art. 4. - Para todo lo no previsto en esta Ordenanza, 

se estará a lo dispuesto en la Subsección 28, de 

La Sección 3a, CapítuLo II, Título II de La Ley - 

39/88, y normas que La desarroLlen.

VIGENCIA: La presente Ordenanza comenzará a regir a partir 
de 1 día 1 de Enero de 1990, y permanecerá vigente en tanto 
nn se acuerde Su modi f icac Li>n o derogación._______________________

La presente Ordenaza que consta de 4- artículos fue apro 

bada, pro visionaLmente por el Ayto. Pleno en sesión de 22 de 

Septbre. V-989.

ORDENANZA NÜM.-2__

IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS

Art. 1. HECHO IMPONIBLE

Constituye el hecho imponible de este impuesto, la realización, dentro del término municipal, de 
cualquier construcción, instalación u obra para la que se exige obtención de la correspondiente li­
cencia urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia.

Art. 2. EXENCIONES

Serán de aplicación las mismas exenciones establecidas para las Licen- 

cias*urbanisticas.

No existirá bonificación para las Viviendas calificadas como de Pr0JLr de : 
ción Oficial, salvo que el Organismo que conceda dicha calificación co Coiw 
se al Ayuntamiento del impuesto a bonificar. gunc

Ari. 3. SUJETOS PASIVOS i
1. Son suietos pasivos de este impuesto, a titulo de contribuyente, las personas tísicas o 1^.5 ° 

y las entidades a que se refiere el articulo 33 de la Ley General Tributaria, propietarios de » 
trucciones. instalaciones u obras.

2. Tienen la consideración de suietos pasivos sustitutos del contribuyente con responsau1 
hdaria: Par -

1 .- Los dueños del terreno, cuando no coincida con la titularidad de las obras. • 
culi 

2 - Los constructores. dem

3 - Los beneficiarios, es decir, aquéllas personas que hayan contratado o encargado la 00,8 g|a| 

4 - Quienes soliciten las correspondientes licencias o realicen las construcciones, mstaiac - 
obras, si no fueran los propios contribuyentes. -

Art. 4. BASE IMPONIBLE. CUOTA Y DEVENGO

1. La base imponible de este impuesto esta constituida por el coste real y electivo de la 
ción. instalación u obra.

2. La cuota del impuesto será el resultado oe aplicar a la base imponible el tipo de gravad

3. El upo de gravamen será el 2.80 por 100

4 El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción u obra, aun cua 
haya obtenido la correspondiente licencia.

Art. 5. GESTIÓN
nta^n 41. Los interesados, conjuntamente con la solicitud ce LICENCIA URBANISTICA. Pr®8®mp<xie? 

declaración para pago de este impuesto, practicándose una liquidación provisional, cuy 
berá ingresar en arcas municipales.

2 A la vista de las construcciones, instalaciones u obras efectivamente realizadas y 
de las mismas, el Ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación, formulará la hau' 
va

Art. 6. INSPECCIÓN Y RECAUDACIÓN LgyG1
La inspección y recaudación del impuesto se realizarán ce acuerdo con 10 ^aS gispo5 

neral Tributaria y en las demás Leyes dei Estado reguladoras de 'a materia, asi como 
ciones dictadas para su desarrollo.

Art. 7. INFRACCIONES Y SANCIONES » 
flrt7iinac|6n f

En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias asi como a la d ^yjado 0,1 
las sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, se aplicará al régimen 
Ley General Tnbutariayt ert las disposiciones que la complementan y desarrollan.

VIGENCIA ' • ■

t de ^ero 
dífícación o

*-a Presente Ordenanza comenzará a regir a partir del 
T99G. loermaneciendo vigente en tanto no se acuerde su mo 
rogación.

La presente Ordenanza que consta de 7 Art. ^u®oagq, 
visionalmente por el Ayto. Pleno en sesión de 2^°- '

ORDENANZA NÚM.-i
TASA POR PRESTACION DEL SERVICIO

LICENCIA DE APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO^ jOÓ
Art. 15. Ejercitando la facultad reconocida en,‘:11Q88 d6 ' 

de la Ley 7,85 de 2 de abril y art. 58 de la ley J en 
30 de diciembre, y dando cumplimiento a lo dispues , 
arts. 15 a 19 todos ellos de la propia ley regula on^cipal; ,, 
Haciendas Locales, se establece, en este término mun^ ^dnlJ- 
una Tasa por la prestación de los servicios ^cn[l.cUapertur0S 
nistrativos previos a la concesión de licencias de ystab1® 
de que, inexcusablemente, han de estar provistos o de ¡n 
cimientos o locales en que se desarrollen activi a e 
le profesional, mercantil, industrial, etc., c°mprrarifas 
cualquiera de los conceptos a que se refieren laS obre Act1^ 
la Licencia Fiscal, y en su momento del Impuesto 
dades Económicas y los establecimientos o lócale» auXilio 0 , 
sin desarrollarse aquellas actividades, sirvan de ^llaS en 
complemento para las mismas o tengan relación con 
forma que proporcionen beneficios o aprovechamien <

;‘Pre
■•Pue

DEFr

''.í

A, A

V

tir1

OBLIGACION DE CONTRIBUIR. } deSÍ
Art. 2®. 1. Hecho imponible.- La actividad murU 

rrollada con motivo de apertura de establecimiento^^^ reljne 
les y comerciales, tendente a verificar si los mi o, 
las condiciones requeridas para su normal función'^ preceP 
mo presupuesto necesario para el otorgamiento de 
va licencia municipal. ¿e Ia

2. La obligación de contribuir nace con la Pe^ en el sU 
Licencia o desde la fecha en que debió solicitar - 

puesto de que fuere preceptiva.
3- Sujeto pasivo.- Estarán obligadas al pago 

te exacción las personas naturales o jurídicas
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DroteC"

com^t'tC?ncia ° las Que vinieren obligadas a su solicitud, - 

Suno Z6, ares> de establecimientos en los que se produzca al 
ae los siguientes hechos:

i oc­
íelas c»

b)

d) 
e)

Primera instalación.
Traslado de local.
Cambio de actividad.
Cambio de titularidad.
ualesquiera otros supuestos de apertura de estableci-- 

mientos.

, oora

la

.ando"0’

Bn,^eí 
imP^6

PARnCULARlDADES.

Culíad‘ n?,Este Ayuntamiento hace especial reserva de la fa- 

denegar<1Ue le otorSan las disposiciones legales vigentes, de 
blecimi yt Bn SU caso> retirar las licencias a aquellos esta- 
S^ament6"1;05 qUe carezcan de las condiciones que exige el Re- 
grosas,°a acbividades molestas, insalubres, nocivas y peli- 
de •961 apr°^ad7 P°r el Decreto n». 2414, de 30 de noviembre

Y las vigentes Ordenanzas municipales.

Art. 49 । ,
a) A " as licencias otorgadas caducarán: ,

n° hubi-pp8 t**68 meses de concedidas, si en dicho plazo el establecimiento 
M Si deso ” abierto ®1 Público; y

ane,ce cerritleS-de haber iniciado el establecimiento sus actividades per- 
Cuando ° maS de S°ÍS me*eS consecutivos.

^‘dades deCl c^err® sea temporal, debido a interrupción normal de las act£ 
/a ’in varia l"dustria o comercio de que se trate, y al reanudarse subsis 
.a tasa, aa, lon l®8 que sirvieron de base para la liquidación inicial de 
atermlnap i como la titularidad de la industria o comercio, el plazo para 

caducidad de la vigencia será de un año.
vj Art, 59 .
r‘dad a desar3 Í?SC lmPonible vendrá constituida por la cuota que la acti- 
cr?®P°ndienter( ldr-en el l°cal tenga en el local tengan en el epígrafe co 
l®si o imp ° ®pígrafes ya que pueden ser varios) de las Licencias Fis- 

estos sobre Actividades Económicas, aprobado por el Estado.

3lC0SÍ 
^ónde1'

nible á 6e•
6 de un

fiaí:?- 7«.

^da°añterrá Uqu‘d:

*-as tarifas vendrán constituidas por aplicación a la base impo 
Porcentaje que se cifra en el 100%.

intnd° Una Persona se dé de alta en un epígrafe de la licencia

13as d|5p^

uiado^

°n— ■ 0 a aquel que sirvió de base para la cobranza de esta tasa, 
"dación al interesado por la diferencia entre la tasa abo 

Si el eDíC"tp y 1u c debería abonar con arreglo a este nuevo epígra 
*nferiOr solicitado en segundo término, fuese de una cuota fis 

a que ya poseía no se formulará liquidación.
. Art, gy

retirar i ^as cu°tas correspondientes se satisfarán en la Caja Municipal 
18 oportuna licencia.

caeS®ntar en1?5 per8onas obligadas al pago de la presente exacción deberán 
a<.al"n de la ®®. oficinas municipales la oportuna solicitud con especifica 

""ahada del cÍ’Íd’d o actividades a desarrollar en el establecimiento, 
contrato de arrendamiento o título de adquisición del locaL 

"líen?- ‘O’. El
fueptOs "o pre, Pa8° d® la tasa sobre licencia de apertura de establecí----- 
8ati'!pdenegadaJUZfa en nin6“n caso la concesión de la licencia. Si ésta - 

s‘echa. 1 oontribuyente podrá reclamar la devolución de la cuota

de
i de-

vn.Art. 
ae Untar 4Cuerdo ,

de u.s:

ada Pr'

"lo y s" L®® cuotas liquidadas y no satisfechas dentro del período 
Con eiU Pr'irroga, se harán efectivas por la vía de apremio, de----  

; vigente Reglamento General de Recaudación.
"etluisitCar*n las üquidaciones a los sujetos pasivos con expresión 

Tributa--siguientcs 08 previstos en el artículo 124 de la Ley General 
* * be 1

ClónV* medmCntOS eaenclales de aquellas.
c|„ Plazos V1OS de impugnación que pueden ser ejercidos, con 

ti» "el luga-' or8anismos. en que habrán de ser interpuestos; y
* r' Plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda tributa

indica—

100 
de '

ni'
-a5

aPre_CUotas C0n8iderarán partidas fallidas o créditos incobrables, aque 
®Cder,‘o. para ' n° hayan podido hacerse efectivas por el procedimiento de

110 e°n loCUpa declaración s<i formalizará el oportuno expediente, de - 
°EF|<AUn ' provenido en el vigente Reglamento General de Recaudación. 
f Art. 1^<>N Y PENALIDAD.

u®=ión: ''On8tituyen casos especiales de infracción, calificados de de 
cla*) La aper
a b) l  UP® de locales sin la obtención de la correspondiente licen-

4r'lv«men..!'';dad de los datos necesarios para la determinación de la base

[ndS

de

a ti"

C^oile " 14», - ,
y a l s® ®star'mater^® de R®caudacíón, Infracciones, Defraudación y san— 

Ley Gene3 ? 1-0 disPu«8to en la normativa General sobre Recaudación, 
VIGeNc r31 Tri-butal*ia o normas que la desarrollen.

lir present .
C*ón ? ejerci\.Ordenanza > una vez aprobada definitivamente, regirá a par — 

derogació° d® 1 ■ 990 y sucesivos, hasta que C-se acuerde su modifica--

'nte qre8ente n^a
1 "Ot el Av;rdenanza, que consta de 14 Art., 

yto- Pleno en sesión de 22-9-89.
fué aprobada provisional-

les"

ie"
c"' 
iti'

13 
,U''

.en'

ORDENANZA NÚM._*___

TASA POR PRESTACION DE SERVICIOS

CEMENTERIO MUNICIPAL
PU,<bA^NT0 

^í^ícui 

La

l eg al .
° Ejerciendo la facultad reconocida en el art. 
eY 7/85 de 2 de abril y art. 58 de la Ley 39/88, 

de 30 de diciembre, y dando cumplimiento a lo dispuesto en - 
los arts. 15 a 19 todos ellos de la propia Ley reguladora de 
las- Haciendas Locales, se establece, en este término munici­
pal, una Tasa pon prestación de Servicios Cementerio Munici-

OBLIGACION DE CONTRIBUIR.

Art. 22. 1. Hecho imponible.- Lo constituye la prestación 
de los servicios funerarios que se detallan en la tarifa de 
esta exacción.

2. Obligación de contribuir.- Nacerá la obliga-- 
ción de contribuir al autorizar el derecho funerario o serví, 
ció en el cementerio, salvo cuando se trate de derechos para 
la conservación del mismo.

3. Sujeto pasivo.- Están obligados al pago el ti 
tular del derecho, sus herederos o sucesores o personas que 
los representen.

BASES Y TARIFA.

Art. 32. Los servicios sujetos a gravamen y el importe de 
éste son los que se fijan en la siguiente

TARIFA

Departamento de nichos a perpetuidad (50 años).

Secc. 59. . 1

Nichos primera 
" segunda 
" tercera 
" cuarta

fila........................................................................

Las demás secciones

Cada nicho.................................................................................................. 30.000 pts.

- Departamento de nichos temporales (10 años).

Por cada nicho.......................................................................................
Por cada fosa en tierra.............................................................

26.000 pts.
28.000 "
28.000 "
21.000 "

3.000 pts.
3.000 pts.

-Terreno para panteones o enterramientos en fosa 
de tierra........................................................................................................ 40.000 pts/m2

- Segundos enterramientos................................................................ 3-000 pts.

-Servicio funerario de traslado..........................................   .... 1.000 ptas.
-Exhumaciones, colocación de lápidas y otros servicios 
similares, a razón de 2.000 ptas. cada uno, si los — 
realizan empleados municipales...............................................   ■ 2.000 "

-Cava de fosa para enterramiento en tierra, exhumación 
de restos, segundos enterramientos, etc., si lo real¿ 
zan empleados municipales, se pasará a los interesa-­
dos el cargo por el coste que haya representado para 
el Ayuntamiento el tiempo empleado por operarios muni, 
cipales en dicho trabajo.

ANEXO.- Los precios indicados para los nichos podrán ser modificados por 
la Comisión Municipal de Gobierno cuando se construyan nuevos ni­
chos, atendiendo al coate que represente su construcción, y el — 
resto de los Servicios podrá verse incrementado con el mismo por­
centaje que se incrementen los costes del personal que deba real¿

Art. 49. Estarán exentos del pago de los derechos de enterramiento en 
la fosa común los pobres de solemnidad que fallezcan en este Municipio, 
así como aquellos que pueda acordar la Comisión Municipal o el Ayuntamien 
to Pleno, atendiendo a circunstancias especiales del fallecido, tales co­
mo hijos adoptivos o predilectos del municipio, empleados municipales o 
miembros de la Corporación, vecinos con especial notoriedad, etc.

ADMINISTRACION Y COBRANZA
Art. 5. Las sepulturas temporales se- concederán por un plazo de diez 

años y las permanentes por cincuenta, en uno y otro caso podrán ser reno 
vadas, de acuerdo con las disposiciones legales vigentes y Ordenanzas mu 
nicipales en el momento de la caducidad. En ningún caso representará el 
derecho de propiedad que señala el art. 348 del C. Civil.

Art. 6. Transcurridos los plazos sin que hayan solicitado renovación 
se entenderán caducadas. Los restos cadavéricos que hubiere en ellas se 
rán trasladados a la fosa común y revertirán al Ayuntamiento los dere----- 
chos sobre tales sepulturas.

La adquisición de una sepultura permanente o temporal no significa -­
venta ni otra cosa que la obligación por parte del Ayuntamiento de respe 
tar la permanencia de los cadáveres inhumados.

Art. 7. Los adquirientes de derechos sobre sepulturas permanentes ten 
drán derecho a depositar en la misma todos los cadáveres o restos cadave 
ricos que deseen, pero sujetándose siempre a las reglas establecidas pa~ 
ra cada caso y previo pago de los derechos correspondientes. #

Art. 8. Todos los trabajos necesarios para efectuar las exhumaciones,, 
colocación de lápidas, construcción de fosas, etc., serán a cargo de los 
particulares interesados. Si dichos trabajos son realizados por emplea-­
dos municipales a petición del interesado, deberán abonarse las tasas -­
previstas en el art. 3.

Art. 9. Los derechos señalados en la tarifa del artículo 3 se devenga­
rán desde el momento en que se soliciten y entreguen los respectivos tito 
los o permisos por el funcionario municipal encargado de su expedición y~ 
cobranza. .

Los derechos de sepulturas temporales y permanentes serán concedidos - 
por el Señor Alcalde y los panteones o mausoleos por el Pleno del Ayunta­
miento, siendo facultades delegables.

Art. 10. Las fosas adquiridas con carácter permanente serán construi-- 
das de acuerdo con las disposiciones que al efecto fijen los técnicos mu­
nicipales y su coste será a cargo particular interesado. En caso de ad-- 
quirir alguna fosa ya construida por el Ayuntamiento, además de los dere­
chos de compra deberá abonarse la suma que en aquel momento importe la — 
construcción de otra igual.
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Art. 11. En caso de pasar a permanentes sepulturas temporales, previa 
autorización de la Alcaldía, los derechos a satisfacer serán los que co-- 
rrespondan como si se adquiriese nuevo.

Art. 12. Los párvulos y fetos que se inhumen en sepulturas de adultos 
pagarán los derechos como adultos.

Art. 13. Todo concesionario de terreno para la construcción de panteo­
nes o mausoleos o fosas en tierra tendrá que efectuar su pago dentro de - 
los treinta días siguientes a la fecha en que se acuerde por el Ayuntamien 
to la concesión, y si no lo hubiera efectuado se entenderá renuncia a to­
do derecho sobre lo que en su día se solicitó y le fue concedido.

Art. 14. El concesionario de terrenos para panteones, mausoleos, fosas 
en tierra, viene obligado a obtener la correspondiente licencia de obras 
dentro de los seis meses a partir de la fecha de la concesión y dar comien 
zo a las obras dentro de los tres meses de expedida aquella. Finalizado 
el tiempo de un año sin que el interesado hubiera dado comienzo a las -----  
obras <> transcurrido el plazo concedido por el Ayuntamiento para su termi 
nación, se entenderá que renuncia a todo derecho, revirtiendo nuevamente 
el terreno al Ayuntamiento, con pérdida de las cantidades abonadas y lo - 
invertido en las obras realizadas.

Art. I?. No serán permitidos los traspasos de nichos, fosas o panteo-- 
nes sin la previa aprobación por el Ayuntamiento, debiendo interesarse el 
traspaso mediante solicitud dirigida al señor Alcalde, firmada por el ce- 
dente y el concesionario en prueba de conformidad. No obstante, todos — 
los traspasos que autorice el Ayuntamiento se entenderán sin perjuicio de 
tercero, es decir, sólo a efectos administrativos. Estos traspasos nunca 
podrán ser mediante precio, podiendo no obstante revertir al Ayuntamiento, 
y este cederlos a otro a un precio inferior si ya hubiera sido utilizado.

Art. 16. Quedan reconocidas las transmisiones de sepulturas, durante - 
el plazo de su vigencia, por título de herencia entre herederos necesa---- 
ríos o línea directa; si fueren varios tendrán que ponerse de acuerdo pa­
ra designar, de entre ellos, la persona a cuyo favor haya de expedirse el 
nuevo título funerario. Será condición precisa que los solicitantes apo£ 
al formular la petición de traspaso, la documentación en la que funden sus 
derechos y pago de los impuestos correspondientes.

Art. 17. Cuando las sepulturas, panteones, mausoleos y en general, todos 
los lugares dedicados a enterramientos sean descuidados y abandonados por 
sus respectivos concesionarios o familiares o deudores, dando lugar a que 
se encuentren en estado de ruina, con los consiguientes peligros y mal as­
pecto, el Ayuntamiento podrá proceder a la demolición en el primer caso y 
a la retirada de cuantos atributos y objetos se encuentren deteriorados y 
abandonados, en el segundo, sin que en ninguno de los dos supuestos pueda 
exigirsele indemnización alguna.

En materia de Recaudación, infracciones, defraudación y sanciones se es 
tara a lo dispuesto en la normativa General sobre Recaudación y a la Ley - 
General Tributaria o normas que La desarrollen.

VIGENCIA. .

La presente ordenanza, una vez aprobada definitivamente, regirá a par— 
tir del ejercicio de 1.990 y sucesivos, hasta que se acuerde su modifica-- 
ción o derogación.

La presente Ordenanza, que consta de 17 Art., fue aprobada provisional­
mente por el Ayto. Pleno en sesión de 22-9-89.

ORDENANZA NÚM í

TASA POR PRESTACION DEL SERVICIO DE

RECOGIDA DE BASURA

FUNDAMENTO LEGAL.

Art. 19. Ejercitando la facultad reconocida en el art. 
106 de la Ley 7/85 de 2 de abril y art. 58 de la Ley 39/88, 
de 30 de diciembre, y dando cumplimiento a lo dispuesto en 
los arts. 15 a 19 todos ellos de la propia Ley reguladora - 
de las Haciendas Locales, se establece, en este término mu­
nicipal una tasa por la prestación del Servicio de Recogida 
de Basura.

Art. 29. Por el carácter higiénico-sanitario del servi­
cio es obligatoria la aplicación de esta tasa y ninguna per 
sona física o jurídica quedará eximida del pago de la exac­
ción .

- Vivienda Vacía.................................................................................... 850 ptaS'/3^

- Vivienda con 1 ó 2 personas............................................... 1.700 " „
- Vivienda con 3 ó más Id........................,............................. 3.710 "
- Comercios, oficinas, hornos, peluquerías, - n

etc................................................................................................................. 4.240 "
- Bares, restaurantes, hoteles, fondas, verdu- « 

lerías, tiendas de ultramarinos, etc  1 2.720 " «
- Carnicerías.......................................................................................... 8.480 "

- Comercios e Industrias con más de 5 empleados y ta- , ,0 
llenes de Confección con menos de 5 empleados  12.720 ptas/-^ 

- Talleres de Confección con más de $ empleados  26.500 " 
- Eco-Dagesa, Preko, y establecimientos similares per . 

tenecientes a grandes cadenas de alimentación T 26- 500 " „ 
- ATADES   37.100 " „
- Extrarradio.............................................................................................. 53.OOO "

Art. S9- I. Estarán exentos de la presente tasa el Estado, la P 
cia a que este Municipio pertenece y la Mancomunidad, Agrupación o 
dad Municipal metropolitana en que figure el Municipio, por todos .. 
aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicación 
que exploten directamente y por todos los que inmediatamente Ínteres- 
la segur idad.y defensa nacional.

2. Serán de aplicación las exenciones de tributos [o­
comprendidas en disposiciones con rango de Ley que no sean de regim=" 
cal. t 0 l «

En base a lo dispuesto en el art. 204 del T.R. aprobado por D?crjaS tí 
gislativo 781/86, podrán concederse bonificaciones sobre las *ndlCaj pago 
rifas, atendiendo al nivel de ingresos que obtengan los obligados 
de tarifa por vivienda, y conforme a la siguiente escala:

- Ingresos anuales menores de 300.000 ptas. por sujeto, tendrán 
cho a una bonificación del lOOt de la tasa.

- Ingresos anuales comprendidos entre 300.000 ptas. y 3S0-000 pt''S 
por sujeto, tendrán derecho a bonificación del 50%.

A efectos de computar dichos ingresos, se considerarán la tota*^a qu» 
los obtenidos por todos los sujetos que convivan en la vivienda a s0», 
corresponda la tasa, independientemente de la naturaleza de los mg 
y de la relación que una a dichos sujetos.

Los interesados en obtener dichas bonificaciones, formularán s°*‘eOg - 
normalizada, acompañándola de los documentos que acrediten los e vaior«'* 
declarados (siendo dichas solicitudes examinadas, contrastadas y - 
das por la Comisión de Hacienda, quien, tras realizar las gestvnrabl£ 
averiguaciones que considere oportuno, informará favorable o des po 
mente la petición, correspondiendo a la Alcaldía conceder o de"‘‘e?onificá 
nificación, conforme al referido informe. En cualquier caso, Ia traS - 
ción se haría efectiva al realizarse el siguiente cobro de la taSuro, hu' 
la concesión, y puede ser revocada si con anterioridad a dicho co 
biesen variado las circunstancias de los sujetos a los que afecta

ADMINISTRACION Y COBRANZA
■ rán 1°*

Art..6®. 1. Anualmente se formará un Padrón en el que fi8ura por '' 
contribuyentes afectados y las cuotas respectivas que seábíico .n 
aplicación de la presente Ordenanza, el cual sera expuesto al P 
forma legal.

2. Transcurrido el plazo de exposición al público, 
miento resolverá sobre las reclamaciones presentadas y aprobar r¡os co 
vamente el Padrón que servirá de base para los documentos cobra 
rrespondientes.

Art. 7®. Las bajas deberán cursarse, a lo más tardar, el sigu^' 
laborable del respectivo periodo, para surtir efectos a partir — 
ente. Quienes incumplan tal obligación seguirán sujetos al pag° 
exacción.

Art. 8®. Las altas que se produzcan dentro del ejercicio. _or i* ' 
efectos desde la fecha en que nazca la obligación de contribuir, uguid»' 
Administración se procederá a notificar a Los sujetos pasivos ‘ 
ción correspondiente aL alta en el padrón', con expresión de:

a) Los elementos esenciales de la liquidación.
b) Los medios de impugnación que puedan ser ejercidos, con 

de plazos y organismos en que habrán de ser interpuestos; y
c) Lugar^ plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda

ión

cribut

Art. 9®. La tasa por la prestación del servicio de recog*1* me9, 
ría de basura se devengará por meses completos, el día 1® de c caraC- 
ro será exigida anualmente de los contribuyentes sustitutos con . se prc 
ter de irreducible, salvo que la obligación de contribuir se nu 
ducido por menor periodo. -

Cobro: El cobro de la presente exacción se realizará de for™ae vert*' 
dentro del primer cuatrimestre del año, juntamente con la tasa

. Jo volu
Art. 10®. Las cuotas liquidadas y no satisfechas en el Perl°on arre 

tario y su prórroga, se harán efectivas por la vía de apremio.
glo a las normas del Reglamento General de Recaudación.

OBLIGACION DE CONTRIBUIR.

Art. 38- 1. Hecho imponible. El mismo viene determina 
do por la prestación del servicio de recogida directa: por 
los de conducción, trasiego, vertido, manipulación y elimi­
nación de las basuras domiciliarias; de desperdicios indus­
triales o comerciales; y otros similares.

2. Obligación de contribuir. Nace con la pres 
tación del servicio por tener la condición de obligatoria y 
general, entendiéndose utilizado por los titulares de vivien 
das y locales existentes en la zona que cubra la organiza--- 
ción del servicio municipal.

3. Sujetos pasivos. La tasa recae sobre las
personas que poseen u ocupen por cualquier título viviendas
o locales en donde se preste el servicio. En concepto de -
sujetos pasivos sustitutos, vienen obligados al pago los -­
propietarios o comunidad de propietarios de los inmuebles -
beneficiados por el servicio, sin perjuicio del derecho a -
repercutir la tasa sobre los inquilinos o arrendatarios.

BASES Y TARIFAS.

Art. 4®. Las bases de percepción y tarifas son:

DEFRAUDACION Y PENALIDAD.

Art. 12®. Apartado de Defraudaciones: Se considerara de • 
cualquier acto tendente a eludir el pago de la tasa que, con' 
respectivas tarifas corresponda a un inmuelbe, y especialmente-

- Habitar un domicilio que figure como vacio a efectos e. |S 
- No declarar la totalidad de los sujetos, o ingresos de ■ 

el supuesto de solicitar bonificación.

«n

Las infracciones y las defraudaciones se sancionaran con i"or ^butarla 
tablecido en las Leyes de Régimen Local vigentes y Ley Gral.

Art. 13®. La basura se depositará en bolsas o recipi61}1®® berán deP11"'' 
Los edificios que habiten cuatro unidades familiares o mns , 
tar su basura en cubo o recipiente común, de tamaño aKeí«a8°se depo®113

De acuerdo con el actual sistema de recogida, las bolsa 
ran en contenedores.

Queda prohibido echar escombros, muebles, chatarra, es i- 
enseres. y art '

No pueden sacarse las bolsas o cubos antes de las 20'00 hor^,q0 ho 
los meses de mayo a septiembre, ambos inclusive, antes de ,.q hor»- " 
- - i . ;__ . - • . . . - . - . _ . i___4 de las •
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" REVIs io n d e*t ar if as .

año
^ncreeén^j‘ Laa ta>"ifas 
Partir d?1?38 —.....
Cintidail,, 1 • 991, en base al I.P.C. del arto anterior, 
tasa8 a n r,!sult'"t=s al alza, '

a Percibir.

__ que son objeto de esta modificación, se verán 
automáticamente con efectos de 1 de enero de cada arto, a

redondeándose las
para que resulten múltiplos de 5 pts.

ovi"' 
nti''

^g en c ia .

? S6euiriSente Orde''anza tendrá 
dificaciónSUCesi-vamen6e vigente

aplicación a partir del ejercicio de i.990 
hasta que se acuerde su derogación o mo-

,lel®enteesente Ordenanza, que consta de 14 Art., fue aprobada provisio- 
P°r el Ayto. Pleno en sesión de 22-9-89. e

to LS ,

ORDENANZA NÚM_2___
sr"'*

. TASA po r  PRESTACION DEL SERVICIO DE

haría efectiva al realizarse el siguiente cobro de la tasa tras la conce— 
sión, y púede ser revocada si con anterioridad a dicho cobro, hubiesen va­
riado las circunstancias de los sujetos a los que afectare.

ADMINISTRACION Y COBRANZA.

Art. 4». Las cuotas correspondientes a esta exacción serán objeto de - 
recibo único, cualquiera que sea su importe, es decir de pago anual, de -­
conformidad con lo dispuesto por el artículo 2», uno, del Decreto ni 3697, 
de 20 de diciembre de 1.974.

El cobro de la presente exacción se realizará de forma anual, dentro — 
del primer cuatrimestre del arto, juntamente con la tasa de basura.

Art. 5». 1. Anualmente se formará un Padrón en el que figurarán los -­
contribuyentes afectados, las cuotas respectivas que se liquiden, por apli_ 
cación de la presente Ordenanza, el cual será expuesto al público en forma 
legal.

2. Transcurrido el plazo de exposición al público, el Ayunta­
miento resolverá sobre las reclamaciones presentadas y aprobará definitiva 
mente el Padrón que servirá de base para los documentos cobratorios corres 
pondientes.

Art. 6». Las bajas deberán cursarse, a lo más tardar, el último día la­

borable del respectivo periodo para surtir efecbs a partir del siguiente. 
Quienes incumplan tal obligación seguirán sujetos al pago de la exacción.

Arti. 79. Las altas que se produzcan dentro del ejercicio, surtirán — 
efectos desde la fecha en que nazca la obligación de contribuir, por la - 
Administración se procederá a notificar a los sujetos pasivos la liquida­
ción correspondiente al alta en el padrón, con expresión de:

a) los elementos esenciales de la Liquidación. ,
b) los medios de impugnación que puedan ser ejercidos, con indicación 

de plazos y organismos en el que habrán de ser interpuestos; y
c) lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda tributaria.

dc ALCANTARILLADO

^amen t o LEGAL Y OBJETO.

n»« ' l°6 de i1'. Ejercitando la facultad reconocida en el art. -

,r»-' de 3q . a LeV 7/85 de 2 de abril y art. 58 de la Ley 39/88
' ^os art6 diciembre, y dando cumplimiento a lo dispuesto en

■' bS de las h " -5 3 19 todos ellos de la propia Ley reguladora - 
,ficí ni-cipal aciendas Locales, se establece, en este término mu­
-as ' '’illado Una tasa Por la prestación del Servicio de Alcanta-

hu- *

nible de29’ 11 Hecho imponible.- Constituye el hecho impo- 
'■lado ®sta tasa la utilización del servicio de alcantari^ 
l"ares’ 3S1 Como la vigilancia de las alcantarillas particu-

c°ntribu- 2" Obligación de contribuir.- La obligación de
Ser"vicjolr nacer3 desde que tenga lugar la prestación del -

ión

ari*'

‘’p£ 

r»c' 
pro'

1, ' 
ci''

Pr0piet . 3. Sujeto pasivo.- Están obligados al pago los
en v£as r^s.° usufructuarios de fincas urbanas que radiquen 
'J^nto ?UD^iCas en las cuales tenga establecido el Ayunta- 

e conse a^cantarillado público y sus servicios inherentes 
Asi aC*ón y limpieza.

dri°8 deSm°’ estarán sujetos al pago los dueños o usufructu 
Pe PÚbUconseebleS qUC no pudiendo utilizar el alcantarilla 
l>enSaciónOdSe sirvan de alcantarillas particulares, en com- 

U debi(ia e }os gastos invertidos por el Ayuntamiento para 
vigilancia e inspección.

TaRif as ;

PARTIDAS FALLIDAS.

Art. 8». Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables aque 
Lias cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el procedimiento de 
apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno expediente de - 
acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General de Recaudación.

DEFRAUDACION Y PENALIDAD.

Art. 9®. Las infracciones de esta Ordenanza y defraudaciones que se 
cometan serán sancionadas conforme lo establecido en las Leyes de Régimen 
Local y Ley General Tributaria.

Apartado de Defraudaciones: Se considerará defraudación cualquier acto 
tendente a eludir el pago de la tasa que, conforme a las respectivas tar¿ 
fas corresponda a un inmueble, y especialmente no declarar la totalidad - 
de las personas o sus ingresos, en el caso de solicitar bonificaciones.

Las infracciones y defraudaciones de 1a Ordenanza se sancionarán por - 
la Alcaldía, conforme a las disposiciones vigentes.

REVISION DE TARIFAS.

Art. 10. Las tarifas se verán' incrementadas automáticamente con efec­
tos del de enero de cada arto, a partir de 1.991, en base al IPC del arto 
anterior, redondeándose las cantidades resultantes al alza, para que re-- 
sulten múltiplos de 5 ptas. las tasas a percibir.

VIGENCIA.
En todo lo no dispuesto en esta Ordenanza regirán las disposiciones -­

pertinentes de la Ley de Régimen Local, Reglamentos Ley Oral. Tributaria 
y demás disposiciones complementarias dictadas o que se dicten para su — 
aplicación, debiendo regir esta Ordenanza, previa su aprobación para el - 
ejercicio de 1.990 y sucesivos, hasta que se acuerde su modificación o de 
rogación. ’

-^a^resente Ordenanza, que consta de 10 Art., fué aprobada provisional- 
el Ayto. Pleno en sesión de 22-9-89. j

‘¿n' 

¡en- 
-au-

e»'

En 
>o*í

.a''

•o."*

* .....................
de AStrias> comercios, eti 

- Ide^ e^Pleados.............................

' Idem nZ 3 25 empleados 
' Idem e -O a 50 empleados................
' bares Ckn mas de 5° empleados....................

tos r’ hoteles, etc., y establecimien 
' Estab?n serv- para uso del público... 
: ^tabio*de lanar.......................................................  

- Irtem-’ '
Idem..

................................ 1060 ptas./año 
con menos

2.120
4.240
6.360

10.600

ptas/año ORDENANZA NÚM._z-----

CONTRIBUCIONES ESPECIALES

Idem. 
' Idem. 
' Idem.’

® de vacunos hasta 10 reses... 
de 11 a 25 reses...................................... 
de 26 a 50 reses......................................  
de 51 a 100 reses...................................  
de 101 a 200 reses................................

8.480
4.240
4.240
6.360
8.480

15.900
26.500
53.000Ahl ' Con más de 200 reses

Au, e^- 3s. Se
Municioireptúan del Pa8° de esta tasa el Estado, la Provincia a - 

»,herent"tr'oPolita' Pertenece y la Mancomunidad, Agrupación o Entidad Muni- 
Ar.te inf8 a los ?3 Cn 'luo figure el mismo, por todos los aprovechamientos 

20itl,r,s®en S”rvlcios de comunicaciones y por todos los que inmediata 
y 202 seguridad y defensa nacional, conforme establecen loa

^o'^ICACl de 18 abrÍ1)

Ic k ír Í En base a 1° dispuesto en el art. 204 del T.R. aprobado 
' al a taripas a*lvo 781/86, podrán concederse bonificaciones sobre las 

_ a8o de t ’ atendiendo al nivel de ingresos que obtengan los obliga 
tnereaoa rif3 P°r vivi«nda, y conforme a la siguiente escala:

. , ha bonifi ea "enores de 300.000 ptas. por sujeto, tendrán derecho 
ín*r«aoa aci6n del 100% de la tasa.

. A jeto' tendrí08 comPrendidos entre 300.000 ptas. y 350.000 ptas., por 
S a^octOe de derecho a bonificación del 50%.
y rtPe8Po2Íd°s PorO?Pjtar dichos ingresos, se considerarán la totalidad de 

6 la ”da la t “°dos los sujetos que convivan en la vivienda a la que - 
1. "lación a’ Independientemente de la naturaleza de los ingresos, 

"Sl/^-esad Una 3 dÍCh°S sujetos-

POr^Pdoa311®' •CoaLá" “btener dichas bonificaciones, formularán solicitud
Cn . lendo a•and°la de los documentos que acrediten los extremos de 

la <:lone“"i’ión dP Íchas solicitudes examinadas, contrastadas y valoradas 
quien, tras realizar las gestiones y/o averi- 

r'’ =o‘2n' corr/ dero oportuno, informará favorable o desfavorablemente 
r°r"e al refediendo “ 18 Alcaldia conceder o denegar la bonifica- 

rererido informe. En cualquier caso, la bonificación se

FUNDAMENTO LEGAL.

Art. 1.- Conforme a lo dispuesto en el art. 15-1 de la Ley 
39/88, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Loca-- 
les, este Ayuntamiento establece la Ordenanza General de Con­
tribuciones Especiales.

HECHO IMPONIBLE.

Art. 2.- El Hecho Imponible de las Contribuciones Especia­
les está constituido por la obtención por los sujetos pasivos 
de un beneficio, o de un aumento de valor de sus bienes, por 
la realización de obras o establecimiento o ampliación de ser 
vicios de la competencia de este Ayuntamiento.

SUJETOS PASIVOS.

Art. 3. - La determinación de los sujetos pasivos, se rea­
lizará conforme a lo dispuesto en el art. 30 de la Ley 39/88.

BASE IMPONIBLE Y CUOTAS.
Art. 4.- La base imponible será como máximo el 90% del eos 

te de la obra o servicio que deba soportar el municipio, apli, 
candóse para ello las reglas contenidas en el art. 31 de La - 
Ley 39/88. El porcentaje a aplicar, se acordará en cada caso 
concreto por el Pleno Municipal, conforme a lo dispuesto en - 
el art. 34 de la misma Ley. El módulo o módulos de reparto a 
utilizar, también será acordado para cada caso por el Pleno - 
Municipal, conforme a lo dispuesto en el art. 32 de la misma 
Ley.

Art. 5-- Aprobado por el Pleno la imposición y ordenación 
de contribuciones especiales para el caso concreto, la Alcal-
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día quedará facultada para efectuar el reparto, y las cuotas
que del mismo se deriven

DERECHO

Art

SUPLETORIO.

6.- Para todo
estará a lo dispuesto 
Ley 39/88 en lo que a 
se refiere. Respecto

lo no contenido en esta Ordenanza, se - 
en la Sección 4®, Capítulo III, de la - 
regulación de contribuciones especiales 
al cobro e infracciones se estará res--

pectivamente a lo dispuesto en el Reglamento General de Recau 
dación y la Ley General Tributaria.

VIGENCIA

La presente Ordenanza comenzará a regir 
1990, permaneciendo vigente en tanto no se 
cación o derogación.

el 1 de enero de - 
acuerde su modifi-

El presente precio público, que consta de 6 Art fue apro
bado pro visionalmente por el Ayto. Pleno en sesión de 22-9-8S(.

PRECIO PUBLICO POR EL

SUMINISTRO DOMICILIARIO DE AGUA POTABLE

FUNDAMENTO LEGAL.

En virtud del art. 41.B y 117 de la Ley 39/88, de 28 de 
diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este Ayunta 
miento establece un Precio Público por el suministro domicT 
liarlo- de agua potable. —

OBJETO.
Art. 2*. El suministro domiciliario de agua potable; Coda autoriza 

ción para disfrutar del servicio de aguas llevará aparejada 
La obligación de instalar contador -en los inmuebles será - 
particular para cada vivienda-.

Art. 39. El abastecimiento de aguas potables de este municipio, es 
un servicio municipal de conformidad con las prescripciones 
vigentes, explotándose por cuanta y en beneficio del Ayunta 
miento. —

No obstante, Los manantiales y aprovechamientos de aguas 
potables que vienen- surtiéndose algunos particulares, se -■ 
respetarán por ahora, sin perjuicio J- ’ - • ,. ..de la municipalización,

C)
OBLIGACION DE CONTRIBUIR.

Art. 49. La obligación de contribuir, nace

Están obligados al pago: 
a) Los propietarios de las fincas abastecidas
b) En caso de separación del dominio directo y útil, la 

obligación de 1 . . - . .pago recae sobre el dueño de éste ultimo.

BASES Y TARIFAS.
59. Los particulares 

potable satisfarán
a quienes el Municipio suministre agua -

- Mínimo obligatorio 160 m3.)................... 22 ptas. más óí IVA

- M3. de pasa.......................................................... 34 ptas. más OÍ IVA
- Derechos de enganche a la red............... 10.000 ptas.

ADMINISTRACION Y COBRANZA.

Art. 69. El percibo de esta tasa se efectuará mediante recibo, 
lectura del contador, facturación y cobro del recibo, se 
efectuará semestralmente.

de

Art.

Art

8».

0».

nueva construcción, deberán solicitar obligatoriamente, 
multáneamente a la licencia de obras, licencia para con
de redes y contador.
la vía pública, para su fácil lectura.

y colocar éste en un armario junto a

Quien se dé de baja del servicio, deberá pagar nuevo engan

Bt impago de cuotas facultará a La Alcaldía para cortar el 
sunainistró.

10*. Las averías en Los aparatos contadores serán de cuenta del 
usuario, quien vendrá obligado a Comunicarla a la Adminis-- 
tración una vez tenga conocimiento de ella.

En inmuebles donde exista más de una vivienda y un sólo — 
contador, se girará un mínimo a cada vivienda, deduciéndose 
estos mínimos de la cifra del contador.

PARTIDAS FALLIDAS.

129. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables, 
aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por - 
el procedimiento de apremio con arreglo a las normas del Re 
glamento de Recuadación.

En materin de Recaudación, infracciones, defraudación y sanciones 
estará a lo dispuesto en la normativa General sobre Recaudación y a 
Ley General Tributaria o normas que la desarrollen.

VIGENCIA.- Este precio público comenzará a regir a partir del I de 
ro de 1.900, permaneciendo vigente, en tanto no se acuerde su modifi.

El presento precio público, que consta de ti Art., fué aprobado pro­
visionalmente por el Ayto. Pleno en sesión de 22-0-80.
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PRECIO PUBLICO POR

UTILIZACION DE PISCINAS MUNICIPALES *rt- 8.

Fundamento Legal, Hecho imponible y Sujetos pasivos. .£.,
Art. 1.- En virtud del art. 41. B y 117 de la Ley 39/88, de "" ^ento'' 

bre, reguladora de las Haciendas Locales, este Ayu» d ^ufl16Í 
tablece un Precio Público por utilización de Piscina»

Art El Hecho imponible viene constituido por

de

la
Piscinas Municipales, siendo sujetos pasivos 
ríos de dichas instalaciones.

,E1 Pre

. de 11 
utilización 
del mismo 1»

Bases y Tarifas. ,¿tl
Art. 3.- La Base de esta exacción consiste en La utilización c(e1V 

tizada que realiza cada sujeto pasivo distinguiéndose ^¡,01' 
de tarifas, la edad del sujeto, la utilización en dia’’|gen5U>1 
les o festivos, la condición de abonado de temporada, 
quincenal, o la entrada por una sola vez.

Art. 4.- Las tarifas a aplicar son las siguientes:

ABONOS DE
TEMPORADA!

ABONOS
MENSUALES 1

De
De

De
De

8a 13 años..
14 años o más

8a 13 años.. 
14 años o más

DIARIAS '

ABONOS
QUINCENALES: De 14 años 0 más.

ENTRADAS De 8 13 años..........

De 14 arlos o más

1.68 5
3.370

905 
i ,8oo

565
1.225

- Laborales 
- Festivos. 
- Laborales 
- Festivos.

120 ptas
22n "
170 *
340'- '

si 61
Art. 5.- Los menores de 8 años, y los jubilados entrarán gra(j^tfltiv0’ 

deberán presentar en el Ayuntamiento documentos ac ia con^- 
de su condición (fotocopia libro de familia o fO] le» e,'li 
sión jubilación respectivamente), en base al cua "^LeS, 1 
rá un carnet, que les permitirá identificarse como
la taquilla de las piscinas.

Art. 6.- Las personas que acrediten su condición de "Fam ^vame"6 
podrán beneficiarse de una reducción del 25%, °]Cirt. A­
las cuotas de abono de temporada previstas en el
podrán beneficiarse de

Funcionamiento, Infracciones y Sanciones.

Art. 7.- Para preservar el buen estado de las instalac
ion^15ífe^/ 

zar la higiene y seguridad de las piscinas, Ia ** je ^unaa°-'' 
facultada para establecer por Decreto, las norm‘ riodo ■ 
miento que estime oportunas, referidas tanto ,-arlaS de .ac>S 
apertura o cierre de piscinas, condiciones san* meta 
usuarios, comportamiento de los mismos para c

e»'

Art. 8.- Cualquier infracción de esta Ordenanza constit estableci 
trada en el recinto sin haber abonado la tari 
defraudando los datos que sirven de base par norinas di® i¡ 
las mismas, así como el incumplimiento de laS,rt anter1

' 6 |Vedad£^,^ 

Íáñcione»di%cívid,

por la Alcaldía „.. —~ - — -—r------
rán sancionadas por ésta, atendiendo a la íra

en base a lo dispuesto en
tan aancivnaua» pul cava, avciiuieiiuu » — - aCUet1 
fracción, con multa de hasta S-OOO ptas., de -al 
gislación vigente, sin perjuicio de que pue aoneS
da en el recinto a quien no abonase las 
a quien haya manifestado reiteradamente 
ra con los usuarios o las instalaciones.

efa<tp
. . se verán ^“'■''"'^en’cuant»*^’

1 de Enero de cada ejercicio, a contar desde 1-1-1 ^ag cant

Disposición adicional.

valente al Indice de precios Oficial, redondeando a. 
resultantes, para que resulten múltiplos de 5 ptas.

El presente precio público, que consta de 
cional, fué aprobado provisionalmente por el 
o -8q .

PRECIO PUBLICO POR MANTENIMIENTO DE

Art .

Art

Art.

Art .

8 Art 
Ayto.

»sición 
y un. - 

Pleno en -

CAMINOS

Zi'

S#'-----------
R v U7 de 1-

l .- Fundamento Legal.- En virtud del art. 41-B . Local®*' ca»"11 
de Í8 de diciembre, reguladora de las Hacien Lmient° “ 
tamiento establece un Precio Público por mante vie*^,"

2 .- Hecho imponible, - El Hecho imponible de esta '^n^cipal 1 ¿pl*' 
constituido por la necesidad de una actuación caminoS 
a mantener en condiciones de uso aceptable». ^ocalid.d- 
para acceso a las propiedades agrícolas de a

3,- Sujetos Pasivos.- Son sujetos pasivos de este 
propietarios de terrenos agrícolas del mu"1b1g quiene* B 
la repercusión posterior que éstos hagan so r
te cultiven la tierra. pOl- Ia* c>'

4 .- Base Imponible.- La Base Imponible vendrá c'’nLa rep.Fa^) 
tos que anualmente realice el Ayuntamiento ' un 10» 
minos de uso público, a cuyo montante se »u brO| 
por los gastos de gestión, informatizacion.

Arti. 5.- Tipo de Gravamen.- El tributo a satist’cc sU
se determinara atendiendo al número de haneg •

, pr°P‘e pi

o.- Formación del padrón.- En el último trimes buto. con 
mará un padrón de propietarios sujetos al nropiedad, 
del número de hanegas que cada uno " -ara r'
expondrá al público por término de 15 dia®jgfacer P 
reclamaciones, junto con la cantidad a sa ,erC¿ci 
nida de dividir la Base imponible de di< 
dispuesto en el art. 4, por el n“mer°t‘¡i8ho plazo, 
todos los sujetos pasivos. Finalizado 
rán los correspondientes recibos.

r por

,1 de haneg^^ cOnte

FU«Dam, 

, Art 
*a Ley 
PubLií 
Pora!.

Art

b)

d) 

°bLIg a

Se aut

1 ari 
"“rju. 
^POr,, 

Puest. 
tQs d.

14 po

d L“ 
de Fe 
Aeent 
?te 
Fl«St

1 Lo' 
d" ,'0' 
dlent 
“orre

Po 

trucc

l-AP¿ 

l»a c. 

hi^i 

8A8Es

Si'
*aPu

de

Vi

Prc
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' ^-Infracciones y Sanciones.- Las infracciones o defraudaciones de - 
=ste Precio P&blico se sancionarán conforme a Las disposiciones 
gentes.

Vt, j
■■ Cobro de la Exacción.- Una vez aprobado el padrón correspondiente, 

expuesto, y confeccionados los recibos, serán de aplicación los -­
Procedimientos generales del Reglamento de Recaudación, respecto - 

de el Pago en periodo voluntario o en vía de apremio.

Munic‘^ ’»l»en^eaonte Precio Público, que consta de 7 Art. fue aprobado provisio- 
Por el Ayto. Pleno en sesión de 22-9-89.

4369

PRECIOS PUBLICOS POR APROVECHAMIEIXJTOS 

ESPECIALES DEL DOMIIXJIO PUBLICO 

DE FORMA PERMANENTE

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO

:¿n de 11 PRECIOS PUBLICOS POR APRUVECHAMIENTOS
, Lo» ‘

ESPECIALES DEL DOMINIO PUBLICO

DE FORMA TEMPORAL 
..-«de1

• .
mensu, U l c • Ejercitando la facultad reconocida en los art. 41.A y 117 de

Público'1M/S8’ de 28 de diciembre, este Ayuntamiento establece un precio - 
Piral. P°r aProvechamientos especiales del dominio público de forma tem-

Art, ? *ei
El objeto de la presente exacción está constituido por:

daáU?ac^°n d® terrenos de uso público con mesas y sillas con finali- 
b) o, ioorativa.

damiosCÍÓn VÍa pÚblic
c) q c u ’ grúas, etc.

Paestn010" de v^a Pública con mercancías, mesas de venta, etc. 
d* Caset" del mercadillo de venta ambulante.

Art.L- Ejercitando la facultad reconocida en los art. 41 .A y 117 de la Ley 
39/1988, de 28 de diciembre, este Ayuntamiento establece un precio público 
por aprovechamientos especiales del dominio público de forma permanente.

Art.2.- El objeto de la presente exacción está constituido por:

a) Ocupación del subsuelo en terrenos de uso público con tuberías.
b) Vados autorizados, con prohibición de aparcamiento delante de los 

mismos, y reservas de vía pública para carga y descarga o aparca­
miento exclusivo.

c) Colocación de postes, rieles, cables, cajas de amarre, palomillas, etc. 
sobre la vía pública.

con materiales de construcción, escombros,

> c°n a■: ’::í

jmero»', 
irnent"

TanV'

, de ''

- 13 <

-ior, ; 
la in' -
I»13 «nt í

' a8' X otras atracciones de fiestas.
a^C[un DE CONTRIBUIR Y SUJETOS PASIVOS

,e autorii' La obligación de contribuir nace desde que el aprovechamiento 
°> o desde que el mismo se inicie sin la oportuna autorización.

[’^idades S°n suJetos pasivos las personas naturales, jurídicas, o las 
a'"',s de 1 q.Ue se refiere el art. 33 de la Ley General Tributaria, titu- 

a ,capectiva autorización o instalación.
. *rt. ,

n‘ art' l" riu” intoresados en realizar los aprovechamientos indicados en 
, rjuicio’d« 1 rán formular solicitud al Ayuntamiento, concediéndose sin 
L|°r,-Unos n l°8 derechos que correspondan a terceros, cuando se estimen 
0 ’ l°» ánr r £a Comfsíón de Gobierno Municipal, en los supuestos a) y - 
PUesto Cn'[ “vechamientos del apartado c) se concederán conforme a lo dis 

mer:J^?nan“ ^"«ral sobre venta ambulante en lo que a los pue¿ 
ilaH de forma lll° 88 refiere. La colocación de mesas de venta o mercan- 
a Policía 1° Oca8Ional, será liquidada directamente por los Agentes de -

LOs a al' 0 alguaciles municipales, cuando se produzcan.
Aa FHatejosVCCbamientos del apartado d) serán concedidos por el Concejal 
n„ntes «unieian?° hubiere solicitud, o cobrados directamente por los - — 
F¡ e aPartad<‘PalCS a 1,08 ocupantes sin autorización. Los ingresos por - 

’ta8, par^ SC lngresarán directamente en la cuenta de la Comisión de -
1 L“8 int reanzaci<Sn de festejos.
dt-'0^lcitud''ad°S en aprovechamientos del apartado b) deberán formular - 
Cos2te la can?UI!t0 a la Petición de la licencia de obras, siendo indepen- 

reaPonda po. quc deba satisfacer por este precio público, de la que 
. Fodr¿ r el I-Puesto sobre Construcciones.

trur° ''^•lmenddrse para Gstos supuestos por la Comisión de Gobierno, el - 
c16nee espP^.s“bvenciones que se establezca para supuestos de cons-----  

6.. . ,S'

‘"«la ^ereaado«aS autorixaclones no confieren ningún derecho subjetivo a - 
8n o aUn’ pop 1° que el mismo órgano autorizante podrá acordar su - 

otros pCUnatancl S1Ón ‘«“Poral, si" derecho a indemnización alguna, cuando 
■■izac-. n®s, no_a8 aa* 1° aconsejen, al precisarse el espacio público para 

l“n' 0 Caml lncu-Pli®iento de las condiciones establecidas en la auto 
EASge 110 de las circunstancias que sirvieron de base a la misma.

Y Gr if as

OBLIGACION DE CONTRIBUIR Y SUJETOS PASIVOS

Art. 3.- La obligación de contribuir nace desde que el aprovechamiento se 
autórize. o desde que el mismo se inicie sin la oportuna autorización.

Art i - Son sujetos pasivos las personas naturales, jurídicas, o las enti­
dades a que se refiere el art.. 33 de la Ley General Tributaria, titulares 
de la respectiva autorización o instalación.

Art. 5.- Los insteresados en cualquiera de estos aprovechamientos deberán 
formular solicitud al Ayuntamiento, concediéndose por la Comisión Munici­
pal de Gobierno, cuando estime su conveniencia, sin perjuicio de terceros,

Art. 6.- Las obras necesarias para llevar a cabo estos aprovechamientos 
correrán de cuenta del peticionario, siendo compatible esta exacción en 
su caso con el impuesto sobre construcciones que pudiera corresponderle.

Art. 7.- Los titulares de los aprovechamientos previstos en el art. 2.b. es­
tarán sujetos además a las siguientes limitaciones:

- Deberá tenerse en lugar bien visible la placa que acredite la autoriza­
ción respectiva. Asimismo, para mayor conocimiento de los usuarios de la 

vía pública, deberá señalizarse el bordillo si lo hubiese, con pintura a ban­
das rojas y blancas de 30 cms. de longitud cada una. en toda la longitud 

de la autorización.
- La inclusión de estas autorizaciones dentro del apartado de aprovecha­

mientos especiales de forma permanente obedece a la intemporalidad de 
las mismas en principio. No obstante, la autorización no crea ningún de­
recho subjetivo, y su titular podrá ser requerido en cualquier momento 
para que la suprima a su costa, restableciendo la acera en su caso a su 
estado anterior, anulándose la autorización sin derecho a indemnización 
alguna, si se diera alguna de estas circunstancias:

e<«Cí 

'3 ^dad'5

idn 
de *

=y J’»,1-!

pub1

■ ' 8 bases utilizadas para calcular el importe de esta exacción
*‘ara el

. n^htes en art. 2.a. el número de mesas con sus correspon-----
tn ej axilas.

- yadura ap?8860 de puestos del mercadillo los metros lineales de embo­
En ®1 res¿ Puest°-
P° que dure SuPueato, los metros cuadrados de ocupación, y el tiera

8.. ,nlSBa•
SCPan lasque deberán satisfacerse por estos aprovechamien-- 

* En loa 81«uientes:
* Lo meSaSyPcn!íO8 del art.2.a) la cantidad fija de 2.500 ptas. por ca- 

Caa PUestos a ?° slHaa, para la temporada estival.
D dura del n®1 -«rcadillo, a razón de 100 pts./metro lineal de embo- 
ree*i8ta en^’o0' por cada día que comprenda la autorización anual - 

- l,alízará „„ Ordenanza General sobre Venta Ambulante (el pago se -- 
* La °CuPacior S®me8tres).
fi8 OcuPacinneS del art.2.b) a razón de 50 pts/m2/día.
en ?ta' Incluia del art' 2-d). a razón de 75 pts./m2/por cada día de 

a IPcalid rf8 domingos o festivos que la instalación permanezca - 
Art, 3d antes o después de fiestas.

V»’ a«iPÍ°- h?^n.?Xentoa El Estado, Comunidad Autónoma, Provincia, Muñí 

ci1* be-®8-0 la mi íp° d® entidades supramunicipales a que este pertenez- 
'llU*iv.imeficas D»íe^CÍÓn dc -esas por asociaciones culturales, deporti-- 

e,1eSi ente con d°a P°líticos, sindicatos, etc., cuando se realice ex 
an Propagandístico, conforme a los fines de dichas enti

a) No conservar en perfecto estado su placa, pintura de bordillo, y/o reba­

je de acera en su caso.
b) No uso. o uso indebido de la autorización.
c) No destinarse el local o estacionamiento a los fines indicados en la so-

d) Cambio de las circunstancias que sirvieron de base a la autorización.
e) No pago del precio público anual establecido.
f) En general, por incumplimieto de cualquiera de las obligaciones que se 

deriven de esta reglamentación o de la autorización.

BASES Y TARIFAS

Art. 8.- Las Bases utilizadas para esta exacción serán:

- Para el aprovechamiento previsto en el art. 2.a los metros lineales de 
de aprovechamiento.

- Para los previstos en el art. 2.b los metros lineales de vado o reser­
va de vía pública.

- Para los previstos en el art.2.c, los ingresos brutos procedentes de 
la facturación que anualmente obtenga en el término municipal, la em- 
sa titular del aprovechamiento, si éste fuera generalizado, o el núme­
ro de elementos colocados sí se tratase de autorización concreta a 
un particular.

A'1-
«íSRe»?UeStOS dc i-pago o partidas fallidas, se regiran por lo 

8 amento General de Recaudación.

más ml‘rUe8tOS de infracción o defraudación, especialmente la 
i"uai conll ros.° la colocación de más mesas que los declarados en 

' éSt ®y Gen(! .e*ara la imposición de sanciones por la Alcaldía contor 
v tuviese ‘ributaria, sin perjuicio de anular la autorización -­
‘"‘•cu '

de ^t. l2 _
,r'leac?i Pormane ?re*'i° público comenzará a regir a partir del 1 de enero 

' endo vigente en tanto no se acuerde su modificación o -
Proví P''°8ent .

s‘°nalmeritP'“oi° Público, que consta de 12 Art., fue aprobado
Por el Ayto. Pleno en sesión de 22-9-89.

Art. 9.- Las tarifas a percibir serán las siguientes:

- Para los aprovechamientos del art. 2.a, 1000 pts./metro llneal/año.
- Para los aprovechamientos del art. 2.b: . _

. Vados autorizados.- 600 pts. /mt. lineal /ano. . _

. Heservaa aparcamiento carga y descarga.- 1.200pts./mt.lineal/an<

. Reservas aparcamiento exclusivo.— 1800 pts./mt. lineal /año

- Para los aprovechamientos del art. 2.c , conforme a lo dispuesto en el 
art. 45.2. segundo párrafo, el uno y medio por cien de la base indicada 
en el art. anterior. (De la Ley 39/88)

Art. 10.- Estarán exentos de estas tarifas el Estado, La Comunidad Autó­
noma. La Provincia, el Municipio, así como Mancomunidades o Agrupaciones 
y otro tipo de entidades supramunicipales a que éste perteneciese.

M.C.D. 2022
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Art. 11.- Las cuotas que correspondan por la presente exacción serán ob­
jeto de recibo único, es decir, de pago anual.

Art. 12.- Para los supuestos de impago o partidas fallidas, se estará a lo 
dispuesto en el reglamento general de recaudación, y para los supuestos 
de infracción o defraudación, así como respecto al régimen de sanciones, 
a lo dispuesto en la Ley General Tributaria.

VIGENCIA

Art. 13.- Este precio público comenzará a regir a partir del 1 de enero de 
;199O, permaneciendo vigente, en tanto no se acuerde su modificación o de- 
"fogación.

AL PORQUE Núm. 81.796

La asamblea vecinal de este Concejo abierto, en asamblea extraordinaria 
del día 24 de noviembre en curso y por mayoría absoluta legal acordó 
provisionalmente la imposición y ordenación de los tributos locales que 
habrán de regir en este municipio a partir del I de enero de 1990, aprobando 
también provisionalmente las correspondientes ordenanzas fiscales reguladoras 
de los mismos que seguidamente se relacionan:

Impuestos:

—Sobre bienes inmuebles.
Sobre vehículos de tracción mecánica.

Tasas:
Suministro de agua y alcantarillado.

Precios públicos:

Matrícula y rescate de perros.
Utilización y ocupación de subsuelo, suelo y vuelo de la vía pública 

con rieles, postes, cables, palomillas, etc.
Rodaje y arrastre de vehículos que no se encuentren gravados por el 

impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.

Aprovechamiento especial de sacas de arena, gravas y otros materiales 
de construcción en terrenos públicos.

Desagüe de canalones y otras instalaciones análogas.
Asimismo hizo suyas y aprobó integramente de forma provisional las 

ordenanzas generales comunes publicadas por la Excma. Diputación de 
Zaragoza en el Boletín Oficial de la Provincia número 235, de fecha 11 de 
octubre de 1989. que se detallan a continuación:

Ordenanza fiscal general de gestión, recaudación e inspección.
Ordenanza de normas comunes a los precios públicos por prestación 

de servicios y realización de actividades.
Ordenanza de normas comunes a los precios públicos por ocupación, 

utilizaciones privativas y aprovechamientos especiales de la via pública.
Ordenanza general de contribuciones especiales.

El referido acuerdo provisional con las ordenanzas fiscales enumeradas 
quedan expuestos al público en el tablón de anuncios de este Ayuntamiento 
durante treinta dias. dentro de los cuales los interesados podrán examinar 
el expediente y presentar las reclamaciones que estimen oportunas.

Finalizado el período de exposición pública, esta Corporación adoptará 
el acuerdo definitivo que proceda, puntualizándose que en el caso de que no 
se presentaren reclamaciones se entenderá definitivamente adoptado el 
acuerdo anterior automáticamente. ,

Alforque, 24 de noviembre de 1989. El alcalde.

C A D R E T E Núm. 79.393

En cumplimiento de lo establecido en la legislación vigente, se hace 
público que esta Corporación ha adjudicado definitivamente a don José 
Sánchez Lausín, por el precio de 50.189.000 pesetas, el bien patrimonial 
parcelas 140 y 141 del polígono I.

Cadrete, 14 de noviembre de 1989 El alcalde.

EL FRASNO Núm. 79.392

Don Juan Melús Palazón ha solicitado licencia municipal para establecer 
la actividad de instalación para almacenamiento y distribución de gas 
licuado de petróleo, propano. para explotación avícola, con emplazamiento 
en el paraje “Santo Domingo’’, de este término municipal.

Lo que se hace público, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 
30 del Reglamento de Actividades Molestas. Insalubres. Nocivas y Peligrosas 
de 30 de noviembre de 1961, a fin de que quienes se consideren afectados 
de algún modo por la actividad de referencia puedan formular por escrito, 
que presentarán en la Secretaria del Ayuntamiento, las observaciones 
pertinentes durante el plazo de diez días hábiles.

El Frasno, 10 de noviembre de 1989. El alcalde.

EJEA DE LOS CABALLEROS Núm. 79-134

El Muy Ilustre Ayuntamiento Pleno, en sesión extraordinara celebra a 
el día 9 de noviembre de 1989, con el quórum preceptivo y al amparo de los 
artículos 134.2 y 144 de la Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenaci " 
Urbana y artículos 194 y 197 del Reglamento de Gestión Urbanística, adop*0, 
el acuerdo de efectuar la expropiación forzosa, por razón de urbanismo, 
los terrenos necesarios para la ejecución de las obras de urbanización de a 
calle Libertad, comprendidas en el proyecto técnico redactado por 
arquitecto don Javier Bosch Ariso y visado por su Colegio Profesión3' 
aprobando inicialmente la relación concreta de los bienes y propietarl°s 

afectados por el expresado proyecto técnico. . e|
Lo que se hace público, de conformidad con lo preceptuado en 

reseñado artículo 197 del Reglamento de Gestión Urbanística, sometiéndos 
a información pública, por plazo de quince días hábiles, la relación aProba|a¡. 
que se detalla en el anexo adjunto, pudiendo los afectados formular • 
alegaciohes pertinentes, puntualizando que los que figuran en dicha relaci 
serán notificados individualmente, todo ello sin perjuicio de que pue o 
presentarse reclamaciones por cualquier persona que tenga bienes 
derechos afectados por este expediente.

Ejea de los Caballeros, 13 de noviembre de 1989. — El alcalde.

ANEXO

Nombre de los propietarios y superficie afectada 
Doña Carmen y don Femando Sánchez Navarro. 806,25 metros cuadrad

EJEA DE LOS CABALLEROS
Núm- 79.135

El Muy Ilustre Ayuntamiento Pleno, en sesión extraordinaria cele r 
el día 9 de noviembre de 1989, aprobó con carácter inicial y con el qu J 
preceptivo el expediente de modificación del Plan general municip3^ 
ordenación urbana, circunscrito a un nuevo trazado de la variante 
carretera C-127, con rectificación de alineaciones en manzana de serVl^sc0 
según documentación técnica elaborada por el arquitecto don Fran 

Núñez Castillo. en
Lo que se publica a los efectos prevenidos en el articulo , ■ 

concordancia con el artículo 49, del texto refundido de la Ley sobre Reg* 
del Suelo y Ordenación Urbana, y en el artículo 128 del Reglamento 
Planeamiento para el desarrollo del anterior cuerpo legal, quedan 
expediente dispuesto al público en el Departamento de Urbanismo^ 
Ayuntamiento durante el período de un mes, a contar del día s*^ulTendo 
de inserción de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, pt* 1 
ser examinado y formular, por escrito, dentro del plazo indica o. 

alegaciones pertinentes.
Ejea de los Caballeros, 13 de noviembre de 1989. — El alcalde.

ESCATRON
Núm. 79-131

Doña Lidia Lahuerta Marzo, en representación de Los Arcos e 
S. C., ha solicitado licencia para ejercer la actividad de bar-restau * 
un tenedor, con emplazamiento en calle Monesma Quílez. número 

esta localidad. artícul0
Lo que se hace público, en cumplimiento de lo establecido en e osa$ 

30 del Reglamento de Actividades Molestas, Insalubres, Ndcivas y e ^^0$ 
de 30 de noviembre de 1961, a fin de que quienes se consideren a e^r¡tOi 
de algún modo por la actividad de referencia puedan formular por oneS 
que presentarán en la Secretaria del Ayuntamiento, las observ 

pertinentes durante el plazo de diez días hábiles.
Escatrón, 14 de noviembre de 1989. — El alcalde.

LA PUEBLA DE ALFINDEN
Núm- 79,71'

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 194 del Reg .¿^6$ 
Organización. Funcionamiento y Régimen Jurídico de las .m¡ento 
Locales, en relación con el artículo 80.3 de la Ley de ,,roCChuyentcs 
Administrativo, y por resultar desconocido el domicilio de los contri 
que se indican en la relación, no ha podido ser notificado el acU '¿ndd 
Pleno del Ayuntamiento de fecha 9 de agosto de 1989. sobre apro 
expediente de contribuciones especiales por razón de las obras e p 
tación del polígono industrial Ermita. ¡buyen|C

Mediante el presente anuncio se notifica dicho acuerdo al con r

C. Cecilia Oliveros, con los siguientes particulares:
Coste obra, 21.320.075 pesetas.
Coste repartir, 19.188.067 pesetas.
Superficie inmueble, 24,80 metros cuadrados.
Importe, 656.636 pesetas. . eposic*^n
Contra el presente acuerdo podrá interponer recurso previo nserció0 

ante el Ayuntamiento en el plazo de un mes, contado a partir e a
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e este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, que podrá versar sobre 
a Procedencia de estas contribuciones especiales, el porcentaje del coste que 
a de satisfacer o la cuota asignada.

Transcurrido un mes desde la interposición del recurso sin que se 
"otificare resolución podrá entenderse desestimado y quedará expedita la 
Vla contencioso-administrativa. El plazo para interponer el recurso 
Conlencioso-administrativo será de dos meses, contados desde el día 
S1guiente a la notificación, si fuese expresa, de la resolución del recurso de 
Aposición, y si no lo fuere, el plazo será de un año, a contar de la fecha de 
su interposición. Podrá interponer cualquier otro recurso que estime 
conveniente.

La Puebla de Alfindén, 15 de noviembre de 1989. — El alcalde, Carlos 
M°liné Fernando. *

U V1LUEÑA
Núm. 79.130

umplidos los trámites legales y reglamentarios, el Pleno de este 
yuntamiento ha aprobado definitivamente el presupuesto anual para el 

jercicio de 1989, cuyo texto resumido es el siguiente:

Estado de gastos

*• Remuneraciones de personal, 850.000.
■ Compra de bienes corrientes y de servicios, 800.000.

3- Intereses, 100.000.
4- Transferencias corrientes, 200.000.
o- Inversiones reales, 1.500.000.

■ Variación de pasivos financieros, 150.000.
Suma el estado de gastos, 3.600.000 pesetas.

Estado de ingresos

Impuestos directos, 605.000.
Impuestos indirectos, 100.000. 
lasas y otros ingresos, 321.000.
Transferencias corrientes, 900.000. .
Ingresos patrimoniales, 450.000.
Lransferencias de capital, 1.224.000.

2.
3.
4.
5.
7.

^Uma e* estado de ingresos, 3.600.000 pesetas.

cOnt S. Interesados legítimos podrán interponer directamente recurso 
desdcn.<]10S0"admin‘strat*V0 ante esta Jurisdicción en el plazo de dos meses 
Bol».-6 dia sisuiente al de la última publicación del presente anuncio en el 

U*0^'de la Provincia.
a dueña, 13 de noviembre de 1989. — El alcalde.

LVc ENa DE JALON Núm. 78.396

de l9^yICn° dcl Ayuntamiento, en sesión celebrada el día 6 de noviembre

’ aprobó definitivamente las siguientes ordenanzas municipales.
de 28ed°n^O^m*<*ad con *° dispuesto en el articulo 17-4 de la Ley 39 de 1988, 
Public e^*C*em*>re' reguladora de las Haciendas locales, se procede a la 
anexas Cl°n ’nlcgra del texto. Contra el presente acuerdo y ordenanzas 
Conten ^odrán los interesados interponer el correspondiente recurso 
^Kula ?lOSo'administrativo en la forma y plazos que establece la Ley 

Luc°ra dC d‘cha jur*sdicción.
Cna de Jalón, 9 de noviembre de 1989. El alcalde.

°nDENANZA FISCAL N.‘ Z.-

Orn
?Za ^8ca* del impuesto 
bienes inmuebles

o Ley 39/1 q d~ D® conformidad con lo establecido en los artículos 15 y 73 de 
8'6nes inm de 28 de Diciembre, el tipo de gravamen del Impuesto sobre 
Se ®stahia Ue°*es aPlicable en este Municipio, queda fijado en los términos que 

Ul®cen en el artículo siguiente.

aD|icabie a ^P0 d® gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles 
h 3- El tion aS bienes de naturaleza uitana queda fijado en el /•
D|enes de Quemen del impuesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a los 

naturaleza rústica queda fijado en el <#i f 7.
bilhA.: .

íOrnias do lo no Previsto específicamente en esta Ordenanza, regirán las 
aict®n nnr„ a Ordenanza Fiscal General, y las disposiciones que, en su caso, se 
» aP|icaC'ón.
n ^blicarvÁ"".^ Presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el mismo día de 
^r del h í' i n,e9ra en el Boletín Oficial de la Provincia y será de aplicación a 
l6n 0 dero de ^nero de 11 Permaneciendo en vigor hasta su modifica-

HACIENDA MUNICIPAL 
ORDENANZA FISCAL DEL 

IMPUESTO SOBRE VEHICULOS DE TRACCION MECANICA
Art. 1. De conformidad con lo previsto en el articulo 96 4 de la Ley 39/1988 de 28 de diciembre, 

reguladora de las Haciendas Locales, el coeficiente de incremento de las cuotas del Impuesto sobre 
Vehículos de Tracción Mecánica aplicable en este Municipio queda fijado en e! (ü n > n i mo exigí 
do, art. 96.1 de la Ley 39/88, cuyo cuadrio de tarifas se adjunta.

Art. 2. El pago del impuesto se acreditará mediante (2) Recibo.

Art. 3. 1 En el caso de primeras adquisiciones de un vehículo o cuando estos se reformen de ma­
nera que se altere su clasificación a electos del presente impuesto los sujetos pas.vos presentarán 
ante la oficina gestora correspondiente en el plazo de treinta dias a cortar de la lecha de la adquisi­
ción o reforma, declaración por este impuesto según modelo aprobado po- el Ayuntamiento al que se 
acompañarán la documentación acreditativa de su compra o modificación, certificado de sus carac­
terísticas técnicas y el Documento Nacional de identidad o el Código de Identificación Fiscal del su­
jeto pasivo.

2 Por la oficina gestora se practicará la correspondiente liquidación, normal o complementaria, 
que será notificada individualmente a los interesados, con indicación del plazo de ingreso y de los 
recursos procedentes.

Art. 4.1. Anualmente se formará un padrón de los contribuyentes afectados y las cuotas respecti­
vas que se liquiden por aplicación de esta Ordenanza, el cual será expuesto al público por espacio 
de veinte días a electos de reclamaciones previo anuncio en el Boletín Oficial

y demás formas acostumbradas en la localidad

2 Transcurrido el plazo de exposición al público, el Ayuntamiento resolverá sobre las reclamacio­
nes presentadas y aprobará definitivamente er Padrón que servirá de base para los documentos Có­
bratenos correspondientes

EXENCIONES TRANSITORIAS

Las personas o entidades que a la fecha de comienzo de aplicación del presente impuesto gocen 
de cualquier clase de beneficio fiscal en el Impuesto Municipal sobre Circulación de Vehículos, conti­
nuarán teniéndolo en el Impuesto sobre vehículos de Tracción Mecánica hasta la lecha de la extin­
ción de dichos beneficios y. en el caso de que los mismos no tuvieran término de disfrute, hasta el 31 
de diciembre de 1992. inclusive (D T 4* Ley 39/1988)

VIGENCIA
La presente Ordenanza comenzará a regir desde 1 de enero de 1.990.- 

y permanecerá vigente, sin interrupción en tanto no se acuerde su modifi­
cación o derogación

APROBACION
La presente Ordenanza tué aprobada, con carácter definitivo en 6-11-1.989.- 

y publicada en ei Boletín Oficial de 
con fecha

(l> Ve MUuiJoV» 4 Ley JWtvM
(2) Recibo, dunniiro. iiij c ii

T*m Capítulo II.- Tributos propios

Cuota

ARTICULO 96

•*r'T. El impuesto se exigirá con arreglo al siguiente cuadro de tarifas:

Cuota:
Potencia V clase de vehículo Pesetas

A) Turismos: 
De menos de 8 caballos fiscales ................................ 2.000 -
De 8 hasta 12 caballos fiscales ........................................ 5.400
De más de 12 hasta 16 caballos fiscales .................... 11.400 

'ó De más de 16 caballos fiscales ....................................... 14.200
B) Autobuses: 

De menos de 21 plazas................................................ 13.200 
De 21 a 50 plazas......................................................... 18.800 
De más de 50 plazas..................................................... 23.500

C) Camiones: 
• De menos de 1.000 kilogramos de carga útil  6.700 

De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil  13.200 
De más de 2.999 a 9.999 kilogramos de carga útil . ... 18.800 
De más de 9.999 kilogramos de carga útil  2 3.500

D) Tractores: 
De menos de 16 caballos fiscales .............................. 2.800 , 
De 16 a 25 caballos fiscales ....................................... 4.400 

• De más de 25 caballos fiscales ........................................ 13.200
E) Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos ■ 
, de tracción mecánica: 

De menos de 1.000 kilogramos de carga útil  2.800 
De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil ■.. 4.400 
De más de 2.999 kilogramos de carga útil  13.200

F) Otros vehículos: 
Ciclomotores ............................................................... 700
Motocicletas hasta 125 c.c................................................ 700 
Motocicletas de más de 125.hasta 250 c.c....................... 1.200
Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c...................... 2.400
Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c.................. 4.800
Motocicletas de más de 1.000 c.c.........................c..........  9.600
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ORDENANZA N.* V ORDENANZA FISCAL N* S

Ordenanza Fiscal del Impuesto sobre 
construcciones, instalaciones y obras

Tasa por prestación de servicios d el  c emen t er io  mu n ic ipal

Hecho imponible
Artículo 1.- 1.Constituye el hecho imponible del impuesto,la realización 

dentro del término municipal,de cualquier construcción,instalación u obra para 
la que se exija obtención de la correspondiente licencia de obra urbanistica.se 
haya obtenido o no dicha licencia,siempre que su expedición corresponda a 
este Municipio.

2. Las construcciones,instalaciones u obras a que se refiere el apartado an­
terior podrán consistir en:

a) Obras de construcción de edificaciones e instalaciones de todas clases de 
nueva planta.

b) Obras de demolición.
c) Obras en edificios, tanto aquellas que modifiquen su disposición interior 

como su aspecto^Cerior.
d) Obras de urbanización.
e) Cualquier otras construcciones.

Artículo 1*.- Fundamento y naturaleza.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 
133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 106 de la 

Ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen 
Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 

15 al 19 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora 
de las. Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la 

"Tasa de Cementerio Municipal", que se regirá por la presente 
Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo previsto en 

el artículo 58 de la citada Ley 39/1988.

Artículo 2*.- Hecho imponible.

POt 
det 
for 

del 
tic

de

Sujetos pasivos
Artículo 2.— 1. Son sujetos pasivos de este impuesto.a título de contribu­

yente.las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 
33 de la Ley General Tributaria.propietarios de los inmuebles sobre los que se 
realicen las construcciones,instalaciones u obras.en los demás casos se consi­
derará contnbuyente a quien ostente la condición de dueño de la obra.

2. Tienen la consideración de sujetos pasivos sustitutos del contribuyente 
quienes soliciten las correspondientes licencias o realicen las construccio­
nes,instalaciones u obras si no fueren los propios contribuyentes. ' ,

Constituye el hecho imponible de la Tasa la prestación 

de los servicios y uso del Cementerio Municipal, y l°s ^u®' 
de conformidad con lo prevenido en el Reglamento de Polici 
Sanitaria mortuoria sean procedentes o se autoricen a instanci 

de parte.

Base imponible,cuota y devengo

Artículo 3. - 1. La base imponible de éste impuesto está constituida por el 
coste real y efectivo de la construcción,instalación u obra.

2. La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el 
tipo de gravámen.

3. El tipo de gravámen será el l por 100.
4. El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción,insta­

lación u obra,aun cuando no se haya obtenido la correspondiente licencia.

Artículo 3*.- Sujeto pasivo.

Son sujetos pasivos contribuyentes los solicitantes de 

la concesión de la autorización o de la prestación del servicio 

y, en su caso, los titulares de la autorización concedida.

Artículo 4».- Responsables.

1 .- Responderán solidariamente de las obligaciones tributa 
rías del sujeto pasivo las personas físicas o jurídicas » 
que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la Ley General 

Tributaria.

2 .- Serán responsables subsidiarios los administradores 

de las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores 

de quiebras, concursos, sociedades y entidades en gene.a 

en los supuestos y con el alcance que señala el ar-.c ■ 

40 de la Ley General Tributaria.

PUl 
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Gestión

Artículo 4. - 1. Cuando se conceda licencia preceptiva se practicará una li­
quidación provisional,determinándose la base imponible en función del presu­
puesto presentado por los interesados,siempre que el mismo hubiera sido vi­
sado por el Colegio oficial correspondiente :en otro caso la base imponible será 
determinada por los técnicos municipales.de acuerdo con el coste estimado del 
proyecto.

2. A la vista de las construcciones,instalaciones u obras efectivamente realn 
zadas y del coste real efectivo de las mismas,el Ayuntamiento.mediante la opor­
tuna comprobación administrativa,podrá modificaren su caso,la base imponi­
ble a que se refiere el apartado antenor.practicando la correspondiente liquida­
ción definitiva y exigiéndo del sujeto pasivo o reintegrándole en su caso,la can­
tidad que corresponda.

3. En el caso de que se renuncie a la licencia de obras o urbanítica,o sea 
ésta denegada.los sujetos pasivos tendrán derecho a la devolución de las cuo­
tas satisfechas.

Artículo 5*.- Exenciones subjetivas.

Estarán exentos los servicios que se presten con ocasión 

de:
•).- Los enterramientos de los asilados procedentes 

la Beneficencia, siempre que la conducción se verifique Por 

cuenta de los establecimientos mencionados y sin ninguna 
pompa fúnebre que sea costeada por la familia de los fallecidos.

b).- Los enterramientos de cadáveres de pobres de solemnidad 

c).- Las inhumaciones que ordene la Autoridad Judici 

y que se efectúen en la fosa común.

qu 
re

Pe 
lo.

lo 
de.

Inspección y recaudación
Artículo 5. -La inspección y recaudación del impuesto se realizarán de 

acuerdo con lo previsto en la Ley General Tributaria y en las demás Leyes del 
Estado reguladoras de la materia,así como en las disposiciones dictadas para 
su desarrollo.

Infracciones y sanciones
Artículo 6. - En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributa­

rias,así como a la determinación de las sanciones que por las mismas corres­
ponden en cada caso.se aplicará el régimen regulado en la Ley General Tribu­
taria y en las disposiciones que la completan y desarrollan.

Disposiciones finales
Primera. — En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza, regirán las 

normas de la Ordenanza Fiscal General, y las disposiciones que, en su caso, se 
dicten para su aplicación.

Segunda. — La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el mismo día de 
su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia y será de aplicación a 
partir del día 1 de Enero de 1990, permaneciendo en vigor hasta su modifica­
ción o derogación expresa.

Artículo 6».- Cuota tributaria.

La cuota tributaria se determinará por aplicación

siguiente Tarifa:
A) .- SEPULTURAS: . Pesetas

a) .- Derechos funerarios, en las de carácter temporal..-

b) .- Derechos funerarios, en las de carácter permanente.

B) NICHOS CONSTRUIDOS POR PARTICULARES:

a) .- Derechos funerarios, en los de carácter temporal...

b) .- Derechos funerarios, en los de carácter permanente.

C)NICHOS CONSTRUIDOS POR EL AYUNTAMIENTO!

Sb concederán con carácter permanente, y el valor 

de los mismos será el que en cada momento determine 
el Ayuntamiento Pleno, que fijará anualmente el precio 
de coste adecuándolo en función del índice de coste 
de la vida, teniendo en cuenta que, al realizar la 

construcción se anticipan fondos públicos. señalándose 

para el ejercicio de 1990 los precios siguientes: j» e««-‘

- Nichos en la 1* fila (Inferior):............................................ ,#»•••
- Nichos en 2* y 3* filas:...............................................................
- Nichos en 4« fila y superiores.................................................

Artículo

de nichos.

Normas para
construcción y concesió

ar 
y 
ti

co 

Po

se. 

ef 
Pa, 
co 
co 
la.

s»
Vi

M.C.D. 2022



BOP Zaragoza.—Núm. 280 7 diciembre 1989 4373

^■1.- Construcción de nichos:
L°s nichos que se realicen por los particulares se atendrán 

1 tas especificaciones contenidas en el proyecto tipo aprobado 
por el Ayuntamiento, guardando en todo caso la consonancia 
debida y ia identidad correspondiente en cuanto a alturas, 
£°ndos y demás características constructivas con el resto 

del entorno, de manera que no se altere la uniformidad estable­

cida.

•2.- Concesión de nichos construídps por particulares:

E1 lugar y resto de características técnicas, serán determi- 
nad°s por el Ayuntamiento, y la ejecución correrá a cargó 
de los particulares.

7-3.- Concesión de nichos construidos por el Ayuntamiento:

t*03 nichos se adjudicarán por orden correlativo, sin que 
Puedan existir alteraciones, en el mismo, y de conformidad 

c°n el número adjudicado a cada uno de ellos, numeración 
^Ue Se indica por el primer nicho de la fila 1* (inferior)

£a Primera columna, y -continuando hacia arriba en esa 
Columna, siguiendo luego hacia abajo, y continuando por el 
nicho de U fiu H de la tercera columna, y así sucesivamente.

Se concederán 'asimismo, un nicho para la persona fallecida, 

una opción para adquirir hasta dos nichos más, para los 
puentes Próximos si así lo solicitaran los mismos en el 

Zo de dos días, sin que haya mediado adjudicación en el 
termedio, lo que anulará la opción.

CasEn tOdo caso se valorarán por el Ayuntamiento Pleno los 

a °S que cxcepcionalmente puedan surgir y que dieran lugar 
a alteraciones de las presentes normas, excepcionándose por

° exPreso y razonado del Pleno de la Corporación.

^IHISTRACION Y COBRANZA.

pOrArtICU1° 8*-~ i-»3 sepulturas temporales se concederán 

en Un Plazo de cinco años y las permanentes por cincuenta, 
d. Uno Y otro caso podrán ser renovadas, de acuerdo con las 

Osiciones legales vigentes y Ordenanzas municipales en 
61 ^nt^ de ld cadueidad.

tad0rtICU10 Transcurridos los plazos sin que hayan solicl- 
que° ren°vaci6n se entenderán caducadas. Los restos cadavéricos 

reve hUbÍ6re ®n ellas seran trasladados a la fosa común y 

titán al Ayuntamiento los derechos sobre tales sepulturas.

P®rmatlCU1° 10‘-- Los adquirientes de derechos sobre sepulturas 

loa ne"tes tendrán derecho a depositar en la misma todos 
cadaveres o restos cadavéricos que deseen, pero sujetándose 

e™pre » i
pa9o d 188 reqlas establecidas para cada caso y previo

los derechos correspondientes.

Artículo 16».- Toda clase de sepultura, panteón o mausoleo 

que por cualquier causa quedara vacante revierte a favor 

del Ayuntamiento.

Artículo 17».- Todo concesionario de terreno para la cons­
trucción de panteones o mausoleos tendrá que efectuar su 
pago dentro de los treinta días siguientes a la fecha en 
que se acuerde por el Ayuntamiento la concesión, y si no 
lo hubiera efectuado se entenderá renuncia a todo derecho 

sobre lo que en su día se solicitó y le fué concedido.

Artículo 18.- El concesionario de terrenos para panteones 
o mausoleos viene obligado a obtener la correspondieníe licen­

cia de obras dentro de los seis meses a partir de la fecha 
de la concesión y dar comienzo a las obras dentro de los 

tres meses de expedida aquella. Finalizado el tiempo de 

un año sin que el interesado hubiera dado comienzo a las 

obras o transcurrido el plazo concedido por el Ayuntamiento 
para su terminación, se entenderá que renuncia a todo derecho, 
revirtiendo nuevamente el terreno al Ayuntamiento, con pérdida 

de las cantidades abonadas y lo invertido en las obras realiza­

das.

Artículo 19*.- No serán permitidos los traspasos de propie­

dad funeraria sin la previa aprobación por el Pleno del Ayunta­
miento, debiendo interesarse el traspaso mediante solicitud 
dirigida al señor Alcalde, firmada por el cedente y el concesio­

nario en prueba de conformidad. No obstante, todos los traspa­

sos que autorice el Ayuntamiento se entenderán sin perjuicio 

de tercero, es decir, sólo a efectos administrativos.

Artículo 20».- Quedan reconocidas las transmisiones de 
sepulturas, durante el plazo de su vigencia, por título de 

herencia. Los herederos tendrán que ponerse de acuerdo para 
designar de entre ellos, la persona a cuyo favor haya de 
expedirse el nuevo título funerario. Será condición precisa 
que los solicitantes aporten, al formular la petición de 
traspaso* la documentación en la que funden sus derechos 

y pago de los impuestos correspondientes.

Artículo 21».- Cuando las sepulturas, panteones, mausoleos 

y, en general, todos los lugares dedicados a enterramientos 
sean descuidados y abandonados por sus respectivos concesiona­

rios o familiares o deudores, dando lugar a que se encuentren 
en estado de ruma, con los consiguientes peligros y mal 
aspecto, el Ayuntamiento podrá proceder a la demolición en 

el primer caso y a la retirada de cuantos atributos y objetos 
se encuentren deteriorados y abandonados, en el segundo, 
sin que en ninguno de los dos supuestos pueda exigírsele 

indemnización alguna.

Artículo 22».- Las cuotas y recibos que, practicadas las 
operaciones reglamentarias, resultasen incobrables necesitarán 
acuerdo expreso del Ayuntamiento, para ser declaradas fallidas 

y definitivamente anuladas.

^tículo 
articul0 3, 12.- Los derechos señalados en la tarifa del 

se soliciten 
el funciona-

y enh, se devengarán desde el momento en que
11 *6Q upn 1

> mu 105 resPectivos títulos o permisos por 
tPal encargado de su expedición y cobranza.

'Pedido61^601108 06 8ePulturas temporales y permanentes serán
• el 8 por 61 señor Alcalde y los panteones o mausoleos 

en° Ayuntamiento.

coni 
Por

^tículo 13. , .
3erán Las ^osaB adquiridas con carácter permanente
et®cto ( nStruIdas de acuerdo con las disposiciones que al 
Particuia3en 109 técnícos municipales y su coste será a cargo 
^'truíZ znteresado. En caso de adquirir alguna fosa ya

C°mPra h * P°r 61 Ayuntamiento, 
laconsf rá Uñarse la suma 

tdeción de otra igual.

además de derechos de

que en aquel momento importe

rticuio _
emPorale En Caso de Pasar a permanecer sepulturas

8 8a^isfac PreVÍa autorización de la Alcaldía, los derechos 
8epultura C Seran la diferencia entre los pagados por la 
Vi9ente temP°ral y el importe de lá permanente, según tarifa 

en aquel momento.

Pul£uras , 15*.- Los párvulos 

adultos pagarán los
y fetos que se Inhumen

derechos como adultos.

Artículo 23».- Infracciones y sanciones.
En todo caso lo relativo a la calificación de infracciones 

tributarias, así como de las sanciones que a las mismas corres­
pondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 

77 y siguientes de la Ley General Tributaria.

Disposiciones finales.

Primera.- En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza 
regirán las normas de la Ordenanza Fiscal General, y las 
disposiciones que, en su caso, se dicten para su aplicación.

Segunda.- La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor 

el mismo día de su publicación íntegra en el Boletín Oficial 
de la Provincia y será de aplicación a partir del día 1 de 
Enero de 1990, permaneciendo en vigor hasta su modificación

o derogación expresa.

TASAS POR PRESTACION DE SERVICIOS O 
REALIZACION DE ACTIVIDADES

SERVICIOS DE ALCANTARILLADO

FUNDAMENTO LEGAL

Art. 1. Ejercitando la facultad reconocida en el arl 106 de la ley 7/85 de 2 de abril y art 58 de la 
ley 39/1988 de 30 de diciembre, y dando cumplimiento a lo dispuesto en los ans 15 a 19 lodos ellos 
de la propia ley reguladora de las Haciendas Locales, se establece, en este término municipal, una 
Tasa sobre prestación de ios servicios de alcantarillado

M.C.D. 2022
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OBLIGACION DE CONTRIBUIR

Art. 2. 1 Hecho imponiDle ■ Constituye el hecho imponible de esta lasa
A) La actividad municipal tendente a verificar si se dan las condiciones necesarias para autorizar 

ia acometida a la red oe alcantarillado
8) La utilización del servicio de alcantarillado
2 Obligación oe contribuir - La obligación de contribuir nacerá desde Que tenga lugar la presta­

ción del servicio
3 Sujeto pasivo - Están obligados ai pago ios propietarios o usufructuarios de fincas en las cuales 

tenga establecido este Ayuntamiento el alcantani'ado publico y sus servicios inherentes .

BASES DE GRAVAMEN Y FARIFAS

Art. 3. Como base dei gravamen se tomara । u
Art. 4. TARIFAS

Pesetas

Por cada acometida

aJViviendas .

b) Naves y locales donde se ejerzati "actividades industriales y co­
merciales

c) Cuota anual por conservación de la red del alcantarillado público

iño

(1) Puede lomarse el vak» según ci Impuesio sou'e bienes inmuebles volumen de cdilcacon agua consumida impuesio 
sobre Actividades Económicas para «iduslrias

EXENCIONES
Art. 5. 1. Estarán exentos El Estado, la Comunidad Autónoma, y Provincia a que este Municipio 

pertenece, asi como cualquier Mancomunidad Area Metropolitana u otra Entidad de la que forma 
pane, por todos ios aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicaciones que 
exploten directamente y por todos ios que inmediatamente interesen a la segundad y defensa naco-

2 Salvo los supuestos establecidos en el número anterior no se admitirá, en materia de tasas be­
neficio tributario alguno

ADMINISTRACION Y COBRANZA

Art. 6. Las cuotas correspondientes a esta exacción serán objeto de rec.oo un.co cualquiera que 
sea su importe

Art. 7. Anualmente se lo'mará un Padrón en el que figurarán ios contribuyentes afectados y ias 
cuotas respectivas que se : quiden por aplicación de la presente Ordenanza, e' cual será expuesto 
ai público por quince d¡as a efectos de redamaciones previo anuncio en ei Boletín Oficial

y por pregones y edictos en ta forma acostumbrada en la locaiidao
2 Transcurrido el plazo ce exposición ai público e1 Ayuntamiento resolverá sobre las reclamacio­

nes presentadas y aprobará definitivamente ei Padrón que servirá de base para los documentos co­
Oratorios correspondientes

Art. 8. Las bajas deoerán cursarse a 10 mas tardar el u timo día aborab e dei respectivo per ooo 
para surtir efectos a partí' de’ siguiente Quienes incumplan ta oohgación seguirán sujetos a pago 
de la exacción

Art. 9. Las altas que se proouzcan dentro oe: ejercicio surtirán efectos desoe ia fecra en que 
nazca la obligación de contribuir, por ia Administración se oroceoerá a notificar a ios sujetos oas vos 
la liquidación correspondiente ai causar alta en el padrón con expres or oe

a) ios elementos esenciales oe la liquidación
b) ios medios oe impugnación que pueOen se' ejercidos con .ndicacion oe o¡azos y organ smos 

en que habrán de ser interpuestos, y
c) lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha a deuoa tr.bda' a

PARTIDAS FALLIDAS
Ari. 10. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables aquellas Cuotas Que no nayan po 

d>do hacerse efectivas por el procedimiento de apremio para cuya decia'ac ón se formalizará e- 
oportuno expediente de acuerdo con lo prevenido en e1 vigente Reg amento Genera- oe Recauda-

INFRACCIONES Y DEFRAUDACION

Art. 11. En todo lo relativo a infracciones sus distintas cahl cae iones as con-o as sanc.ones Que 
a las mismas puedan corresponder, y procedimiento sancionado- se esta.a a o Que oispone a Orde­
nanza General de Gestión Recaudación e inspección de este Ayuntam ento v subs.d.ar.amente ¡a 
Ley General Tributaria todo ello sm perjuicio de en cuantas ot-as resoonsao I daces c-v .‘es o pena es 
puedan incurrir los infractores

VIGENCIA
La presente Ordenanza comenzará a regir desoe I-I-1*^0.•

xj permanecerá vigente sm interrupción er '.a"to no se acuerde su 
modificación o derogación ■

APROBACION
La presente Ordenanza fué aprobada con carácter definitivo ei C-IM 1<1. -

y publicada en el Boletín Oficial de 
con fecha

TASAS POR PRESTACION DE SERVICIOS O 
REALIZACION DE ACTIVIDADES

RECOGIDA DOMICILIARIA DE BASURAS O 
RESIDUOS SOLIDOS URBANOS

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO

Art. 1. Ejercitando la facultad reconocida en el art 106 de la ley 7/85 do 2 de aonl y art 58 de la 
ley 39/1988 de 30 de diciembre y dando cumplimiento a ¡o dispuesto en os arts 15 a 19 tooos e ios 
de la propia ley reguladora de las Haciendas Locales, se establece en este termmo muníc.pai una 
Tasa po' el servicio de recogida domiciliaria de basuras o residuos sobaos urbanos

Art. 2. Dado el carácter higiénico-sanitario y de interés genera1 él serve o es oe obtigatO'.a apli­
cación y pago pa'a toda persona tísica o jurídica sm excepción alguna

OBLIGACION DE CONTRIBUIR
Ari. 3. 1 El hecho imponible viene determinado por .a prestación dei servcio de 'ecogida। 

por ios de conducción trasiego, ven do man.puiac.ón y cummación oe las oasuras oo ■ 
desperdicios mdustr.aies o comerciales, y otros similares cni.dos P'0" 

Quedan dentro dei ámbito de apicac ón de esta Ordenanza los derechos y residuo 
duchos como consecuencia de las siguientes act vioades y situacones

a) Domiciliarias 
b) Comercia es y ue sérveos
c) Sanitarias

2 La Obligación de coni'Ou.r naco con la q'estac or oe servio o po- leer .aconu L u 
tor a y genera entenuiénaose uf izaoo d o * v a •'. ares oe v v e-aas y ocav ex stertes t" 
aue cubra la organ zación de serve o mur e pa '"o s enoo adm.s o e a a egac ón de que p» 
cales permanecen cenados o no uMizados pa'a exim -se de, cago oe la presente tasa |0 v.

3 Sujetos pasivos La tasa 'ecae sobre as personas Que poseen u ocupen po- cuaiQuie- 
vienaas o locales en donde se preste e serveo En concepto de su.elos oas-vos sustitutos 
obligados ái pago los p'op eta'ios oe ¡os .rirnMeb'es benei ciados ou' e sc'v cío su- tterjuicio 
recho a repercutir la lasa sobre 'os .r q u .nos o ar'endata' os

. BASES Y TARIFAS
Art. 4. Lás bases de percepc ón y -.po de gravamen Queda-án oeterm nados en a síguele .a

tlITacnaosoiasqucnruvu/.riuOrotiarso -uiuoiisr asq.H i'x.uaii

TARIFA

CONCEPTO
Pesetas 

__AÑO-__

a) Viviendas de carácter familiar 1^ vionl y 1 Ve
b) Bares, cafeterías o establecimientos de carácter sim. ar
c) Hoteles, fondas residencias etc
d) Locales industriales
e) Locales comedíales

———
------ —

ADMINISTRACION Y COBRANZA
Art. 5. Se forma-á un Padrón en e. Que figurara- os contribuyentes afectaoos y :as cu0’^ Que no 

Uvas Que se liquiden, po' aoicación oe 'a presente O'oenanza A as a tas o .nco'poracio padfon 
sean a petición D'op.a se noti'carán personalmente a os nte-esaaos una vez nclJl^ n Qf,ciai Y 
no se-á "ecesa-a not ficac.ó'' persona' aiguna bastando a Puo c oaa anua1 en ei noe ।
Tablón de Anuncios Mzc oa1 oa-a Que se abra e' penooo oe pago oe cuotas

Art. 6. Las bajas oeoe-á- cursarse antes oe uinmo a a aoorab e aei respect yo e'e'^„Qoe 13 
surtir efectos a part'' oe- s gviente Quienes incumplan ta oo gac o- seg- ’á" su,eios a p 
exacción I g

Art. 7. Las atas Que se produzcan dentro de ejerce o s-'t-an etectos oesae a *ecna ® jaSa 
nazca .a obligación oe contr our por :a Adm.mst'ac o- se Qu aa-a =' ta '^omento oe 
procedente y Quedará automáticamente ncorporaoo a Paa'ó- oa-a s g- er:es e.e'C'C'OS

años comP1®
Art. 8. La tasa por prestac on oei serv.c.o oe 'ecog oa oe oasu'as se oeve-ga'a po' a Q oaS oo' 

tos e. día primero de caoa ejercicio sm perjuic o Que oentro oe tai un oao Pueda" se' o

, a se na'a
Art. 9. 1 Las Cuotas ou.oaoas y no sausfecnas en e oe' ooo vo u"ta' o y Su D''^'°^aaclOr, 

electivas po' ia vía oe apre-" o con a"eg o a as "O'^as oe- Reg an-en-o Ge"e'a. ae Mee

PARTIDAS FALLIDAS gn
Art. 10. Se consiae'ara" pa't.oas fa oas o cieo tos ■ coo'aoes aa-e as Cuotas °^®maiizara e 

podido nacerse efectivas oo' & proceom ento oe aprem o oa'a Cuva oec a'ac o' se ReCauoa' 
oportuno exced ente ae acue'ao con o o-ever oo e" e v ge"te Reg amento Genca 
con

EXENCIONES
Art. 11. 1 Estarán exentos Ei Estado ia Comun.oao Auto-oma y P-o^ nc a a que esy^ |0,^a 

pertenece as. como cualquier Mancomun.oaa Area Met-ooo tana - ot-a E-t oao ae nes a* 
parte por todos -os aprovecnarruentos mrerentes a os se-ve os ouo eos oe come np7ensa naC'° 
exploten directamente y po- toaos los que nmeo atame"te "te-ese" a ia seg«' oao y o 
na! , oe ¡asas o®’

2 Salvo os supuestos establecidos en e numero ante-o- -oseaomt ra e" mate-a ■ 
nelicio tributario alguno

(I) Señalar los espacios de tvímpo en Que se desee coo'di

INFRACCIONES Y DEFRAUDACION Que
Ari. 12. En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones asi como laa^one ja 0'°®’ 

a las mismas puedan corresponder y procedimiento sanconador se estará a lo que dispa^^gnie^ 
nanza General de Gestión Recaudación e Inspección ae este Ayuntamiento y subs u q pena» 
Ley General Tributaria, todo ello sm perjuicio de en cuantas otras responsabilidades c 
puedan incurrir los infractores

VIGENCIA

La presente Ordenanza comenzará a regir desoe acuérde 
y permanecerá vigente, sm interrupción en tanto no se 

modificación o derogación

APROBACION
La presente Ordenanza fue aprooada. con carácter definitivo e O-/#-ti

puoi.cada en ei Boletín Oficial de 
con fecha
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•a 
de

ro­

0RDEiyANZA FISCAL N.’ f

T** P» prwtedón de servid*

Ue*d* urbanísticas

Artículo l.e Fundamento y naturaleza.

ía

lo

OI' 
je

la

9C- 
¡no 
on 
ly

i.,En uso de las facultades concedidas por los artículos 
d,/1.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 106 
d i» Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases 

Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en 
r»! ?rtículos 15 al 19 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre 
-guiadora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento 
reo- i ce la "Tasa por licencias urbanísticas", que se 

ra Por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas 
lo prevenido en el artículo 58 de la citada

Artículo 2.« Hecho imponible.

munb. Constituye el hecho imponible de la Tasa la actividad 
si )ipa1' técnica y administrativa, tendente a verificar 
nn. “Otos de edificación y uso del suelo a que ee 
y n^e el artículo 178 de la Ley sobre Régimen del Suelo 
134^2^ión Urbana, Texto Refundido por Real Decreto 
el t-s 97®' de 9 de abril, y que hayan de realizarse en 
de ZÍ®1"0 municipal, se ajustan a las normas urbanísticas 
Sueln ific“0ión y policía previstas en la citada Ley del 
*<unicipyioen el plan General de Ordenación Urbana de este 

orneí„ N° estarán sujetas a esta Tasa las obras de mero 
•1 in»' oonservación y reparación que se realicen en 

"terior de las viviendas.

Artículo 3.e sujeto pasivo.

^•ic* S°n sujetos pasivos contribuyentes las personas 
•l 0 jurídicas y las entidades a que se refiere 
Í^»ie^ CU1° 33 de I» Ley General Tributaria, que sean 
ifv arios o poseedores, o, en su caso, arrendatarios 

inmuebles beneficiarios de las licencias.

dei todo caso, tendrán la condición de sustitutos 
l«s ob°agribuyente los constructores y contratistas de

su hecho imponible. A estos efectos, se entenderá iniciada 
dicha actividad en la fecha de presentación de la oportuna 
solicitud de la licencia urbanística, si el sujeto pasivo 
formulase expresamente ésta.

2. Cuando las obras se hayan iniciado o ejecutado 
sin haber obtenido la oportuna licencia, la Tasa se devenga­
rá cuando se inicie efectivamente la actividad municipal 
conducente a determinar si la obra en cuestión es o no 
autorizable, con independencia de la iniciación del expe­
diente administrativo que pueda instruirse para la autoriza­
ción de esas obras o su demolición si no fueran autorizables

3 La obligación de contribuir, una vez nacida, no 
veri afetctada en modo alguno por la denegación de

-ia solicitada o por la concesión de esta condicio- 
la modificación del proyecto presentado, ni por 

desistimiento del solicitante una vez concedida
la licencia
nada a
renuncia o 
la licencia.

Artículo 9,e Declaración.

1 Las personas interesadas en la obtención de una 
li^oñeia de obras presentarán, previamente, en el Registro 

- • oportuna solicitud, acompañando certificado
Al coleaio Oficial respectivo, con especificación ni^nada de 1 naturaleza de 11 obra y lugar de emplaza­

do en la que se haga constar el importe estimado 
S " ¿b " ..dlclbh.. y .1 d..tlno d.l edificio.

General la

2 Cuando se trate de licencia para aquellos actos 
en aue no sea exigible la formulación de proyecto suscrito 
en que, no sea exigí solicitud se acompañara
Sn^rís^^esto "eU^'obras 8a realizar, como una descripción 

ticásmadeeria obra o acto cuyos datos permitan comprobar 

el coste de aquéllos.
3 Si después de formulada la solicitud de licencia 

se modificase o ampliase el proyecto deberá ponerse en 
conocimiento de la Administración municipal, acompañando 

upuesto o «i r.formado y, .n .u cao. plano, 
y memorias de la modificación o ampliación.

Artículo 10. Liquidación e ingreso. ,

tículo 4.» Responsables.

trib¿t.r^eePonderán • solidariamente de las obligaciones 
i rIdir. a’ del sujeto pasivo, las personas físicas y 
*• Lev r a ^ue 86 refieren los artículos 38.1 y 39 de 

2 y General Tributaria.

de 1¿, responsables subsidiarios los administradores 
r«s d Piedades y los síndicos, interventores o liquidado- 
9en*rai ^^“^ras, concursos, sociedades y entidades en 
el 4rtf¿. ,en 108 supuestos y con el alcance que señala 

cuio 40 de la Ley General Tributaria.

1. Cuando se trate de las obras y actos a que se 
refíre eÍn:rtí«1Oco:cíá:iay yM«ncia urbanística, se 

practicará liquidación provisional sobre la base declarada 

pcrb®1 S0LgC1A^inistración municipal podrá =°”Probar el

. efurtivo una vez terminadas las obras, y 
18SÍuperficie de los carteles declarada por el solicitante, 
i 1 11 Vista del resultado de tal comprobación, Practicara 
la- liquidación definitiva que proceda, con deducción 
de lo, en su caso, ingresado en provisional.

de 
vez

2. En el caso

/culo 5,e Base imponible.

Constituye la base imponible de la Tasat

construcciones, 
concedida la 

corresponda,

de parcelaciones urbanas y demolición 
la liquidación que se practique, una 

• 1 la base imponible quelicencia sobre
tendrá carácter definitivo salvo que

Impuesto sobre Bienes Inmuebles

cuando 
planta 
de las

v* trate jO8te real y efectivo de la obra civil, 
y modiff de movimientos de tierra, obras de nueva 
^ificaei aci6n de estructuras o aspecto exterior 

b) C1°n«8 existentes.
° instai.BLco«te real y efectivo de la vivienda, 
de loa «16n' cuando se trate de la primera utilización 

c) •¿‘iticios y la modificación del uso de los mismos.

local

el valor señalado en 
no tenga ese carácter.

1 Todas las liquidaciones que se practiquen serán 
notificadas al sujeto pasivo sustituto del contribuyente 
=arí u ingreso di ecto en las Arcas Municipales uti izando 
^ medios9 de pago ,y los plazos que señala el Reglamento 

General de Recaudación.

, ^cion». Valor que tengan señalados los terrenos y cons- 
a abdo .. a ef«ctos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, 
a® constr„ tfate de parcelaciones urbanas y de demolición 

d) "Acciones.
en íormaV0^11®1* de 108 carteles de propaganda colocados 

2 isible desde la vía pública.
enterior1 .C°8te “eñalado en las letras a) y 

inatai“c:L^te ai. correspondiente a 
iones industriales y mecánicas.

tículo 6.e Cuota tributaria,

b*4® impon?kiCUota tributaria resultará de _ .

Bleie e 108 siguientes tipos de gravamen:
®tlor. P°r ciento, en el supuesto 1.a) del artículo 

entabioty*l# por ciento, en el supuesto l.b) del artículo 

d*jd* 3nn*POr ciento, en.las parcelaciones urbanas.
1 •rtícm pe8etas por m¿ de cartel, en el supuesto l.d) 
2 ul° anterior.

b) del número 
la maquinaria

aplicar _a la

arX-a° de desistimiento formulado por el solicitan- 
iúmtae a 1e,rioridad a la concesión de la licencia, las 

ant.HUldar serán 81 251 de las señaladas en el 
l®ra ini^1^' aiempre que la actividad municipal se 

iciado efectivamente.

X rtIculo 7 s „
* exenciones y bonificaciones.

’e P■^^•cciAn °nc®derán exención ni bonificación 
on de la Tasa.

^ÍCUlo 8 . n
° Devengo. •

alguna en

Artículo 11.1 Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones 
tributarias, así como de las sanciones que a las mismas 
correspondan en cada caso, se estara a lo dispuesto en 
los artículos 77 y siguientes de la Ley General Tributaria.

Dispotidonee flnties
Primera.- En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza, regirán las 

normas de la Ordenanza Fiscal General, y las disposiciones que. en su caso, se 
dicten para su aplicación. . .

Segunde. - La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el memo día de 
SU Placación Integra en el Boletín Oficial de la Provincia y será de aplicación a 
partir del día 1 de Enero de 1990. permaneciendo en vigor hasta su modifica­

ción o derogación expresa.

an<1o sede',*n9a la Tasa y nace la obligación de 

icie la actividad municipal que
contribuir 
constituye

ORDENANZA FISCAL N.‘ 1
Tasa por prestación de servicios

Ucencia de apertura de establecimiento»

I. Disposlcionee general*

Artículo 1.- En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 
142 de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985 de 2 de Abnl. 
ráwadora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto 
enlos artículos 15 a 19 de la Ley 39/1988. de 28 de diciembre, reguladora 
de las Haciendas Locales este Ayuntamiento establece la Tasa por Licencia de 
Apertura de Establecimientos' que se regiré por la presente Ordenanza fiscal cu­
yas normas atienden a lo prevenido en el artículo 68 de la citada Ley 39/1988.
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II. Hecho Imponible

Artículo 2.- El hecho imponible lo constituye la prestación de los servicios 
técnicos y administrativos tendentes a verificar si la actividad ejercida se ajusta 
a la normativa aplicable, previos a la concesión de la Ucencia de Apertura de 
que, inexcusablemente han de estar provistos los establecimientos o tócales en 
que se desarrollen actividades de índole mercantil o industrial, estén o no com­
prendidas en cualquiera de los conceptos a que se refieren las tanfaa de la U­
cencia Fiscal de actividades comerciales e industriales, los establecimientos y 
locales en que, aún sin desarrollarse aquellas actividades sirvan de auxilia o com­
plemento para las mismas, tengan relación con ellas en forma que les propor­
cionen beneficios o aprovechamientos, y los establecimientos o locaies en que 
se desarrollen avtividades por Sociedades Mercantiles o Civiles cualquiera que 
sea su denominación, aunque las mismas se hallen sujetas a Ucencia Fiscal de 
profesionales.

En todo caso, constituirán el hecho imponible los siguientes:
a) Pnmera instalación.
b) Traslados de local.
c) Cambio de comercio o de mdustna. aunque no vanen de local ni de dueAo.
d) Ampliación de comercio o mdustna sin cambiar de local, entendiéndose 

como tales los que produzcan aumentos por cambio de epígrafe o apartado en 
la Ucencia Fiscal. Si tales aumentos fueran debidos a reforma tnbutana y con­
tinua la industna pnmitiva, no será necesana nueva liquidación ni se devenga­
rán derechos.

e) Depósitos de géneros o matenas correspondientes a establecimientos que 
rj^quen fuera del término municipal.

f) Clínicas de dentistas con taller de prótesis dental. •'
g) Talleres y tiendas qiw estén instalados en lugares durantoa.deí estableci­

miento (fábrica, talleres y^bendas), aunque se dediquen euRi, venta de géneros 
o efectos que procedan de su propia industria o comercio,- quedando obligados 
a satisfacer los derechos correspondientes por la licencia de apertura que de­
terminan las distintas tanfas de esta Ordenanza para la industna o comercio que 
se ejerza

h) Oficinas, establecimientos o despachos que. estando exceptuados de de­
recho de licencia de apertura por disposiciones anteriores, no se proveyeran de 
ella en tiempo oportuno.

i) Actividades que se ejerzan en Kioscos situados en terreno particular o mu­
nicipal cedido a canon, de acuerdo con la actividad ejercida, sin perjuicio de las 
tasas que les sean exigibles por la aplicación de la Ordenanza correspondiente.

j) Traspasos de establecimientos y cambios de titular sin venación de mdus- 
tna o comercio.

k) Variación de la razón social de sociedades y compañías cuando no sea im­
puesta por disposición legal.

I) Ampliación de local, que conlleve nuevas instalaciones o dimensiones aun­
que permanezca la misma actividad comercial o industrial.

III. Nacimiento de la obligación de contribuir. Devengo

Artículo 3.- 1. Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir, cuan­
do se inicie la actividad municipal que constituye el hecho imponible. A estos 
efectos, se entenderá iniciada dicha actividad en la fecha de presentación de 
la oportuna solicitud de licencia de apertura, si el sujeto pasivo formulase ex­
presamente ésta.

2. Cuando la apertura haya tenido lugar sin haber solicitado y obtenido la 
oportuna licencia, la Tasa se devengará cuando se inicie efectivamente la acti­
vidad municipal conducente a determinar si el establecimiento reune o no las 
condiciones exigibles, con independencia de la iniciación del expediente admi­
nistrativo o decretar su cierre, si no fuera autorizadle dicha apertura.

3. La obligación de contribuir, una vez nacida, no se veré afectada, en modo 
alguno, por la denegación de la licencia solicitada o por la concesión de ésta 
condicionada a la modificación de las condiciones del establecimiento, ni por la 
renuncia o desistimiento del solicitante una vez concedida la licencia.

IV. Sujeto pasivo. Responsables ..
Artículo 4. - 1. Son sujetos pasivos las personas fisiáas o jurídicas y las en­

tidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tnbütana que soliciten, 
provoquen o en cuyo interés redunde la tramitación de la licencia, siendo titu­
lares de las actividades realizadas en dichos establecimientos.

Artículo 5. - 1. Responderán sohdanamente de las obligaciones tnbutarias 
del sujeto pasivo, las personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos
38 1 y 39 de la Ley General Tributana. .

2. Serán responsables subsidianos los administradores de las sociedades y 
los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general, en los supuestos y con el alcance que seAala el artfcuto
40 de la Ley General Tnbutana.

V. Exendonee y boniflcecionM .

Artículo 6.- La obligación de contnbuir es siempre general en los límites de 
la Ley, no admitiéndose en matena de tasas, beneficio tnbutario alguno, salvo 
los supuestos expresamente establecidos por Ley.

VI. Base Imponible
Artículo 7.- Constituye la Base imponible de la Tasa, según se determina 

para cada caso en los artículos siguientes, la cuota de Ucencia Fiscal, o el ca- 
|nUI social, o cantidad fija establecida.

VIL Cuota Tributaria. Tarifas

Artículo tributana se determinará, atendiendo a la aplicación 
de porcentajeeAcaJiiades fijas, de la manera siguiente:

General:

Artículo 9.- Sin perjuicio de lo dispuesto específicamente en los 
siguientes, los derechos a satisfacer por la concesión de licencia de ap» 
de establecimientos comerciales o industriales serán loe siguientes: , 
Una cantidad equivalente a la cuota, mínimo de Lice 
fiscal o del Impuesto sobre Actividades Económicas» 
cómputo anual. .

Especial
ArtículolO.- Asimismo, tnbutarán de acuerdo a las siguientes tafií®1

1. Oficinas que sin desarrollar en ellas ninguna actividad sujeta 
a tributación por Licencia Fiscal, estén dedicadas al despa­
cho de asuntos administrativos, técnicos, de propaganda o 

similares y, en general, sirvan de auxilio o complemento a 
las que efectúen comerciales o mdustnales que figuren ma- 
tncualdos en Licencia Fiscal en el Municipio o en cualquier 
otro de España....................................................................

2 Exposición de artículos cuya venta se realice en estableci­
mientos distintos, provistos de Ucencia de Apertura...

VlllrTramitación y Efectos
Artículo 11.- 1. Las personas interesadas en la obtención de u^ñeglStro 

e apertura de establecimiento industrial o mercantil presentaran oactivdade5 
^neral. la oponuna solicitud, con especificación de la actMdaa o |nspeC. 
desarrollar en el local, previamente dicha solicitud se presentara |g cuOta 
ión de Rentas y Tributos donde se procederá a la determinacio depósito 
iibutana. que deberá ser ingresada en Depositaría con el caracte 
revio -i tras rad11®^
2. En aquellos supuestos en que se inicie la actividad municipa g vflZ re- 

mento de la Inspección de Rentas y Tnbutos al titular responsao . reCepv- 
julanzada la situación tributaria y entrgada la oportuna liquidación, 
a solicitud será remitida ^Registro General por este Servicio siguí®1116
3. Dentro de las Ucencias de apertura hay que establece

Jasificación:
a) Actividades excluidas de calificación. «ioefla« y alterar*®: 
Son aquellas que por su escasa posibilidad de producir molesta® Ya|adas co° 

jondiciones normales de segundad y salubndad son definidas y 
tarácter indicativo. ta

En este supuesto la Ucencia de apertura se solicita ^¿'^□mpai’a u»1 ero- 
nahzada en el Registro General del Ayuntamiento a a que ~scaL 
>uis con la descripción del local y copia de alta de la licen . ñ0gl£-

b) Cuando se trate de actividades calificadas según to 30 de 
nento de Actividades Molestas, Insalubres, Nocivas y Peligrosas 
siembre de 1.961, así como aquellas actividades incluidas en 6 efltjvss ^ 
Anexo del Reglamento de Espectáculos Públicos y Actividades n e(i pr 
27 de Agosto de 1.982, se solicitarán mediante instancia norma 
gistro General del Ayuntamiento. . d Apertut®6

En los supuestos antenores. para la obtención de lap®00001® ingtalac>dr1 
requisito imprescindible la aprobación previa de la licencia 
urbanística. ...... un. v.z comprobé

En estos casos la licencia de apertura se obtiene una vez co aprob8O° 
lo realizado en el local se ajusta a los proyectos Pre^™nfl,^i(Kits* * 

Para una mayor eficacia en la gestión y tramitación de estos 
las solicitudes de licencia de apertura es necesano hacer cons 
da—Número de expediente en que se tramita la licencia 

caso del Reglamento de Actividades Molestas. Insalubres, Nociv Activú‘r 
o urbanísticas en elcaso del Reglamento de Espectáculos u 
derBecreativas —. _ ha sid0

Fotocopia de la Ucencia de Instalación o Urbanlstiepr» y

Ce4.dEn aquellas actividades, bien del grupo á) o b) que 80'^í-^o pí06í 

ciones complementanas. se adapten para realizar nuevas ac'^ertUf8 co^lB 
nuevos servicios, y todo ello no esté previsto en la Ucencia oe neceS^L ja 
dida y no suponga una modificación sustancial de la activio . ad|Cl0naL ® f ja 
solicitud, tramitación y concesión de una licencia de aP6” amparada 
cual no se podría rehazar otra actividad que la estnctame
licencia. estaD16’

Los derechos a satisfacer por la licencia adicional preceptiva. sera|aS cuo^ 
cidos en la tarifa general de la presente Ordenanza, en función de ¿gdeS0 
de la Ucencia Fiscal, en cómputo anual que corresponda a las ac 
prestación de servicios nuevos no previstos en la licencia ongmai fling/

5. El pago de los derechos por licencia de apertura no supondrá pf0 su 
caso legalización del ejercicio de la actividad, dicho ejercicio estara s pUfl ia 
bordmado al cumplimientode todas las condiciones y requisitos tóc 
Administración Municipal imponga. de ape'1ü'

No se podrá ejercer la actividad hasta la obtención de la licencia rea 
ra. con la advertencia de que su concesión no ampara la autonzaci £den s® 
hzar otro tipo de actividades no comtempladas en la licencia, qu P 
objeto de otras autonzacionés municipales.

Artículo 12.- Se considerarán caducadas las hcencias- nef1ura d®105 
a) Cuando después de concedida, no se haya procedido a la ap 

tablecimiento en un plazo de tres meses. |nduStr
b) Si el establecimiento es baja en la Uecencia Fiscal del impue 

durante un período de seis meses después de inaugurado OfO00®
c) Para los establecimientos de panadería regirán las normas a 

za municipal correspondiente.
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. ^ículo 13. - Cuando un contnbuyente haya satisfecho los 'Derechos pro­
visionales* previstos y renunciase al ejercicio de la industna. por causas o con­
veniencias particulares, antes de habérsele expedido la licencia, tendrá derecho 
a |a devolución del 80 por 100 de la cantidad pagada, siempre que el estable- 
tiQiiento no haya estado abierto al público.
Mculo 14.- En los establecimientos donde se ejerzan una o vanas, la mis­

ma o distintas industnas, comercios o profesiones por distintos industriales, 
Cada uno de estos devengará por separado los derechos que procedan.

En aquellos locales donde se ejerza por una misma persona dos o más in­
dustrias o comercios, se se tributará tomando como base la totalidad del Im­
puesto Industrial que le sea de aplicación para cada industria o comercio y con 
°s porcentajes que señalen las tarifas.

•X- Infracciones y Sanciones Tributarias

Artículo 15.- En todo lo relativo a las infracciones tributarias y su califica­
ban, asi como a las sanciones que a las mismas corresponden, se aplicarán las 
normas de la Ordenanza Fiscal General de conformidad con la legislación ge­
neral tributana.

X- Disposiciones Finales

PrimeraEn lo no previsto específicamente en esta Ordenanza, regirán las 
j^as de la Ordenanza Fiscal General y las disposiciones que, en su caso, se 
^í^-^píesínte Ordenanza Fiscal entrara en vigor ei mismo día de su 

Publicación ínt^ra en el Boletín Oficial de la %^ncia y será de apjicaaó^apa-- 
tir del día 1 de enero de 1990, permaneciendo en vigor hasta su modibcac
0 derogación expresa.

TASAS POR PRESTACION DE SERVICIOS O 
REALIZACION DE ACTIVIDADES

EXPEDICION DE DOCUMENTOS

f UNDAMENTO LEGAL y  OBJETO

ley 3qMaoE*erci,ana° la facultad reconocida en el an 106 de la ley 7/85 de 2 de abril y an 58 de la 
Ce la ae 06 diciembre; y dando cumplimiento a lo dispuesto en los arts 15 a 19 todos ellos 
Tasa Pr<jpia ley reguladora de las Haciendas Locales, se establece, en este término municipal, una 
Wan "h ma de sell° municipal que gravara todos ios documentos que. a instancia de parte, se ex- 

0 de,que entiendan la Administración o las autoridades municipales

OBLIGACION DE CONTRIBUIR

mstab 211 hecho imponible es la actividad municipal desarrollada con motivo de la tramitación, a 
Oad»/ 8 08 Pene, de los documentos que expidan o de que entiendan la Administración o las auton- 
**8 municipales

i'Qación de contribuir naceré en el momento de presentación de la solicitud que inicie el

cumoim e8taré sujeta a esta Tasa la tramitación de documentos y expedientes necesarios para el 
Cón _men'o de obligaciones fiscales, asi como las consultas tributarias, los expedientes de devolu- 
quie, |° ^B'esos indebidos, los recursos administrativos contra resoluciones municipales de cual- 
munic?"?le y los re|ativos a la prestación de servicios o realización de actividades de competencia 
Hkioai y a la ufiüzación privativa o el aprovechamiento especial de bienes del dominio público mu- 
*yuntam ue eStén 9ravados P°r 0,ra Tasa Municipal o por los que se exija un precio público por este

s u j et o  pas iv o

ihtere’s? 5011 sujetos pasivos las personas naturales o jurídicas que soliciten, provoquen o en cuyo 
adunde la tramitación de un expediente

BaSES Y TARIFAS

00CunL>*' ^°nstituirá la base de la presente exacción la naturaleza de los expedientes a tramitar y 
nentos a expedir

■5 La tarifa a aplicar por tramitación completa será la siguiente

CONCEPTO Sello de pts.
^Qrafe 1 ■ CERTIFICACIONES

ICO."

^Orafe 1.. COPIA DE DOCUMENTOS 0 DATOS.

3" DUPLICADOS DE INSTANCIAS Y DOCUMENTOS. QUE 
Cio mNTERESad OS RECIBEN COMO JUSTITICANTE DE PRESENTA- ir.-

EDIOrafe 4.. INSTANCIAS Y EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS. loo.'

Epígrafe 5 - CONCESIONES. LICENCIAS Y TITULOS loo.'

Epígrafe 6 - MANDAMIENTOS Y FACTURAS.! D •

tu »dd t™pcrtc de Im nusnii

Art. 6. Cuando los interesados soliciten con carácter de urgencia la expedición de algún docu­
mento de los comprendidos en tarifas, serán incrementadas las cuotas resultantes en un 100 por 
100

Art. 7 La presente tasa es compatible con las correspondientes a las CONCESIONES Y LICEN­
CIAS que se soliciten.

EXENCIONES
Art. 8. 1 Estarán exentos de la tasa regulada en esta Ordenanza

a) Las personas acogidas a la Beneficencia municipal
b) Los documentos expedidos a instancia de autoridades civiles, militares o judiciales, para surtir 

efecto en actuaciones de oficio.
c) Las autorizaciones a menores para concertar contratos laborales
d) Las actuaciones inherentes a los servicios públicos de comunicaciones y a los que interesen a 

la seguridad y defensa nacional.

2 Salvo los supuestos establecidos en el número anterior, no se admitirá, en materia de tasas be­
neficio tributario alguno

ADMINISTRACION Y COBRANZA
Art. 9. 1 Al presentar en el Registro General los documentos sujetos a esta Tasa deberán llevar 

adherido el sello correspondiente ai original y su copia a tenor de lo señalado en la TARIFA, los que 
serán inutilizados con el cajetín y fecha de presentación Los documentos que deben iniciar un expe 
diente se presentarán en las oficinas municipales o en las señaladas en el articulo 66 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo

2 Los documentos recibidos a través de las oficinas señaladas en el articulo 66 de la Ley de Pro­
cedimiento Administrativo, serán admitidos provisionalmente, pero no podrá dárseles curso sin el 
previo pago de los derechos, a cuyo fin se requerirá al interesado para que en el plazo de diez días 
abone las cuotas correspondientes, mediante la aportación de los sellos municipales precisos, con el 
apercibimiento de que. transcurrido que sea dicho plazo sin efectuarlo, se tendrán los escritos por no 
presentados y se procederá a su archivo

3 Para el devengo de la tasa en los casos de CONCESIONES. LICENCIAS Y TITULOS, los mtere 
sados deberán proveerse del sello adecuado en la oficina correspondiente y entregarlo al funcionario 
del que vaya a recibir el documento sujeto a la tasa el que lo adherirá e inhabilitará con la fecha co­
rrespondiente bajo su personal responsabilidad

Art. 10. Los derechos por cada petición de busca de antecedentes se devengarán aunque sea 
negativo su resultado

DEFRAUDACION Y PENALIDAD
Art. 11. Toda defraudación que se efectúe del sello municipal, se castigará con multas de hasta ei 

duplo de las cuotas defraudadas sin perjuicio de abonar aaemás el importe de estas

VIGENCIA
La presente Ordenanza comenzará a regir desde 1 *■ /IV»

y permanecerá vigente, sin interrupción en tanto no se acuerde su 
modificación o derogación

APROBACION
La presente Ordenanza fué aprobada, con carácter definitivo el 6-H- /Iti

y publicada en el Boletín Oficial de
con fecha

PRECIOS PUBLICOS POR LA PRESTACION DE SERVICIOS O 
REALIZACION DE ACtlVIDADES

SUMINISTRO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE A DOMICILIO

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO
Art. 1 Etercitando la facultad reconocida en el art 106 de la ley 7/85 de 2 de abril, al amparo de 

los artlcu'los 41 B y 117 de la ley 39/1988 de 30 de diciembre, se establecen, en este término munici­
pal. un Precio Público por el suministro municipal de agua potable a domicilio

Art 2 El abastecimiento de agua potable de este Municipio, es un servicio municipal de conformi­
dad con ¡as prescripciones vigentes, explotándose por cuenta del Ayuntamiento

Art 3 Toda autorización para disfrutar del servicio de agua aunque sea temporal o provisional lle­
vará aberetada la obligación ineludible de instalar contador, que deberá ser colocado en sito visóle 
y de fácil acceso sin penetrar en vivienda o espacio habitado que permita la lectura del consumo

Asi mismo se dará cumplimiento a lo prescrito en el Reglamento Municipal de Suministro de Agua 
Potable a Domicilio.

OBLIGACION DE CONTRIBUIR
Art 4. La obligación de contribuir, nace desde que se inicie la prestación del servicio 
Están obligados al pago: ,

a) LóS propietarios de las fincas a las que se preste el suministro esten o no ocupados por su pro­
pietario.

b) En caso de separación del dominio directo y útil, la obligación de pago recae sobre el titular de 
éste último

BASES Y TARIFAS
Art 5. Las tarifas tendrán dos conceptos, uno fijo que se pagará por una sola vez al comenzar a 

prestar el servicio, o cuando se reanude después de haber sido suspendido por falta de pago u otra 
causa imputable al usuario, y estará en función del diámetro de conexión a la red general, y otro pe­
riódico en función del consumo que se regirá por la siguiente tarifa
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CONCEPTOS
Domicilios 
Particulares Bares. Rest. 

Cafet... Industrias

II) O)

Conexión o cuota de enganche

Hasta pulgada de a .

De a pulgada de 0

De a . pulgada de 0

De . a pulgada de 0

Más de pulgada de 0 . ..

(1) Sólo usos higiénicos y domésiicos
(2) Domésticos con pisemos lardmes etc

ORDENANZA N.* /¿

Precio público por la prestación de 
servicios de voz pu bl ic a o an u n c io s  
POR MEGAFONIA.

Artículo 1®.- Concepto.

De conformidad con lo previsto en el artículo 117, en 
relación con el artículo 41 B), ambos de la LEy 39/1988, 

de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, 

este Municipio establece el precio público de voz publica 

o anuncios por megafonía.

CONCEPTOS Domicilios 
Particulares Bares. Rest.

Cafet . . Industnas
<U a>

Consumo

FIJAS

Cuota de Servicio 0 mínimo de consumo

Lacturas y recibos

Conservación de contadores

VARIABLES

/«O

De / m3 a 4 0 m3 pts /m3

De m3 a m3 pts /m3

De m3 a m3 pts/m3

Resto a 3 0 pts /m3

Artículo 2*.- Obligados al pago.

Están obligados al pago del precio público regulado en 
esta Ordenanza quienes se beneficien del servicio prestado 

a que se refiere el artículo anterior.

Artículo 3®.- Cuantía.

La cuantía del precio público por la difusión de noticas 
por medio de Voz Pública, Pregonero o megafonía, será de 

Q.'e»- pesetas por cada recorrido, turno o anuncio y 

por cada anunciante.

Artículo 4®.- Obligación de pago.
1 .- La obligación de pago del precio público regulado 

en esta Ordenanza nace al autorizarse la prestación del 

servicio, atendiendo a la petición formulada por el interesado.

2 .- El pago de dicho precio público se efectuará en ese 

momento,

Artículo 5».- Gestión.

ADMINISTRACION Y COBRANZA

An. 6. La lectura del contador facturación y cobro dei recibo, se efectuará <3;

El pago de ios recibos se hará, en todo caso, correlativamente, no siendo admisible el pago de 
uno de ellos dejando pendiente el anterior o anteriores

Ati. 7. Las cuotas liquidadas y no satisfechas a su debido tiempo, una vez cumplidos los trámites 
que prescribe el art 27 6 de la Ley de Tasas y Precios Públicos, serán hechas efectivas por el proce­
dimiento de apremio con arreglo a las normas del Reglamento General de Recaudación Ello sin per­
juicio de que cuando existan dos recibos impagados el Ayuntamiento procederá al corte de suminis­
tro de agua previo cumplimiento de ios requisitos legales correspondientes

Art. 8. Los no residentes habituaimente en este termino municipal señalarán al solicitar el servicio 
un domicilio para oír notificaciones y otro para pago de los recibos, este último podrá ser una ehtidad 
bancana o caja de ahorros que tenga, precisamente, oficina abierta en este término municipal

Art. 9. La prestación oei servició se considerará en precario por lo que el corte accidental en el 
suministro o disminución de presión habitual no dará derecho a indemnización alguna

Art. 10. Cuando existan dos recibos impagados el Ayuntamiento procederá al corte del suminis­
tro. previo cumplimiento de los requisitos legales correspondientes

Art. 11. Todos cuantos deseen utilizar el servicio a que se refiere la presente Ordenanza deberán 
solicitarlo por escrito del Ayuntamiento en cuyo momento jxidrá exigírseles un depósito o fianza afec­
ta al resultado de la autorización

(1) Sólo usos higiénicos y domésticos
(2) Domésticos con piscinas jardines ele
(3) Señalar ios espacos de lempo en que desee coorar

PARTIDAS FALLIDAS

Art. 12. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables, aquellas cuotas que no hayan 
podido hacerse efectivas por el procedimiento de apremio, para cuya declaración se formalizará el 
oportuno expediente de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General de Recauda-

INFRACCIONES Y DEFRAUDACION

Art. 13. En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, asi como las sanciones que 
a las mismas puedan corresponder, y procedimiento sancionador se estará a lo que dispone la Orde­
nanza General de Gestión Recaudación e Inspección de este Ayuntamiento y subsidiariamente la 
Ley General Tributaria, todo ello sin perjuicio de en cuanias otras responsabilidades civiles o penales 
puedan incurrir los infractores

VIGENCIA

La presente Ordenanza comenzará a regir desde /-/-/11o
y permanecerá vigente, sin interrupción en tanto no se acuerde su 

modificación o derogación

APROBACION

La presente Ordenanza fué aprobada, con carácter definitivo el 81

'j publicada en el Boletín Oficial de 
con fecha

Los interesados en que se les preste el servicio a que 
se refiere la presente Ordenanza presentarán solicitud detai.ada 

sobre la naturaleza, contenido y extensión del servicio 

deseado.

DupoMicion fm«! -

ORDENANZA N.' /j
i

Precio público por r ime  y ar r as t r e d e v eh íc u l o s q u e n o s e
EMCDENTREN CHAVADOS K» EL IMPUESTO SOBRE VEHICULOS DE TRACCICM 

MECANICA.

Artículo 1®.-
De conformidad con lo previsto en el artículo 1 

en relación con el 41 a), ambos de la Ley 
28 de diciembre reguladora de las Haciendas Loca • 
se establece el precio público por rodaje y arraSst0 
de vehículos que no se encuentren gravados por el lmpu 
sobre vehículos de tracción mecánica, que se regirá P 
la presente Ordenanza.

Artículo 2®.-
Están obligados al pago del precio público regulado 

en esta Ordenanza:
a) .- Los propietarios o poseedores de los vehículos.
b) .- Los conductores de los vehículos.

Artículo 3».-

la
Constituirá el hecho imponible de este precio 
utilización de las vías municipales por los vehic 

expresados en el art» 1® de esta Ordenanza.

Artículo 4®.-
Estarán exentos de este precio público: El Estap°ó 

la Comunidad Autónoma y la Provincia a que este Munic v 
pertenece, así como la Mancomunidad u otra Enti a 
la que se halle asociado.

Artículo 5®.-
E1 precio público se exigirá por unidad de vehl^j°o 

en función de las carácterísticas expresadas en el c 
de tarifas.

Artículo 6®.-

Se establecen en cómputo anual, las siguientes:
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TARIFAS testas al
CONCEPTOS afo .. 

Carros de dos o más ruedas y tracción 
animal, con llantas metálicas 

Carros de dos o más ruedas y tracción ani­
mal, con llantas de goma....................................................

Tractores no sujetos al Impuesto de vehículos
de tracción mecánica..............................................................

Remolques,y cubas cisterna de tractor. 1

Bicicletas......................................................................................... 2?o.-

y .„|»h  t** Q tviJ-M - 9 ?u -

DlsPosicion final.-

PRECIO PUBLICO POR LA UTILIZACION PRIVATIVA 0 EL APROVECHAMIENTO

ESpEClAL DEL DOMINIO PUBLICO MUNICIPAL

RIELES;POSTES,CABLES,PALOMILLAS,CAJAS DE AMARRE,DE DISTRIBUCION

0 DE REGISTRO,BASCULAS,APARATOS PARA VENTA AUTOMATICA Y OTROS 

At,ALOGOS q u e SE ESTABLEZCAN SOBRE LA VIA PUBLICA 0 VUELEN SOBRE 

l a mi&ia

reñí 10 1B- Fundamento lagal y objeto. Ejercitando la facultad 
Conocida en el articulo 106 de la Ley 7 de 1985,de 2 de abril 

lo “rílo“lo 117 de la Ley 39 de 1988, de 28 de Diciembre,y según 
la» S^ado en el articulo 41-A) de la propia Ley Reguladora de 
Df “ “aofendas Locales,se eetableoe en este termino municipal un 
de a. Pilleo «obre rieles,postes,cables,palomillas,cajas de amarre 
v n?1Btribucion o de registro,básculas,aparatos para venta automatice 
aobr*0? analogoa que se establezcan sobre la vía publica o vuelen 

6 la misma.

tit»?^10 2fl0bligaciones de contribuir.1 Hecho imponible.-Está cons_ 
des iao P°r fe realización de cualquier aprovechamiento de loe señal 
2.~0h?r 81 articulo precedente.
la „ ^cion de contribuir.-La misma nace por el otorgamiento de 
o danS1"''*118 Ucencia municipal autorizando tal aprovechamiento, 
oon^08 lúe efectivamente se realice,si se hiciera aún sin la 
3.-Sui"? autorización.
8 Lnn et° Pasivo.-Están obligados al pago:
UoA^ Peraonas naturales o jurídicas que sean titulares de las 
b)Ln oiaB*
aUe?8 Parsonas naturales o jurídicas que efectivamente ocupen el 

,vuelo o subsuelo de la vía publica.

AutAnU1° 3® Exenciones. Estarán exentos el Estado,la comunidad 
eu8i“°?a Y provincia a que este municipio pertenece,asi como 
qUen3UA8r mancomunidad,área metropolitana u otra entidad de la 
aios °?ne Parte,por todos los aprovechamientos inherentes a los servj 
todaBPúblicos de comunicaciones que exploten directamenteyy por 
naclonaí6 qU6 ínn,edÍQtajnentB interBsen a 18 seguridad g defensa

A’Bases y tarifas. Se tomara como base de la presente 
l/°oion;
dei ? 108 aprovechamientos que se caractericen por la ocupación 
a) p/rreno:
terran OouPaodon directa del suelo,el valor de la superficie del 
Acceeo, ocupado poe el aprovechamiento y sus instalaciones 
b)po„orlaa.
1b v iO0oupacion directa del vuelo, el valor de la superficie de 
dej i? Publica sobre la que se proyectan los elementos constitutivos 

Po?r°Vechamiento.
^zadn OcuPacion del subsuelo,el valor de la superficie del terreno 
2.sobre el aprovechamiento y sus instalaciones accesorias. 
Ooloooi?8 aprovechamientos que consistan en la instalación o 
y-zado on de elementos aislados,cuando la superficie ocupada, 
si ny8 0 Proyectada por cada elemento no exceda de 1 metro cuadrado 

Bro de elementos instalados o colocados. 
,° 8ubn, 08 aprovechamientos constituidos por la ocupación de vuelo 
‘Art.5o S° Por cables,los metros lineales de cada uno.
VaiOr *Se tomara como base para fijar el presente precio público el 
^omi??1 “arcado de la superficie ocupada por rieles,postee,cablee 

1laB, oajas de amarre, de dietribuoion o de registro, beeoulRa 
8°bret?e Para venta automática y otros análogos que se estabezoan 
a6gUfl vf8 publica o vuelen sobre la misma, que se establecerá 
la 8I catastro de urbana,o,en su defecto,el valor de terrenos 

a f'S.. ñ®8 Bntidad y analoga situación.
ae emn~-LUando 08 trate de aprovechamientos especiales en favor 
8 Una aB8?8 explotadoras de servicios que afecten a la generalidad 
/chag °ri*8 importante del vecindario, se poxdra concertar con 
/dio ?mPreeas la cantidad a satisfacer,tomando por base el valor 
a 8re8OB.foa aprovechamientos,que se establece en el 1,75% de los 
^Uloip^81^1108 que obtengan dichas empresas dentro del término

gUr 7® Administración y cobranza.- Todos cuantos deseen utili_ 
A?llcitn ^^bbamiento a gue se refiere esta Ordenanza deberán 
^fgiraRi 0 por sscritod0! Ayuntamiento,en cuyo momento podra

ie8 un depósito o fianza,afecta al resultado de la autorizaoi

d»8 con?-?? 11 Anualmente se formara un padrón en el que figuraran 
av Por rlbuyentea afectados y las cuotas respectivas que se liqui_ 
aí Pubiiaplloaoion de la presente ordenanza,el cual sera expuesto 
i? el Bn?0 por quince días,a efectos de reclamaciones,previo anuncio 
2Vofmnietln Oficial de la Provincia,y por difusión de edictos en 
i1# aneoll50?Btuabrada en esta localidad. - 

BoiVe urrid° el plazo de exposición al publicpel Ayuntamiento:- 
a sobre las reclamaciones presentadas y aprobara definitiv 

vamente el padrón que servirá de base para los documentoscobratorlos 
correspondientes.

Articulo 9®. Las bajas deberah cursarse,a lo mas tardar,el ultimo 
día laborable del respectivo periodo,para surtir efecto a partir 
del siguiente.Quienes incumplan tal obligación seguirán sujetos al 
pago de la exacción.

Articulo 10®. Las altas que se produecan dentro del ejercicio surtirá 
efectos desde la fecha en que nazca la obligación de contribuir,y 
Íor la administración se procederá a notificar a los sujetos pasivos 

a liquidación la liquidación errespondienye al causar alta en el 
padrón,con expresión de;

a) Los elementos esenciales de la liquidación.
b)Los medios de impugnación que pueden ser ejercidos,con indicación 

de plazos y organismos en que habran de ser interpuestos.
c) Lugar,plazo y forma en que debe aer satisfecha la deuda tributar

Articulo 11. Según lo preceptuado en los artículos 47.2 de la Ley39 
de 1988 y 27.5 de la Ley de tasas y precios públicos,si por causas 
no imputables al obligado al pago del precien no tiene lugar la 
utilizaoion privativa o el aprovechamiento especial,procederá la 
devolución del importe que corresponda.

Articulo 12. Las cuotas no satisfechas se haran efectivas po» el 
procedimiento de apremio administrativo cuando hayan transcurrido 
seis meses desde su vencimiento sin que se haya podido conseguir 
su cobro,a pesar de haber sido requeridos para ello?,según prescribe 
el articulo27.6 de la Ley de tasas y Precios Públicos.

Articulo 13. Responsabilidad. Ademas de cuanto se reseña en la pre7 
eente Ordenanza,en caso de destrucción o deterioro del dominio publici 
local,señalización,alumbrado oy otros bienes municipales,el benefi^ 
oiarip o los subsidiariamentes responsables esteran obligados al 
reintegro del coste total.

Articulo 14.Partidas Fallidas.Se consideraran partidas fallidas o 
créditos incóbrablee aquellas cuotas que no hayan podidó' hacerse 
efectivas por el procedimiento de apremio,para cuya declaración 
se formalizara el oportuno expediente,de acuerdo con lo previsto en 
el vigente Reglamento General de Recaudación

Articulo 15.Infracciones y defraudación. SB consideraran infrac_ 
toree los que sin la correspondiente autorización municipal y 
consiguiente pago de derechos lleven a cabo las utilizaciones 
o aprovechan^entos que señala esta Ordenanza,y serán sancionados 
de acuerdo con la Ordenanza general de gestión,recaudación e 
inspección de este Ayuntamientoyy,subsidiariamente,la Ley General 
Tributaria,todo ello sin perjuicio de en cuantas otras responsa_ 
bilidades civiles o penales puedan incurrir loe infractores.

VIGENCIA

La presente Ordenanza comenzará a regir desde el 1 de enero de 1990 

y permanecerá vigente,sin interrupción,en tanto no se acuerde su 

modificación o derogación

ORDENANZA N.’ u

Precio público por aprovechamiento especial 

derivado del t r an s it o  d e g an ad o s

Artículo 1®.- Será objeto de este precio público el aprove- 

chemiento especial de las vías municipales al conducir por 

ellas los ganados, con restricción del uso público, manifestado 

mayormente en las manadas o rebaños, que originan molestias 

al vecindario.

Artículo 2®.!.- Hecho imponible.- Está constituido por 

el aprovechamiento especial especificado en los artículos 

precedentes.
2 .- Obligación de contribuir.- La obligación de contribuir 

nace con el aprovechamiento especial de la vía pública por 

el tránsito de ganados.
3 .- Sujeto pasivo.- Están obligados al pago de este Precio 

Público las personas naturales o jurídicas propietarias de 

los ganados.

Artículo 3®.- Estarán exentos: El Estado, la Comunidad Autónoma 

y Provincia a que este Municipio pertenece, así como cualquier 

Mancomunidad, Area Metropolitana u otra Entidad de la que 

forme parte.

TARIFA

CONCEPTO Pesetas

Por cada cabeza de ovino al año......................................... ¿ t
Por cada cabeza de cabrío al año...................................... 2 2 

¿ APor cada cabeza de vacuno al año......................................
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Disposicion final.-

La presente ordenanza entrará en vigor el mismo día de su pu­
blicación integra en el Boletín Oficial de la Provincia,/ sera 
de apolicacíón a partir del día 1 de enero de 1.990, permanecien­
do en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

Artículo 4. - Renuncias. Si expedida la correspondiente autorización, e b 
noticiario renunciase a la misma, de manera que impidiera la utilización del 
mimo público por cualquier persona con derecho al mismo aprovechamien ■ 
aquél estará obligado al pago del 50% de la cuota correspondiente.

t ar if as

ORDENANZA N.* IG

Precio público por aprovechamiento especial 

derivado del

DESAGÜE DE CANALONES Y OTRAS INSTALACIONES ANALOGAS EN 
TERRENOS DE USO PUBLICO

peset^

Por metro cuadrado de ocupación 
y trimestre irreductible, en puestos 
fijos...........................

2.- Por venta de mercancías, ambu - 
lante y sin puesto fijo, cada día..... íoo '

Disposicion final.-

Artículo !«.- Constituirá el objeto de esta exacción el 

vertido de aguas en terrenos de uso público, procedentes 

de los inmuebles, tanto si estuvieran dotados de canalones, 

bajadas, gárgolas u otras instalaciones análogas, como si 

carecieran en absoluto de dichos elementos.

2 .- No se hallarán sujetos los inmuebles que, disponiendo 

de instalaciones adecuadas, viertan directamente sus aguas 

a la red de alcantarillado, de forma que no se produzca el 

desagüe en terrenos de uso público.

Artículo 2.1.- Hecho imponible: Está constituido por el 

vertido de aguas en terrenos de uso público procedentes de 

los inmuebles.

2 .- La obligación de contribuir nace desde el momento 

en que se inicie el aprovechamiento.

3 .- Sujeto pasivo: Las personas jurídicas propietarias 

o usufructuarias de los inmuebles gravados son las obligadas 

al pago de esta exacción.

Artillo 3e.~ Constituye la base de este precio público 

la longitud en metros lineales de la fachada de la finca 

y la categoría de la calle.

Tarifas: Se aplicarán las siguientes: 

CONCEPTOS GRAVADOS

Canales o canalones: Por metro lineal en 

todas las calles............................................................................ to

Disposición f mal . -

La presente ordenanza entrará en vigor el mismo día de su pu­
blicación integra en el Boletín Oficial de la Provincia,/ sera 
de apolicacion a partir del día 1 de enero de 1.990, permanecien­
do en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA N.’ H

Normas de gestión y tarifas del precio 
público por ocupación de la vía pública 
con kioscos e industrias callejeras.

Artículo 1.- Están sujetos al pago de la tarifa regulada en la presente Or­
denanza, los aprovechamientos del dominio público que se realicen mediante 
Kioscos permanentes, puestos fijos, puestos de temporada, actividades cir­
cunstanciales, actividades sin puesto, aparatos automáticos, mercadillos y fe­
rias o cualquier otro aprovechamiento que puediera dar lugar al nacimiento de 
la obligación del pago del Precio Público establecido

Artículo 2.— a) Los aprovechamientos enumerados en el articulo anterior, 
serán objeto de concesión previa licitación o de la preceptiva autorización.

b) Aquellos aprovechamientos que hubieran sido objeto de concesión me­
diante licitación, se regirán por las determinaciones establecidas en los respec- 
tíY»# pliegos de condiciones durante el periodo de vigencia de las mismas.

Artículo 3.— Estarán asimismo sujetos al pago del Precio Público tarifado: 
a) La colocación de aparatos automáticos en terrenos de dominio público 
b) La ocupación de la vía pública con motivo del ejercicio de actividades rea­

lizadas mediante ventanales o escaparates pertenecientes a establecimientos o 
por cualquier otra instalación que no reuna las características propias de los 
locales.

La presente ordenanza entrará en vigor el mismo día de su Pu 
blicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia,/ sera 
de apolicacíón a partir del día 1 de enero de 1.990, permanecí 
do en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA N.e /?.-

Precio público por la prestación de 
servicios de mat ad er o

Normas particulares:
Artículo 1».- El fundamento del presente Precio Public0 rad 

ca en la utilización de los Servicios del Matadero MunlClpal•

Artículo 2®.- Estarán obligados al pago del Precio PÚbl 

regulado en esta Ordenanza, quienes utilicen las instalad 

del Matadero propiedad o gestionado por el Ayuntamiento.

Artículo 3».- El pago se efectuará una vez é inmed:at'amedaS 

de utilizado el Servicio: a). Por número de cabezas sacr:fica 

cuando se trate de actuaciones aisladas realizadas por sol-0 

cantes no habituales o no profesionales.
b).- Por prorrateo, cuando se trate de profesionales hábi­

les.

Artículo 4®.- Las tarifas a aplicar serán las siguientes.

TARIFA POR N» DE CABEZAS:

Por cada cabeza de ganado sa-rif:cada.....................................

TARIFA POR PRORRATEO:

Por el conjunto de cabezas:

- Entre o y 50...................................................................................................

- Entre 50 y 100:...........................................................................................

- Entre 100 y 150...........................................................................................

- Entre 150 y 200:........................................................................................

- Entre 200 y 250..........................................................................................

- Por cada cabeza de más:.....................................................................

Disposicion final.-

La presente ordenanza enerará en vigor el mismo día de su ^ra 

blicación integra en el Boletín Oficial de la Provinci a.( i en 
de apolicacíón a partir del día 1 de enero de 1.990, Per 
do en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

PRECIO PUBLICO POR LA UTILIZACION LA UTILIZACION PRIVATIVA O EL API1 

VECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PUBLICO MUNICIPAL

ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS CERRADOS, TERRAZAS, 
RES, BALCONES, MARQUESINAS, TOLDOS, PARAVIENTU3 

OTRAS INSTALACIONES SEMEJANTES, VOLADIZAS SOBRE LA . 
PUBLICA O QUE SOBRESALGAN DE LA LINEA DE FACHAV

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO ^,0
nr.i ai amp2'

Art. 1. Ejercitando la facultad reconocida en el an 106 de la ley 7/1985 de 2 de ® • precio ^ 
de los artículos 41 A y 117 de la Ley 39/1988. se establece, en este termino muni^ es,nas. iold°a 
blico sobre elementos constructivos cerrados, terrazas, miradores balcones ma u la 
paravientos. puertas que se abran al exterior, y otras instalaciones semejantes vo 
pública o que sobresalgan de la linea de fachada

OBLIGACION DE CONTRIBUIR lnde
del vuelo o°

Art. 2. 1 Hecho imponible - Esta constituido por la realización del aprovechamiento 
la vía publica con los elementos señalados por el articulo precedente ,nstaiac|OneS 1

2 . La obligación de contribuir nace con el hecho del aprovechamiento con as 
cadas u otras análogas
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3 Sujeto pasivo - Están obligadas al pago de este precio público las personas naturales o jurldi- 
as propietarias o usufructuarias de los inmuebles que tengan instalados alguno de los elementos 

señalados por el art. 1

ex en c io n es

3‘ Es,arán exentos El Estado, la Comunidad Autónoma y Provincia a que este Municipio per- 
no^06, como cualquier Mancomunidad. Area Metropolitana u otra Entidad de la que forme parte. 
, 10a°s los aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicación que exploten di- 
ectamente y por todos los que inmediatamente interesen a la seguridad y defensa nacional

bas es  y  t ar if as
fie ^r1'4" lomara como base para fijar el presente Precio Publico el valor del mercado de la super- 
toln 0CUDaaa P°r los elementos constructivos cerrados, terrazas, miradores, balcones, marquesinas, 
Q °®• Daravientos y otras instalaciones semejantes, voladizas sobre la via pública o que sobresal­
o ' ae 13 lir,ea de fachada, que se establecerá según el Catastro de Urbana, o en su defecto el valor 

errenos de la misma entidad y análoga situación

0® acuerdo con el mismo se establecen (t) categoría de calles:

Acuellas cuyos solares colindantes tengan un valor de pts a pts
Aquellas cuyos solares colindantes tengan un valor de pts a pts

3 Aquellas cuyos solares colindantes tengan un valor de pts a pts

wet<eoieceri

*r,• S. La expresada exacción municipal, se regulará de acuerdo con la siguiente

TARIFA

___  CONCEPTO Categoría 
de la calle

Salientes 
hasta cm

Salientes 
hasta cm.

Salientes 
hasta cm

ío/tez,

$oo

3c
L~—-______

ADM|NlSTRACION y  c o br an za

cuotas resLí.nualmenle se formará un Padrón en el que figurarán los contribuyentes afectados y las 
al Público mC,IVaS que se 'cuiden, por aplicación de la presente Ordenanza, el cual será expuesto 
Vincia y oor¿Hquince aias a e,ectos de reclamaciones previo anuncio en el Boletín Oficial de la Pro- 

T'anscur o °S an la ,orma acostumbrada en la localidad
D,esentadasr'a0 6l plazo Oe exPOsición al público, el Ayuntamiento resolverá sobre las reclamaciones 
,l°scorres[X)ncfI3rO^ara c,e*ini''vamen*e el Padrón que servirá de base para los documentos cobrato-

ParaTurtirLefS ba|as aeberan cursarse a lo más tardar, el úilimo día laborable del respectivo periodo 

aelaexacciOr^,OS a par,ir ael Sl9uiente Quienes incumplan tai obligación seguirán sujetos al pago

^ca la ohfn a'laS que se P'Oduzcan dentro del ejercicio, surtirán efectos desde la fecha en que 
3 liquidacihn aClPn de coothbuir, por la Administración se procederá a notificar a los sujetos pasivos

a) tos pío»corresP°ndiente al alta en el padrón, con expresión de
b) los men nlos eser|Ciales de la liquidación,

6n Que hah,*0'?? Qe impugnación que puedan ser ejercidos, con indicación de plazos y organismos 
0 an de ser interpuestos, y

* lu9ar. pJ6Z0 y (orma en que QeDe sef gansfegha ja deuda tributaria.

sea Slj .íl?8 Cuotas correspondientes a esta exacción serán objeto de recibo único, cualquiera que 
uone. es decir de pago anual

''''o'c^anrt L?s Cuotas no satisfechas, se harán efectivas por el procedimiento de apremio admimstra- 

Su cobm a hayan transcurrido seis meses desde su vencimiento sin que se haya podido conseguir 
yPrecine q P®83' de haber sido requeridos para ello según prescribe el art 27 6 de la Ley de Tasas 

•u» Públicos

^ARTIDAS FALLIDAS

considerarán partidas fallidas o créditos incobrables, aquellas cuotas que no hayan 
ORorfuno ex6'56 e*ec,'vas Por el procedimiento de apremio para cuya declaración se formalizarán el 
Ción Podiente de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General de Recauda-

INFP>ACCIONESYDEFRAUDACION

fluiente oan^6 ccnsideran infractores los que sin la correspondiente autorización municipal y consi- 
?®riza. v ae derechos, lleven a cabo las utilizaciones o aprovechamientos que señala esta Orde- 
e c,6ri de n ^odonadas de acuerdo con la Ordenanza General de Gestión Recaudación e Ins- 
8n cuantas 6,Sle Ayuntamiento y subsidiariamente la Ley General Tributaria, todo ello sin perjuicio de 

«ras responsabilidades civiles o penales puedan incurrir los infractores

RESpONSABlL!DAD

,'Or° de?y-Además de cuanto se señala en la presente Ordenanza, en caso de destrucción o dete- 
08 ^bsiaia"1"1'0 Púdico local, señalización, alumbrado u otros bienes municipales, el beneficiario o 

ariamente responsables estarán boligados al reintegro del coste total

V|GENCIA

Presente Ordenanza comenzará a regir desde
^'fiCariAn y permanecerá vigente, sin interrupción en tanto no se acuerde su 

on o derogación

APr OBACION

esenle Ordenanza fué aprobada, con carácter definitivo el 6-

publicada en el Boletín Oficial de 
con fecha

HACIENDA MUNICIPAL

IMPUESTO SOBRE CONTRIBUCIONES ESPECIALES

Siendo las CONTRIBUCIONES ESPECIALES un recurso de las Haciendas Locales a 
tenor del art. 2.1 .b) de la ley 39/88 Reguladora de las Haciendas Locales, se aprueba 

para este municipio la presente Ordenanza.

CAPITULO I

HECHO IMPONIBLE
Art. 1. Constituye el hecho imponible de las contribuciones especiales la obtención por el sujeto 

pasivo de un beneficio o de un aumento de valor de sus bienes como consecuencia de la realización 
de obras públicas o del establecimiento o ampliación de servicios públicos de carácter local realiza­
das por éste municipio.

2. Las contribuciones especiales se fundarán en la mera realización de las obras o en el estable­
cimiento o ampliación de los servicios a que se refiere el apartado anterior y su exacción será inde­
pendiente del hecho de que por los sujetos pasivos sean utilizadas efectivamente unas u otros

Art. 2.1. Tendrán la consideración de obras y servicios locales

a) Los que realicen las Entidades locales dentro del ámbito de sus competencias para cumplir los 
fines que les estén atribuidos, excepción hecha de los que aquéllas ejecuten a titulo de dueños de 
sus bienes patrimoniales.

b) Los que realicen dichas Entidades por haberles sido atribuidos o delegados por otras Entida­
des Públicas y aquéllos cuya titularidad hayan asumido de acuerdo con la Ley

c) Los que realicen otras Entidades Públicas, o los concesionarios de las mismas, con aportacio­
nes económicas de la Entidad local

2 No perderán la consideración de obras o servicios locales los comprendidos en la letra a) del 
apartado anterior, aunque sean realizados por Organismos Autónomos o Sociedades Mercantiles cu­
yo capital social pertenezca Integramente a una Entidad local, por concesionarios por aportaciones 
de dicha Entidad o por asociaciones de contribuyentes

Art. 3. Las contribuciones especiales municipales son tributos de carácter finalista y el producto 
de su recaudación se destinará, integramente, a sufragar los gastos de la obra o del establecimiento 
o ampliación d$l servicio por cuya razón hubiesen sido establecidas y exigidas

CAPJTU|-0 II -

EXENCIONES Y BONIFICACIONES
Art. 4. 1. No se reconocerán en materia de contribuciones especiales otros beneficios fiscales 

que los que vengan establecidos por disposiciones con rango de Ley o por Tratados o Convenios In­
ternacionales .

2 Quienes en los casos a que se refiere el apartado anterior se considerasen con derecho a un 
beneficio fiscal lo harán constar así ante este municipio, con expresa mención del precepto en que 
consideren amparado su derecho.

3 Cuando se reconozcan beneficios fiscales en las contribuciones especiales, las cuotas que hu­
biesen podido corresponder a los beneficiarios o. en su caso, el importe de las bonificaciones no pa 
drán ser objeto de redistribución entre los demás sujetos pasivos.

CAPITULO III

SUJETOS PASIVOS
Art. 5. 1 Tendrán la consideración de sujetos pasivos de las contribuciones especiales, las perso­

nas físicas y jurídicas asi como las entidades a que se refiere el articulo 33 de la Ley General Tributa­
ria, especialmente beneficiadas por la realización de las obras o por el establecimiento o ampliación 
de los servicios de este municipio que originen la obligación de contribuir

2 A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior se considerarán personas especialmente 
beneficiadas

a) En las contribuciones especiales por realización de obras o establecimiento o ampliación de 
servicios que afecten a bienes inmuebles, los propietarios de los mismos

b) En las contribuciones especiales por realización de obras o establecimiento o ampliación de 
servicios a consecuencia de explotaciones empresariales, las personas o Entidades titulares de és­
tas

c) En las contribuciones especiales por el establecimiento o ampliación de los servicios de extin­
ción de incendios, además de los propietarios de los bienes afectados, las compañías de seguros 
que desarrollen su actividad en el ramo, en el término de este municipio

d) En las contribuciones especiales por construcción de galerías subterráneas, las Empresas su­
ministradoras que deban utilizarlas

Art. 6. Sin perjuicio, en su caso, de lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 11 de la presente Or­
denanza General. las contribuciones especiales recaerán directamente sobre las personas naturales 
o jurídicas que aparezcan en el Registro de la Propiedad, como titulares de los bienes inmuebles, o 
derechos a los mismos inherentes o en la Matricula del Impuesto sobre Actividades Económicas, co­
mo titulares de las explotaciones o negocios afectados por las obras o servicios, en la fecha de termi 
nación de aquéllas o en la de comienzo de la prestación de éstos

CAPITULO IV

BASE IMPONIBLE
Art. 7. 1 La base imponible de las contribuciones especiales está constituida, como máximo, por 

el 90 por 100 del coste que este municipio soporte por la realización de las obras o por el estableci­
miento o ampliación de los servicios

2 El referido coste estará integrado por los siguientes conceptos:

a) El coste real de los trabajos periciales, de redacción de proyectos y de dirección de obras, pla­
nes y programas técnicos Asi como el de los jurídicos y demás legales si fuesen necesarios

b) El importe de las obras a realizar o de los trabajos de establecimiento o ampliación de los servi­
cios.

c) El valor de les terrenos que hubieren de ocupar permanentemente las obras o servicios, salvo 
que se trate de bienes de uso público, de terrenos cedidos gratuita y obligatoriamente a este munici­
pio. o el de inmuebles cedidos en los términos establecidos en el artículo 77 de la Ley de Patrimonio 
del Estado

d) Las indemnizaciones procedentes por el derribo de construcciones, destrucción de plantacio­
nes. obras o instalaciones, asi como las que deban abonarse a los arrendatarios de los bienes que 
hayan de ser derruidos u ocupados
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e) El interés del capital invertido en las obras o servicios cuando este municipio hubieren de ape­
lar al crédito para financiar la porción no cubierta por contribuciones especiales o la cubierta por és­
tas en caso de fraccionamiento general de las mismas.

3 El coste total presupuestado de las obras o servicios tendré carácter de mera previsión. Si el 
coste real fuese mayor o menor que el previsto, se tomará aquél a efectos del cálculo de las cuotas 
correspondientes.

4 Cuando se trate de obras o servicios, a que se refiere el articulo 2“, 1,c) de la presente Orde­
nanza, o de las realizadas por concesionarios con aportaciones de este municipio a que se refiere el 
apartado 2,b) del mismo articulo, la base imponible de las contribuciones especiales se determinará 
en función del impone de estas aportaciones, sin perjuicio de las que puedan imponer otras Adminis­
traciones Pública»-por razón de la misma obra o servicio En todo caso, se respetará el limite del 90 
por 100 a que se refiere el apartado primero de este artículo

5 A los efectos de determinar la base imponible, se entenderá por coste soportado por este muni­
cipio la cuantía resultante de restar a la cifra el coste total el importe de las subvenciones o auxilios 
que la Entidad local obtenga del Estado o de cualquier otra persona, o Entidad pública o privada

6 Si la subvención o el auxilio citados se otorgasen por un sujeto pasivo de la contribución espe­
cial, su importe se destinara primeramente a compensar la cuota de la respectiva persona o Entidad 
Si el valor de la subvención o auxilio excediera de dicha cuota, el exceso reducirá, a prorrata, las 
cuotas de los demás sujetos pasivos

Art. 8. La Corporación determinará en el acuerdo de ordenación respectivo el porcentaje del cos­
te de la obra soportado por la misma que constituirá, en cada caso concreto, la base imponible de la 
contribución especial de que se trate, siempre con el limite del 90% legalmente establecido.

CAPITULO V

CUOTA TRIBUTARIA

Art. 9. La base imponible de las contribuciones especiales se repartirá entre los sujetos pasivos, 
teniendo en cuenta la clase y naturaleza de las obras y servicios, con sujeción a las siguientes re­
glas:

a) Con carácter general se aplicarán conjunta o separadamente, como módulos de reparto, los 
metros lineales de fachada de los inmuebles, su superficie, el volumen edificable de los mismos y el 
valor catastral a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles

b) Si se trata del establecimiento y mejora del servicio de extinción de incendios, podrán ser distri­
buidas entre las Entidades o Sociedades que cubran el nesgo por bienes sitos en este municipio, 
proporcionalmente al importe de las primas recaudadas en el año inmediatamente anterior Si la cuo­
ta exigidle a cada sujeto pasivo fuera superior al 5 jx>r 100 del importe de las primas recaudadas por 
el mismo, el exceso se trasladará a los ejercicios sucesivos hasta su total amortización

c) En el caso de las obras a que se refiere el articulo 5.d), de la presente Ordenanza General, el 
importe total de la contribución especial será distribuido entre las compañías o empresas que hayan 
de utilizarlas en razón al espacio reservado a cada una o en proporción a la total sección de las mis­
mas. aún cuando no las usen inmediatamente

Art. 10. 1. En toda clase de obras cuando a la diferencia de coste por unidad en los diversos tra­
yectos. tramos o secciones de la obra o servicio no corresponda análoga diferencia la utilidad o be­
neficio para los interesados, todas las partes del plan correspondiente serán consideradas en con­
junto a los efectos del reparto, y. en su consecuencia, para la determinación de las cuotas individua­
les no se atenderá al coste especial del tramo o sección que inmediatamente afecte a cada contribu­
yente, smo al conjunto de la obra

2 En el caso de que el importe total de las contribuciones especiales se repartiera teniendo en 
cuenta los metros lineales de fachada de los inmuebles, se entenderá por fincas con fachada en la 
via pública no sólo las edificadas en coincidencia con la alineación exterior de la manzana, sino tam­
bién las construidas en bloques aislados cualquiera que fuere su situación respecto a la vía pública 
que delimite aquella manzana y sea objeto de la obra, en consecuencia, la longitud de la fachada se 
medirá, en tales casos, por la del solar de la finca, independientemente de las circunstancias de la 
edificación, retranqueo, patios abiertos, zona de jardín o espacios libres

3 Cuando el encuentre de dos fachadas esté formado por un chaflán o se unan en curva, se con­
siderarán a los efectos de la medición de la longitud de tachada la mitad de la longitud del chaflán o 
la mitad del desarrollo de la curva, que se sumarán a las longitudes de las fachadas inmediatas

CAPITULO VI

DEVENGO

Art. 11. 1. Las contribuciones especiales se devengan en el momento en que las obras se hayan 
ejecutado o el servicio haya comenzado a prestarse Si las obras fueran fraccionables. el devengo se 
producirá para cada uno de los sujetos pasivos desde que se hayan ejecutado las correspondientes 
a cada tramo o fracción de la obra

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, una vez aprobado el acuerdo de imposi­
ción y ordenación, este municipio podrá exigir por anticipado el pago de las contribuciones especia­
les en función del impone del coste previsto para el año siguiente No podrá exigirse un nuevo antici­
po sin que hayan sido ejecutadas las obras para las cuales se exigió el anterior

3. El momento del devengo de las contribuciones especiales se tendrá en cuenta a los efectos de 
determinar la persona obligada al pago de conformidad con lo dispuesto en el articulo S” de la pre­
sente Ordenanza General, aún cuando en el acuerdo concreto de ordenación figure como sujeto pa­
sivo quien lo sea con referencia a la fecha de su aprobación y de que el mismo hubiere anticipado el 
pago de cuotas, de conformidad con lo dispuesto en el apartado 2 del presente articulo Cuando la 
persona que figure como sujeto pasivo en el acuerdo concreto de ordenación y haya sido notificada 
de ello, transmita los derechos sobre los bienes o explotaciones que motivan la imposición en el pe­
ríodo comprendido entre la aprobación de dicho acuerdo y el del nacimiento del devengo, estará 
obligada a dar cuenta a este Ayuntamiento de la transmisión efectuada, dentro del plazo de un mes 
desde la fecha de ésta. y. si no lo hiciera, se podrá dirigir la acción para el cobro contra el mismo co­
mo sujeto pasivo en dicho expediente

4 Una vez finalizada la realización total o parcial de las obras, o iniciada la prestactón del servi­
cio. se procederá a señalar los sujetos pasivos, la base y las cuotas individualizadas definitivas, for­
mulando las liquidaciones que procedan ajustándose a las normas del acuerdo concreto de ordena­
ción del tributo para la obra o servicio de que se trate

CAPITULO Vil

GESTION, LIQUIDACION, INSPECCION Y RECAUDACION

Art. 12. La gestión, liquidación, inspección y recaudación de las contribuciones especiales se re­
alizarán en la forma, plazos y condiciones que se establecen en la Ley General Tributaria y en las de­
más leyes del Estado reguladoras de la materia, así como en las disposiciones dictadas para su de­
sarrollo

Art. 13. 1. Una vez determinada la cuota a satisfacer, este municipio podrá conceder, a solicitud 
del contribuyente, el fraccionamiento o aplazamiento de aquéllo por plazo máximo de cinco años, de­
biendo garantizarse el pago de la deuda tributaria, que incluirá el importe del interés de demora de 
las cantidades aplazadas, mediante hipoteca, prenda, aval bancano u otra garantía suficiente a satis­
facción de la Corporación.

2 La concesión del fraccionamiento o aplazamiento implicará la conformidad del solicitante con el 
importe total dé la cuota tributaria que le corresponda

3. La falta de pago de uno cualquiera de los plazos dará lugar a la pérdida del beneficio de fr 
cionamiento. con expedición de certificación de descubierto por la parte pendiente de pago, 'ec 
gos e intereses correspondientes.

4. En cualquier momento el contribuyente podrá renunciar a los beneficios de aplazamiento o frac 
cionamiento, mediante ingreso de la cuota o de la parte de la misma pendiente de pago asi como 
los intereses vencidos

5. Cuando este Ayuntamiento lo crea conveniente podrá acordar, de oficio un pago ,rac<j'°pa|Q5 
con carácter general para todos los contribuyentes que precisará de la aceptación individual oe 
contribuyentes, estándo siempre vigente lo señalado en el número anterior

CAPITULO VIII

IMPOSICION Y ORDENACION
Art. 14. 1 La exacción de las contribuciones especiales precisará la previa adopción por 

Ayuntamiento del acuerdo de imposición en cada caso concreto

2 El acuerdo relativo a la realización de una obra o ai establecimiento o ampliación de un serví 
que deba costearse mediante contribuciones especiales no podrá ejecutarse hasta que se 
aprobado la ordenación concreta de éstas

3 El qcuerdo de ordenación será de inexcusable adopción y contendrá la determinación del cos^ 
te previo de las obras y servicios, de la cantidad a repartir entre los beneficiarios y de los cnter। 
reparto El acuerdo de ordenación concreto u Ordenanza reguladora se remitirá en las demás 
tiones a la presente Ordenanza General de contribuciones especiales

4 Una vez adoptado el acuerdo concreto de ordenación de contribuciones especiales, y de’a¡^0 
nadas las cuotas a satisfacer, éstas serán notificadas individualmente a cada sujeto pas'vo si 
su domicilio fuesen conocidos, y. en su defecto, por edictos Los interesados podrán formula s 
so de reposx:ión ante el Ayuntamiento, que podrá versar sobre la procedencia de las conl,f aclas o 
especiales, el porcentaje del coste que deban satisfacer las personas especialmente benefici 
las cuotas asignadas

Art. 15.1 Cuando este municipio colabore con otra Entidad local en la realización de 
tablecimiento o ampliación de servicios siempre que se impongan contribuciones especiales, 
servarán las siguientes reglas

a) Cada Entidad conservará sus competencias respectivas en orden a los acuerdos de imposiciú 

y ordenación

b) Si alguna de las Entidades realizara las obras o estableciese o ampliase los servicios 'a 
laboración económica de la otra, corresponderá a la primera la gestión y recaudación de la <• 
ción especial, sin perjuicio de lo dispuesto en la letra a) anterior

2 En el supuesto de que el acuerdo concreto de ordenación no fuera aprobado por u'’a^a ye 
chas Entidades, quedará sin efecto la unidad de actuación, adoptando separadamente cao 
ellas las decisiones que procedan.

CAPITULO IX

COLABORACION CIUDADANA
Art. 16. 1 Los propietarios o titulares afectados por las obras podrán constituirse en ^^i'gciOn 

administrativa de contribuyentes y promover la realización de obras o el establecimiento o a g 
de servicios por este municipio, comprometiéndose a sufragar la parte que co,resD°ndaorj^spon" 
este Ayuntamiento cuando su situación financiera no lo permitiera, además de la que les 
da según la naturaleza de la obra o servició

2 Asimismo, los propietarios o titulares afectados por la realización de las obras 0 ®fáciones 
miento o ampliación de servicio promovidos por este municipio podrán constituirse en as  
administrativas de contribuyentes en el periodo de exposición al público del acuerdo de or 
de las contribuciones especiales

Art. 17. Para la constitución de las Asociaciones administrativas de contribuyentes a d‘^eSiem- • 
re el artículo anterior, el acuerdo deberá ser tomado por la mayoría absoluta de los afect • 
pre que representen, al menos, los dos tercios de las cuotas que deban satisfacerse

CAPITULO X

INFRACCIONES Y SANCIONES
Art 18. 1 En todo lo relativo a infracciones tributarias y su calificación, así como a las genera1 

que a las mismas correspondan en cada caso, se aplicarán las normas contenidas en la l  y 
Tributaria.

h de jas cu»
2 La imposición de sanciones no suspenderá, en ningún caso, la liquidación y cobro 

tas devengadas no prescritas

VIGENCIA

La presente Ordenanza comenzará a regir desde /-/- >91 • „ aCuerde su 
y permanecerá vigente, sin interrupción en tanto no se 

modificación o derogación

APROBACION .
La presente Ordenanza fué aprobada, con carácter definitivo en C-fHltl 

y publicada en el Boletín Oficial de 
con fecha

MEDIANA DE ARAGON
Núm- 79.126

. • i 1 de*
Aprobado el expediente de suplemento de crédito numen 

presupuesto municipal de 1989. queda expuesto al público en la be 
de este Ayuntamiento por plazo de quince dias hábiles, durante los c 

podrán presentarse reclamaciones y sugerencias. i
Mediana de Aragón. 13 de noviembre de 1989. — El alcalde. 0

Blasco Mainar.

POZUEL DE ARIZA
Núm- 79•7,,

El Pleno de esta Asamblea vecinal ha aprobado ‘nicial"?C ^tos 
presupuesto anual para el actual ejercicio de 1989, cuyos estados e 

e ingresos, nivelados, ascienden a 4.873.000 pesetas. pecret0
En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 446 del Rea c¡ón 

legislativo 781 de 1986, de 18 de abril, se somete el expediente a inforrn 
pública y audiencia de los interesados en la Secretaria municipal P°r.onCSi 
de quince dias, durante los cuales podrán presentarse las alegac 

reclamaciones y sugerencias que se estimen oportunas.
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Si transcurrido el plazo anteriormente mencionado no se hubieran 
presentado reclamaciones se considerará aprobado definitivamente este 
Presupuesto.

Igualmente ha sido aprobada, junto con el presupuesto, la plantilla de 
Personal de esta Corporación para 1989, que es la siguiente:

Personal funcionario:
Una plaza de secretario-interventor, grupo B, escala de habilitación 

nacional, subescala Secretaría-Intervención, agrupada para su sostenimiento 
con la de Bordalba.

Pozuel de Ariza, I3 de noviembre de 1989. — El alcalde.

L U C E N I Núm. 79.390

, Aprobado inicialmente el expediente de modificación de créditos 
numero I de 1989, que se financia con cargo al superávit de 1988 y al 
^rante de algunas partidas de gastos, queda expuesto al público en la 
ccretaría municipal durante el plazo de quince dias, a contar desde el 

S1guiente a la aparición de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia.
Si durante dicho plazo no se produjeran reclamaciones, el expediente 

quedaría aprobado definitivamente de forma automática.
• uceni, I4 de noviembre de 1989. — El alcalde.

ORDENANZA NÚM.^___
IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS

Ari. 1. HECHO IMPONIBLE

Constituye el hecho imponible de este impuesto, la realización, dentro del término municipal, de 
cualquier construcción, instalación u obra para la que se exige obtención de la correspondiente li­
cencia urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia

Ari. 2 EXENCIONES

Serán de aplicación las mismas exenciones establecidas para las licen­

cias urbanísticas.

No existirá bonificación para las Viviendas calificadas como de Protec­
ción Oficial, salvo que el Organismo que conceda dicha calificación compen­
se al Ayuntamiento del impuesto a bonificar.

Ari. 3. SUJETOS PASIVOS

t Son sujetos pasivos de este impuesto, a titulo de contribuyente, las personas lisicas o jurídicas 
y las entidades a que se reitere el articulo 33 de la Ley General Tributaria, propietarios de las cons­
trucciones. instalaciones u obras

2 Tienen la consideración de sujetos pasivos sustitutos del contribuyente con responsabilidad so­
lidaria

• - Los duchos del terreno, cuando no coincida con la titularidad de las obras

1 V c E N I
Núm. 79.387

^On francisco López Viñuales. secretario del Ayuntamiento de Luceni 
(Zaragoza);
Certifica: Que el Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el día 10 de 

^v'Cmbre de 1989. adoptó el acuerdo que. copiado literalmente, dice como

Aprobación definitiva expediente adaptación Ley 39 de 1988.
ahzado el periodo de exposición pública del expediente para adaptación 

e|C ,a (iscalidad municipal a la Ley 39 de 1988. de 28 de diciembre, y visto 
•nforme del secretario-interventor sobre la conveniencia de corregir 

fe nos puntos en las figuras aprobadas inicialmente en sesión de 13 de 
P icmbre, por haberse cometido algún error en la fijación de tarifas y haber 

Parecido después de esa aprobación inicial nuevos datos que varían 
ei ancialmente el criterio seguido en el anterior acuerdo, como por ejemplo 
dcC?n0CerSe a*10ra *a previsión de valor catastral de urbana para el ejercicio 

^90, qUe entonces se desconocía, se aprueba definitivamente dicho 
mente con las figuras impositivas que en el mismo se contienen.

. Para que conste y su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia. 
Dúhr C°n C* text0 *n,c8r0 de las ordenanzas y regulaciones de precios 
c]. ICOs aPr°bados, que se unen a la presente, conforme a lo dispuesto en 
qu^rl'CU*° ^-4 de la Ley 39 de 1988, de 28 de diciembre, y haciendo notar 
a(jmC°ntra esta aprobación cabe la interposición de recurso contencioso- 

’nistrativo, conforme al articulo 18.1 de la misma Ley, expido 
sente, qUe v¡sa ej señor alcalde, en Luceni a 14 de noviembre de 1989. 
SCCretario. — Visto bueno: El alcalde.

la

2 • Los constructores

3 - Los beneficiarios, es decir, aquéllas personas que hayan contratado o encargado la obra

4 - Quienes soliciten las correspondientes licencias o realicen las construcciones, instalaciones u 
obras, si no fueran los propios contribuyentes

Art. 4. BASE IMPONIBLE. CUOTA Y DEVENGO

1 La base imponible de este impuesto esta constituida por el coste real y efectivo de la construc­
ción. instalación u obra

2 La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen

3 El upo de gravamen será el 2 por 100

4 El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción u obra, aun cuando no se 
nava obtenido la correspondiente licencia

Art. 5. GESTIÓN

i Los interesados, conjuntamente con la solicitud de LICENCIA URBANISTICA, presentarán una 
declaración para pago de esle impuesto, practicándose una liquidación provisional, cuyo importe de­
berá ingresar en arcas municipales

2 A la vista de las construcciones, instalaciones u obras electivamente realizadas y del coste real 
oe las mismas el Ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación, formulará la liquidación defmiti 
va

Art. 6. INSPECCION Y RECAUDACION

„o,^TinKPecC'Ón Y recaudac.ón del impuesto se realizarán de acuerdo con lo previsto en la Lev Ge- 
ESIM" "= “ Sos,

Art. 7. INFRACCIONES Y SANCIONES

t« ,e'a"V° í la cahlicaciOn de las infracciones tributares as. como a la delermmación de 
X Tt T. POf s corresP°ndan en cada caso, se apheará al rég.men regulado en laLey General Tributaria y en las disposiciones que la complementan y desarrollan 9

ORDENANZA NÚM.^___
VIGENCIA

s o br e bien es in mu ebl es
La presente Ordenanza comenzará 

1990. permaneciendo vigente en tanto 
rogación.

a regir a partir del 1 de enero de 
no se acuerde su modificación o de-

,'rt" L- Utilizando la facultad contenida en el art. 73.3 de la Lev 

39/1986. de 28 de diciembre, esta Corporación establece los 

tipos de gravamen que se indican en el artículo siguiente.en 

el Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

DILIGENCIA.- La presente Ordenanza, que consta de 7 artículos, fué 
aprobada por el Ayuntamiento Plenp definitivamente, en Sesión cele­
brada el día 1 Q NgV ^gg

- < " El tipo de gravamen aplicable a los bienes urbanos será el 

0,%de su valor catastral, y el o,86^5obre dicho valor en 

caso de los bienes de raturaleza rústica.

ORDENANZA NÚM__ 2__

□ □NTRIBUCIDNES ESPECIALES

FLjrxJDAMENTO LEGAL

1 a Presente Ordenanza comenzará a regir a partir del día 1 de 

tío de 1990, y permanecerá vigente en tanto no se acuerde su mo- 

a'r'cación o derogación.

PreBente Ordenanza, que consta de 2 artículos, fué 
brari 04 “’finitivamente por el Ayuntamiento Pleno, en Sesión cele- 

61 10 NOV. 1989

Art. 1.- Conforme a lo dispuesto en el art. 15.1 de la Ley 39/88, de 28 de di­
ciembre. reguladora de las Haciendas Locasles, este Ayuntamiento estable­
ce la Ordenanza General de Contribuciones Especiales.

HECHO IMPONIBLE

Art. 2.- El Hecho imponible de las Contribuciones Especiales, está consti­
tuido por la obtención por los sujetos pasivos de un beneficio, o de un au­
mento de valor de sus bienes, por la realización de obras o establecimien­
to o ampliación de servicios de la competencia de este Ayuntamiento.
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SUJETOS PASIVOS

Art. 3.- la determinación de los sujetos pasivos, se realizará conforme a 
lo dispuesto en el art. 30 de la Ley 39/88.

BASE IMPONIBLE V CUOTAS

Art. 4.- La base imponible será como máximo el 90 % del coste de la obra 
o servicio que deba soportar el municipio, aplicándose para ello las reglas 
contenidas en el art. 31 de la Ley 39/88. El porcentaje a aplicar, se acor­
dará en cada caso concreto por el Pleno Municipal, conforme a lo dispues­
to en el art. 34 de la misma Ley 

artículo 6

La base para calcular la presente tasa, será en todo C0SO¿11 

cuota que la actividad a desarrollar en el looal, tenga en 
epígrafe correspondiente de la Lioenoia Fisoal o Impuesto so 
Actividades Económicas.

Artículo 7

Le tarifa a pilcar será igualmente única, y consistiráien 
equivalente el 100 $ de le base eeflalada en el artículo unte

Art. 5 - Aprobado por el Pleno la imposición y ordenación de contribuciones 
especiales para el caso concreto, la Alcaldía quedará facultada para efec­
tuar el reparto, y las cuotas que del mismo se deriven.

OERECMO SUPLETORIO

Art. 6-- Para todo lo no contenido en esta Ordenanza, se estará a lo dis­
puesto en la Sección 4*. Capítulo III, de la Ley 39/88 en lo que a regula­
ción de contribuciones especiales se refiere. Respecto al cobro e infrac­
ciones se estará respectivamente a lo dispuesto en el Reglamento General 
de Recaudación y la Ley General Tributaria.

VIGENCIA

La presente Ordenanza comenzará a regir el 1 de enero de 1990, permane­
ciendo vigente en tanto no se acuerde su modificación o derogación.

c) Infracciones, sanciones, y Recaudación:

artículo 8
En materia de Recaudación, infracciones y sanciones, se estará a 1° 

puesto en el Reglamento General de Recaudaoión y Ley General Tribu 

Normas que las desarrollen.

VIGENCIA:
199V1

La presente Ordenanza comenzará a regir a partir del 1 de en®rficaOiÓn 
y oermaneoerá vigente en tanto el Ayuntamiento n» acuerde su modH 
o derogación.

DILIGENCIA.- La presente Ordenanza, que consta de 8 artículos, 
bada definitivamente por el Ayuntamiento Pleno, en Sesión^c^lebradf

DILIGENCIA.- La presente Ordenanza, que consta de 6 artículos, 
fué aprobada definitivamente por el Ayuntamiento Pleno, en S£ 

alón celebrada el día I Q 1989

ORDENANZA NÚM._í___

ORDENANZA NÚM 2----
TASA POR PRESTACION DE SERVICIOS

CEMENTERIO MUNICIPAL

TASA POR PRESTACION DEL SERVICIO

LICENCIA DE APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS

a) Hecho imponible, sujetos pasivos.

Artículo 1

Ejercitando la facultad reconocida en el art. 106 
de la Ley 7/85 de 2 de abril y art. $8 de la ley 39/1988 de - 
30 de diciembre, y dando cumplimiento a lo dispuesto en los - 
arts. 15 a 19 todos ellos de la propia ley reguladora de las 
Haciendas Locales, se establece, en este término municipal, - 
una Tasa por la prestación de los servicios técnicos y admi­
nistrativos previos a la concesión de licencias de aperturas 
de que, inexcusablemente, han de estar provistos los estable­
cimientos o locales en que se desarrollen actividades de indo 
le profesional, mercantil, industrial, etc., comprendidas en 
cualquiera de los conceptos a que se refieren las tarifas de 
la Licencia Fiscal, y en su momento del Impuesto sobre Activ£ 
dados Económicas y los establecimientos o locales en que, aún 
sin desarrollarse aquellas actividades, sirvan de auxilio o - 
complemento para las mismas o tengan relación con ellas en 
forma que proporcionen beneficios o aprovechamientos.

FUNDAMENTO LEGAL. ap(.i
Artículo 19. Ejerciendo la facultad reconocida en e 

106 de la Ley 7/85 de 2 de abril y art. 58 de la Ley en _ 
de 30 de diciembre, y dando cumplimiento a lo dispu ra de 
los arts. 15 a 19 todos ellos de la propia Ley regu munici- 
las Haciendas Locales, se establece, en este termin Muoici' 
pal, una Tasa pon prestación de Servicios Cementen 
pal.

OBLIGACION DE CONTRIBUIR.

Art. 29. 1. Hecho imponible.- Lo constituye 
de los servicios funerarios que se detallan en 
esta exacción. liga''

2. Obligación de contribuir.- Nacerá la servi 
ción de contribuir al autorizar el derecho funerario ^3 
ció en el cementerio, salvo cuando se trate de dere 
la conservación del mismo. . 1 ti

3. Sujeto pasivo.- Están obligados al pa®”6 que 
tular del derecho, sus herederos o sucesores o pensó

los representen.

y
1 importe de

Artículo 2

El hecho imponible nace desde que ee ee solicita la oportuna 
licenia, o desde que se produzca materialmente la apertura o 
alteración, sin perjuicio de lae eanoionee que procedan por 
realizarse sin la preceptiva licencia.

Artículo 3

Son sujetos pasivos de esta exacción, las personas naturales 
o jurídicas, titulares de la actividad ejeroidá o que se preten 
da ejercer en el looal de referencia.

Artículo 4 -

No están sujetos a esta Ordenanza, los locales utilizados 
para cumplimiento de sus finee por el Estado, Provincia, Comu­
nidad Autónoma, Municipio, Mancomunidades o agrupaciones a las 
que éste pertenezca, Asociaciones piadosas o benéficas sin afán 
de lucro, centros sanitarios y hospitalarios, confesiones reli­
giosas, partidos políticos, centrales sindioalss, entidades y 
asociaciones culturales o deportivas sin afan de lucro, y cual­
quier otro de naturaleza análoga a loe eefíalados.

Artículo 5

Estarán exentos del pago de la tasa correspondiente, pero no 
de la obligación de solicitar licencias

. Los traslados producidos como conseouenoia de situaciones 
emergencia, por causa de los locales, siempre que estos 

contaran conla correspondiente lioenoia.
. Los traslados motivados por catátrofes (incendios, hundiH 

mientes, etc), y los que se verifiquen por orden y disno- 
siciones oficiales. , <

. Los cambios de titular "mortis causa", entre cónyuges, y 
entre ascendientes y descendientes.

. Aquellos que el Ayuntamiento Pleno lo acuerde de forma ta 
xativa, atendiendo al beneficio general que se deriva de 
la aoertura (guarderías, centros de enseñanza, traslados 
fomentados pór la Corpoi-acion a lugares mas adecuados, etc)

b) Bases, tarifas.

TARIFA

- Cesión de nichos oon carácter permanente nuevos .
35.OOO Pte'

- Id. niohos que hubieran revertido al Ayuntamiento( a ,enanga.
fijar por la Corporación conforme al art. 14 de esta ^e-

- Cesión Fila completa vertical, conforme art. 18 . . •• 175*

- Cesión de terreno para construooión de fosas o panteones, 

a fijar por la Corporación al conceder la autorización y 
establecer las condiciones de espacio y lugar, para no „ 
torpecer la futura construooión de niohos.

- Las presentes tarifas pueden ser revisadas por el Ayunta­

miento Pleno al construirse nuevos niohos, atendiendo a 
coste que represente la construcción de los mismos.

Art. 4*. Estarán exentos del pago de los derechos de ent piol­

en la fosa oomdn los pobres de solemnidad que fallezcan en aY1^-
pío, así como aquellos que pueda acordar la Comisión«drt fallecido. » 
tamiento Pleno, atendiendo a circunstancias especiales cei muñíos­
les como hijos adoptivos o predilectos del "nmicipio, «mpi etc.
les o miembros de la Corporación, vecinos con especial n

ADMINISTRACION Y COBRANZA de 5°

. Las sepulturas permanentes se concederán por un le8
___ renovadas, de acuerdo con las disposicio nin*y 
gentes y Ordenanzas municipales en el momento de la oaduc del •
caso representará el derecho de propiedad que señala el ar .

Art. 5
años y podrán ser

Civil.
Art. 6. Transcurridos los plazos sin que hayan solicitad^ eiia» 

ción se entenderán caducadas. Los restos cadavérioos que q 1o8 der 
serán trasladados a la fosa común y revertirán al Ayuntam

chos sobre tales sppulturas.

La Adquisición de una sepultura 
tra cosa que la obligación por parte 
manencia de los cadáveres inhumados.

permanente no significa ^^l» P'”' 
del Ayuntamiento de respetar
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Art. 7. Los adquirientes de derechos sobre sepulturas permanentes 
tendrán derécho a depositar en la misma todos los cadáveres o restos ca- 
iavéricoB que deseen, pero sujetándose siempre a las reglas establecidas 
Para cada caso y previo pago de los derechos correspondientes.

Art. 8. Todos los trabajos necesarios para efectuar las exhumacio- 
n°s- colocación de lánidas, construcción de fosas, etc. serán a cargo de 
los particulares interesados.

Art. 9. Los derechos señalados en la tarifa del artículo 3 se de­
vengarán desde el momento en que se soliciten y entreguen los respecti­
vos títulos o permisos por el funcionario municipal encargado de su ex­
pedición y cobranza.

Los derechos de sepulturas temporales y permanentes serán concedi­
dos por el Señor Alcalde y los panteones o mausoleos por el Pleno del 
Ayuntamiento.

Art. 10. Las fosas adquiridas con carácter permanente serán cons­
truidas de acuerdo con las disposiciones que al efecto fijen loe técnioos 
municipales y su coste será a cargo particular interesado.

Art. 11. Los párvulos y fetos que se inhumen en sepulturas de adul 
tos pagarán los derechos como adultos.

Art. 12. Todo concesionario de terreno para la construcción de pan 
teones 0 mausoleos o fosas en tierra tendrá que efectuar su pago dentro 
de los treinta días siguientes a la fecha en que se acuerde por el Ayun­
tamiento la concesión, y si no lo hubiera efectuado se entenderá renuncia 
a todo derecho sobre lo que en su día se solicitó y le fuá concedido.

Art. 13. El concesionario de terrenos para panteones, mausoleos, 
fosas en tierra, viene obligado a obtener la correspondiente licencia 
de obras dentro de los seis meses a partir de la feoha de la concesión 
•v dar. comienzo a las obras dentro de los tres meses de expedida aque­
ja- Finalizado el tiempo de un año sin que el interesado hubiera da­
do comienzo a las obras o transcurrido el plazo concedido por el Ayun 
temiente para su terminación, se entenderá que renuncia a todo dere­
cho, revirtiendo nuevamente el terreno al Ayuntamiento, con pérdida 
de las cantidades abonadas y lo invertido en las obras realizadas.

Art. 14. No serán permitidos los traspasos de nichos, fosas o pan 
toones sin la previa aprobación por el Ayuntamiento, debiendo intere- 
earse ei traspaso mediante solicitud dirigida al señor Alcalde, fir­
mada por el oddente y el concesionario en prueba de conformidad. No 
costante, todos los traspasos que autorice el Ayuntamiento se enten­
derán sin perjuicio de tercero, es decir, sólo a efectos administra- 
twos. Estos traspasos nunca podrán ser mediante precio, pudiendo no 
obstante revertir al Ayuntamiento, y éste cederlos a otro a un pre- 
C1° inferior si ya hubiera sido utilizado.

Art. 15. Quedan reconocidas las transmisiones de sepulturas, du 
rante el plazo de su vigencia, por título de herencia entre herede­
ra necesarios o línea directaj si fueren varios tendrán que ponerse 
08 acuerdo para designar, de entre ellos, la persona a cuyo favor ha 
'a de expedirse el nuevo título funerario. Será condición precisa que 
‘°8 "olicitantes aporten al formular la petición de traspaso, la do- 

Un'8ntación en la que funden sus derechos y pago de los impuestos co 
rr88Pondientes. *

16. cuando las sepulturas, panteones, mausoleos y en gene­
. r • todos los lugares dedicados a enterramientos sean descuidados y 

donados por sus respectivos concesionarios o familiares o deudo- 
88■ dando lugar a que se encuentren en estado de ruina, con los con 
dientes peligros y mal aspecto, el Ayuntamiento podrá proceder a

demolición en el primer caso y a la retirada de cuantos atributos 
'.objetos se encuentren deteriorados y abandonados, en el segundo,

h lúe en ninguno de los dos supuestos pueda exigirsele indemniza- 
16n alguna.

ORDENANZA NÚM._Í-----
TASA POR PRESTACION DEL SERVICIO DE

ALCANTARILLADO

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO.

Art. I». Ejercitando la facultad reconocida en el art. - 
106 de la Ley 7/85 de 2 de abril y art. 58 de la Ley 39/88 
de 30 de diciembre, y dando cumplimiento a lo dispuesto en 
los arts. 15 a 19 todos ellos de la propia Ley reguladora - 
de las Haciendas Locales, se establece, en este término mu­
nicipal una tasa por la prestación del Servicio .de Alcanta­
rillado. .

Art. 25. 1. Hecho imponible.- Constituye el hecho impo­
nible de esta tasa la utilización del servicio de alcantari 
liado, así como la vigilancia de las alcantarillas particu­
lares .

2. Obligación de contribuir.- La obligación de 
contribuir nacerá desde que tenga lugar la prestación del - 
servicio.

3. Sujeto pasivo..- Están obligados al pago los 
propietarios o usufructuarios de fincas urbanas que radiquen 
en vías públicas en las cuales tenga establecido el Ayunta­
miento el alcantarillado público y sus servicios inherentes 
de conservación y limpieza.

Asimismo, estarán sujetos al pago los dueños o usufructo 
arios de inmuebles que no pudiendo utilizar el alcantarilla^ 
do público se sirvan de alcantarillas particulares, en com­
pensación de los gastos invertidos por el Ayuntamiento para 
su debida vigilancia e inspección.

TARIFAS:
- Vivienda ............................................................................................ 1.070 pts./año
- Comercial, Bares, pequeías industríasete. . . . 1.660 "
- Ganadera , Grandes industrias, etc . ......................... 4.280 " "

ADMINISTRACION Y COBRANZAt

Art. 3.- El cobro de la presente exacción se realizará de forma 
anual, dentro del primer cuatrimestre del año, juntamente con las 
tasas de recogida de basuras, y en recibo único.

Art. 4.- No estarán sujetos al pago de esta exacción los edificios 
propiedad del Estado, la Provincia, la Comunidad Autónoma, o el Muniol 
pió, así como las entidades supramunioipales a que éste pertenezca.

Art. 5.- Revisión de tarifas.- Las tarifas indicadas en el art. 2, 
serán modificadas automáticamente con efectos de 1 de enero de ca­
da ejercicio a partir de 1991, base al I.P.C. registrado el ano 
anterior, redondeado al alza para que las cantidades resultantes 
sean múltiplas de 5 pts.

Infracciones, sanciones, Reoaudaoióni

Art. 6.- En materia de recaudación, infracciones y sanciones, se 
estará a lo dispuesto en el Reglamento General de Recaudación y 
Ley General Tributaria, o normas que las desarrollen.

VIGENCIA.- La presente Ordenanza comenzará a regir a partir del 1 
de enero de 1990, y permanecerá vigente en tanto el Ayuntamiento no 
acuerde su modificación o derogación.

DILIGENCIA» La presente Ordenanza, que consta de 6 artículos, fué 
aprobada definitivamente por el Ayuntamiento Pleno en Sesión oel£ 

brada el día 1 Q NQV 1989

^t. 17. Los nichos se concederán por riguroso orden conforme 
8 Produzca el fallecimiento. No obstante, los familiares del difun 
0 Podrán solicitar la reserva del o de los siguientes, previo pa- 
•° igualmente de la tasa.

Art. 18. En el caso de que ilguien desee toda una fila verti- 
de nichos, se concederán si existen filas disponibles, preferi- 

18mente al final de cada manzana. 31 esta solicitud se formulase 
„ ando se estuviesen construyendo nuevos nichos, la tasa a satisfa 
" r será la que corresponda a éstos últimos, aunque el interesado 

iriese de la anterior manzana.

cí. Art. 19, En 
n 7 sanciones

materia de Recaudación, infracciones, defrauda­
se estará a lo dispuesto en la normativa General

rroli Reoaudaci6n Y » Ia L®y General Tributaria

VIGENCIA.

La presente 
UC8aivos, hasta

ordenanza, regirá a partir del 
que se acuerde su modificación

o normas que la desa

ejeroioio de 1.990 y 
o derogación.

ORDENANZA NÚM—1----
TASA POR PRESTACION DEL SERVICIO DE

RECOGIDA DE BASURA

FUNDAMENTO LEGAL. ■

Art. 15.. Ejercitando la facultad reconocida en el art. 
106 de la Ley 7/85 de 2 de abril y art. 58 de la Ley 39/88, 
de 30 de diciembre, y dando cumplimiento a lo dispuesto en 
los arts. 15 a 19 todos ellos de la propia Ley reguladora - 
de las Haciendas Locales, se establece, en este término mu­
nicipal una tasa por la prestación del Servicio de Recogida 

de Basura.

Art. 25. Por el carácter higiénico-sanitario del servi­
cio es obligatoria la aplicación de esta tasa y ninguna per 
sona física o jurídica quedará eximida del pago de la exac­
ción .

OBLIGACION DE CONTRIBUIR.

OILIGENCIAt La presente Ordenanza, que consta de 19 artículos, 
'18 aprobada definitivamente por el Ayuntamiento Pleno en Sesión ce 

6brada «I dia 1 Q NOV. 1989

Art. 38. 1. Hecho impohible. El mismo viene determina
do por la prestación del servicio de recogida directa: por 
los de conducción, trasiego, vertido, manipulación y elimi-
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nación de las basuras domiciliarias; de desperdicios indus­
triales o comerciales; y otros similares.

2. Obligación de contribuir. Nace con la pre¿ 
tación del servicio por tener la condición de obligatoria y 
general, entendiéndose utilizado por los titulares de vivien 
das y locales existentes en la zona que cubra la organiza-- 
ción del servicio municipal.

3. Sujetos pasivos. La tasa recae sobre las 
personas que poseen u ocupen por cualquier título viviendas 
o locales en donde se preste el servicio. En concepto de - 
sujetos pasivos sustitutos, vienen obligados al pago los — 
propietarios o comunidad de propietarios de los inmuebles - 
beneficiados por el servicio, sin perjuicio del derecho a - 
repercutir la tasa sobre los inquilinos o arrendatarios.

TARIFAS.
- Vivienda ................................................................................................. 2.355 pts./año

- Comeroial, Bares, eto.............................................................   • 3.315

La Alcaldía podrá conceder bonificaciones del 25 5° 6 75 
¿0 lea tarifas de vivienda, atendiendo al tiempo qáe las mismas pe.r 
manezcan inhabitadas durante el año.

Art. 4.- No estarán sujetos al pago de esta exacción los edificios 
propiedad del Estado, La Provincia, el Municipio, Comunidad Autóno­
ma, o Entidades supramunicipales a las que este Ayuntamiento perte­
nezca.

ADMINISTRACION Y COBRANZA

Art. 5»- El oobro de la presente exacción se realizará de forma 
anual, dentro del primer cuatrimestee del año, juntamente con las 
tasas de vertido, y en recibo dnioo.

Art. 6.- Las altas que se produzaoan durante el ejercióle podrán 
acogerse en su caso a las bonificaciones previstas en el art. 3, en 
tanto que las bajas surtirán efectos en el ejercicio siguiente, si 
ya se hubiese realizado el oobro de la exacción, y dentro del ejer 
ciclo, aplicándose la bonificación del 75 Bi produjese en el 
primer ouatrimestx*e, antes de pasar al cobro la exacción.

Art. 7«- Revisión de tarifas.- Las tarifas Indicadas en el art.3 
serán modificadas automáticamente con efectoe de 1 de enero de ca 
da ejercicio, a partir de 1.991, en base al I.P.C. registrado en 
el año anterior, redondeándose las cantidades resultantes al alza, 
para que sean múltiplos de 5 pts. las tarifas a percibir.

Infracciones, sanciones, y recaudación!

Art. 8.- En materia de recaudación, infracciones y sanciones, se 
estará a lo dispuesto en el Reglamento General de Reoaudaoión y 
Ley General Tributaria, o Normas que las desarrollen.

VIGENCIA.- La presente Ordenanza comenzará a regir a partir del
1 de enero de 1.990, y permanecerá vigente en tanto el Ayunta­
miento no acuerde su modificación oderogaoión.

DILIGENCIA.- La presente Ordenanza, qae consta de 8 artículos, 
fuá aprobada definitivamente por el Ayuntamiento Pleno en Sesión 
celebrada el día Q -jggg

ORDENANZA NÚM___ L_.
SERVICIOS DE INSPECCION EN MATERIA DE ABASTOS, 

INCLUIDA LA UTILIZACION DE MEDIOS DE PESAR Y MEDIR

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO

Art. 1. Ejercitando la facultad reconocida en el art 106 de la ley 7/85 de 2 de abril y art 58 de la 
ley 39/1988 de 30 de diciembre, y dando cumplimiento a lo dispuesto en los arts 15 a 19 todos ellos 
de la propia ley reguladora de las Haciendas Locales, se establece, en este término municipal, una 
Tasa por el servicio de inspección en materia de abastos, incluida la utilización de medios de pesar y 
medir propiedad del Ayuntamiento

OBLIGACION DE CONTRIBUIR
Art. 2. 1 Hecho imponible - Está constituido por la inspección en materia de abastos y la utiliza­

ción de medios de pesar y medir.
2 Nacimiento de la obligación ■ La obligación de contribuir nace por la prestación del servicio de 

inspección y por la utilización de medios de pesar y medir propiedad del Ayuntamiento
3 Sujeto pasivo ■ Las personas que provoquen la prestación del servicio, en el acto de la utiliza­

ción

BASES Y TARIFAS

Ari. 3. Los servicios a que alude el articulo primero y sus derechos correspondientes, son los es­
pecificados en la siguiente

TARIFA

CONCEPTOS DERECHOS 
Pesetas

-Pesadas de hasta 2.000 Kg. . ................................................................ 75 pts.
- id. de 2.001 Kg hasta 5.000 Kg................................................. ... 125 "

- id. de 5.001 Kg. hasta 8.000 Kg................................................. 175 "

- id. de 8.001 Kg. hasta 10.000 Kg............................................... 225 "

- id. de 10.001 Kg. hasta 20.000 Kg............................................ 275 "

- id. de Más de 20.000 Kg.................................................................... 359 "

EXENCIONES

Art. 4. 1. Estarán exentos: El Estado, la Comunidad Autónoma y Provincia a que este 
pertenece, asi como cualquier Mancomunidad. Area Metropolitana u otra Entidad de la aue 
parle ■ aomsas.o®"

2 Salvo los supuestos establecidos en el número anterior, no se admitirá, en materia oe 
neficio tributario alguno

ADMINISTRACION Y COBRANZA
Art. 5. El pago de ios derechos señalados en la tarifa precedente se acreditará por med'O'd® 

o recibo, cuya entrega deberán exigir ios interesados en la utilización del servicio, del Agente 
dador designado por el Ayuntamiento

Art. 6. tas cuotas liquidadas y no satisfechas a su debido tiempo, se harán efectivas p°í¿afle- 
Administrativa de Apremio, de acuerdo con la Ley General Tributaria y Reglamento General oe 
caudación

PARTIDAS FALLIDAS
Art. 7 Se considerarán partidas fallidas aquellas cuotas que no hayan podido hacerseaeJ^'e d® 

por ei procedimiento de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno expedie ■ 
acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General de Recaudación

INFRACCIONES Y DEFRAUDACION
Ari. 8. La (ana oe talón o recibo acreditativo del pago de los derechos, que deberá exhlt)l'®^l de1 

tcón de cualquier Agente o empleado municipal en los casos en que sea obligatoria la uól'Z^c 
servic-o. será conceptuada como caso de defraudación

Art. 9. En todo io relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, asi como las sanciones ^dg. 
as mismas puedan corresponder, y procedimiento sancionador se estará a lo que disponemenie 18 
nanza General de Gestión Recaudación e Inspección de este Ayuntamiento y subsidiaria “ aies 
Ley General Tributaria, todo ello sin perjuicio de en cuantas otras responsabilidades civiles o p 
puedan incurrir ios infractores.

VIGENCIA

l 3 óreseme 0'Oenanza comenzará a regir desde 1 de enero de 1.99° e'd® su 
y permanecerá vigente, sin interrupción en tanto no se acu 

modificación o derogación

DILIGENCIA.- La presente Ordenanza, que consta de 9 artículos, fu6 opr° 
bada definitivamente por el Ayuntamiento Pleno, en Sesión celebrada e1 

dIa 1 0 NÜV. 1989

PRECIOS PUBLICOS

PRECIO PUBLICO POR EL

SUMINISTRO DOMICILIARIO DE AGUA POTABLE

FUNDAMENTO LEGAL.
En virtud del art. 41.B y 117 de la Ley 39/88, de 28 dnt 

diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este íc' 
miento establece un Precio Público por el suministro ■ 
liario de agua potable.

OBJETO.
El suministro domiciliario de agua potable; toda auto^1<já 

ción para disfrutar del servicio de aguas llevará aPnr°ri¡ - 
la obligación de instalar contador -en los inmuebles s 
particular para cada vivienda-.

OBLIGACION DE CONTRIBUIR. ‘ [n
La obligación de contribuir, nace desde que se inid" 

prestación del servicio.

Están obligados al pago:

a) Los propietarios de las fincas abastecidas. ... la ' 
b) En caso de separación del dominio directo y uti 

obligación de pago recae sobre el dueño de este

El percibo de esta tasa se efectuará mediante r”^bO^e -­
lectura del contador, facturación y cobro del reC^'¿-e-Febr8*^” 
efectuará trimestralmente, coincidiendo oon loe periodoel 
marzo-mayo, junio-agosto, y septiembre-noviembre.

TARIFAS!

- Mínimo trimestral.- Hasta 12 m3 - 265 pts.
- De 12 a 22 m3 - A 23 pts. /m3
- Más de 22 m3 ■ A 37 ptB./m3

Estas tarifas podrán ser revisadas para cada periodo < 
base a la fórmula aprobada por la Comisión de Precios < 
General do Aragón en Sesión de 20 de febrero de 1987•

- Derechos de enganche a la red general - 11.000 pts.

ís £°DS^idn

(aparte contador)

ADMINISTRACION Y COBRANZA!

Los solicitantes de licencias de obras para viviend. • 

nueva construcción, deberán solicitar obligatori .iment j¿n 
multáneamente a la licencia de obras, licencia para
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redes y contador, y colocar éste en un armario junto a - 
a vía pública, para su fácil lectura.

Quie.n se dé de baja del servicio, deberá pagar nuevo engan 
e al restablecer el servicio.

El impago de cuotas facultará a la Alcaldía para cortar el 
suministro.

usnS aver^a® en los aparatos contadores serán de cuenta del 
tr¡ar^°’ fluien vendrá obligado a comunicarla a la Adminis-- 

cion una vez tenga conocimiento de ella.

cont‘rimUebleS donde exista más de una vivienda y un sólo -­
es, a °V' se Binará un mínimo a cada vivienda, deduciéndose 
-tos mínimos de la cifra del contador.

INFRACCIONES, SANCIONES, RECAUDACIONt

En materia de Recaudación, infracciones y sanciones, se estará a lo 
dipuesto en el Reglamento General de Recaudación y Ley General Tribu 
taria, o normas que las desarrollen.

Sin perjuicio de lo anterior, el infractor que hubiere defraudado a- 
sua al municipio, deberá abonar a raeón del triple de lo consumido y 

o abonado. Si dicho extremo no pudiera determinarse oon exactitud 
P°r encontrarse averiado el oo’ntador, o por tratarse de agua que no 
pasaba por 61, so fijará el agua consumida disoreooionalmente por el 
yuntamiento Pleno, por estimación del servicio, ponderando el uso 

“ Que se destinaba el agua defraudada, y el tiempo que duró la defrau 
unción.

APROBACION Y VIGENCIAi

El presente precio público, que fuá aprobado definitivamente por el 
Ayuntamiento Pleno, en Sesión celebrada el día 1 0 NOV. ?989, permane- 

en o vigente a partir del 1 de enero de 1.990, y en tanto no se a­
pruebe su modificación o derogación.

PRECIOS PUBLICOS

PRECIO PUBLICO POR

UTILIZACION DE PISCINAS MUNICIPALES

~Legal, Hecho imponible y Sujetos pasivos.
^'^reeuld01 art- 41-B X H7 de la Ley 39/88, de 28 de diciem 

tablee,, p°ri’.de Haciendas Locales, este Ayuntamiento es- 
*es. " recio Público por utilización de Piscinas Municipa-

Pi-scinasOMÍmPO"Íble viene constituido por la utilización de las 
rtos a- "picipales, siendo sujetos pasivos del mismo los usua 

ae dichas instalaciones. “

¿jses y Tarifas.

Itladn quer^í- exacción consiste en la utilización individua- 
que realiza cada sujeto pasivo.

nlciaree cadaa+aP110ar 80 determinarán por el Ayuntamiento Pleno antes de i- 
representar DaremPir«da’ atendlendo *1 coste previsible que la misma vaya a 
vlcioe de soco n-0? Ayuntamiento, dependiendo de como se organioen los ser- 

p rris as, guardarropía, portería, limpieza, ambigú, etc.

61 número de"^'^^38 tarlfas, podrá eonsiderarse la edad de los usuarios, 
naa» la utili» C”1 1-08 de oada familia que vayan a hacer uso de las pisoi- 
s°Ta vez, o ? 0n laborable o festivo, y la utilización por una 

"fiante abonos para la temporada.

Ci°a Públic™ ,8,e Pilleas en el Boletín Municipal, o mediante anun- 
^cos y rnegafonía municipal.

' ^S_ionarn lento T n f r
" i—jnt racciones y Sanciones.

Para ,
car Ta hie^^11 buen estado de las instalaciones y garanti- 

,1cultada na06 y seguridad de las piscinas, la Alcaldía está - 
"^ento qu_ ''^establecer por Decreto, las normas de funciona- 
apertura o Lme oP°rtunas, referidas tanto al periodo de --- 
U8uarios Clerre de piscinas, condiciones sanitarias de los - 
nCS) etc> comportamiento de los mismos para con las instalado

?°ner de ®ataB medidas, facultará a la Alcaldía paral im-
T°a infractn"68’ pudlendo incluso prahibirse la entrada en el recinto a 
n®B. re8’ dependiendo de la gravedad o reincidencia en sus aooio-

*pROBACION Y VIGENCIA,

pflbllc°, Que fué aprobado definitivamente por el 
rá en vigor el df« 0n Se8idn celebrada el día 1 0 NOV. 1989 ' entra­
to no 8e acuerde B 1 d° 1-99°» permanecerá vigente en tan

acuerde su modificación o derogación. -

PRECIO PUBLICO POR MANTENIMIENTO DE CAMINOS

Fundamento Legal.- En virtud del art. 41.B y 117 de la Ley 39/88, de 
28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento 
establece un Precio Público por mantenimiento de Caminos.

Hecho imponible.- El Hecho imponible de esta Ordenanza, viene consti­
tuido por la necesidad de una actuación municipal tendente a mantener 
en condiciones de uso aceptables, los caminos públicos para acceso a 
las propiedades agrícolas de la localidad.

Sujetos Pasivos.- Son sujetos pasivos de este precio público, los pro­
pietarios de terrenos agrícolas del municipio, sin perjuicio de la re­
percusión posterior que éstos hagan sobre quienes efectivamente culti­

ven la tierra.

Base Imponible.- La Base Imponible vendrá constituida por los gastos 
que anualmente realice el Ayuntamiento en la reparación de caminos de 
uso público, a cuyo montante se sumará un 10> del mismo, por los gas­
tos de gestión, informatización. cobro, eto.

Tipo de Gravamen.- El tributo a satisfacer por cada propietario, se de 
terminará atendiendo al número de.hanegas de su propiedad.

Formación del padrón.- En el último trimestre de cada año, se formará 
un padrón de propietarios sujetos al tributo, oon expresión del número 
de hanegas que cada uno tiene en propiedad, el cual se expondrá al pú­
blico por término de 15 díaa P"1» reotifioaciones o reclamaciones, jun 
to con la cantidad a satisfacer por hanega, obtenida de dividir la Ba­
se imponible de dicho ejercicio conforme a lo dispuesto en el apartado 
anterior, por el número total de hanegas que sumen todos los sujetos 
pasivos. Finalizado dicho plazo, se confeccionarán los correspondien­

tes recibos.

Infracciones y Sanciones.- Las infracciones o defraudaciones de este 
Precio Público se sancionarán conforme a las disposiciones vigentes.

Cobro de la Exacción.- Una vez aprobado el padrón correspondiente, ex 
puesto, y confeccionados los recibos, serán de aplicación loe procedi­
mientos generales del Reglamento de Recaudación, respecto del pago en 
periodo voluntario o en vía de apremio.

Aprobación y Vigenoia.- El presente precio público, Que fue aprobado 
definitivamente por el Ayuntamiento Pleno en Sesión celebrada el día

1 U NOV. 1983

comenzará a regir el día 1 de Ehero de 1.990, y permanecerá vigente en 
tanto no se acuerde su modificación o derogación.

Precio RujOlico por realización 

de actos festivos

FUNDAMENTO LEGAL
Ejercitando la facultad contenida en los art. 41.B y 117 de la Ley 39/88, de 

28 de diciembre, este Ayuntamiento establece un precio público por la reali­
zación de actos durante las fiestas patronales en los meses de abril y agos­

to de cada año.

OBLIGADOS AL PAGO
Están obligados al pago de este precio público quienes se beneficien de 

los referidos actos festivos. Se presume tal beneficio en todos los vecinos 
que se encuentren en la localidad durante los días que duren dichos feste­
jos. salvo que por circunstacias personales y objetivas (enfermedad, falleci­
miento familiares, impedimento físico, etc.) no puedan hacer uso ni disfrutar 
de los distintos actos que se organicen para todo el vecindario.

BASES V TARIFAS

Como base imponible para esta exacción, se tomará en consideración el 
presupuesto previsible de gastos al momento de aprobarse el programa de 
festejos.

Las tarifas se fijarán al momento 'de aprobarse dicho programa, calculándo­
las de tal forma que con la recaudación previsible a obtener por ellas se 
cubra el 50 X aproximadamente de la Base anteriormente enunciada, cubrien­
do el Ayuntamiento con cargo al presupuesto muicipal la diferencia entre la 
recaudación que se obtenga, y el total de gastos realizados.

A efectos de tarifas, se fijarán dos categorías: Vecinos de 16 a 50 anos. 
y Vecinos de 51 a 64 aAos.

Los menores de 16 anos, y los que tengan 65 aAos cumplidos, estarán exen­
tos de pagar estos precios públicos, sin perjuicio de que puedan abonarlos 
voluntariamente si lo desean, entregándoles una tarjeta acreditativa que les 
permita, al igual que quienes los hayan satisfecho obligatoriamente, la entra­
da gratuita a cuantos espectáculos organice el Ayuntamiento en local o re­
cinto cerrado, durante los respectivos festejos.

Esta misma posibilidad tendrán quienes no estando empadronados en Lucent, 
se encuentren en la localidad durante las fiestas, por vínculos familiares, 
o de otro tipo.

Las cuotas a satisfacer, se harán públicas en el boletín Municipal, o me­
diante anuncios en los lugares de costumbre y rnegafonía municipal, y al fi­
nalizar los festejos se expondrá igualmente la liquidación de los mismos, con 
relación de gastos habidos y de ingresos producidos.

RECAUDACION. INFRACCIONES

.- Para los supuestos de impago o partidas fallidas, se estará a lo 
dispuesto en el reglamento general de recaudación, y para los supuestos 
de infracción o defraudación, así como respecto al régimen de sanciones, 
a lo dispuesto en la Ley General Tributaria.
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APROBACION V VIGENCIA

El Presente precio público, que fué aprobado definitivamente por el Ayun­
tamiento Pleno, en Sesión celebrada el día 1 0 NOV. 1989 . comenzará a regir 
el 1 de enero de 1990, y permanecerá vigente en tanto no.se acuerde su modi" 
ficación o derogación.

Precio Púitolico por colocación de Rieles, 
postes, palomillas, etc. en vías públicas

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO

Tq/mm fhacultad reconocida en los art. 41.A y 117 de la Ley 
J9/1988. de 28 de diciembre, este Ayuntamiento establece un precio público 
Por Colocación de postes, rieles, cables, cajas de amarre, palomillas, etc 
sobre la vía pública.

OBLIGACION DE CONTRIBUIR y SUJETOS PASIVOS

La obligación de contribuir nace desde que el aprovechamiento se 
autorize. o desde que el mismo se inicie sin la oportuna autorización.

- Son sujetos pasivos las personas naturales, jurídicas, o las enti­
dades a que se refiere el art. 33 de la Ley General Tributaria, titulares 
de la respectiva autorización o instalación.

nArnoni/a5 obra:í ^sacias para llevar a cabo estos aprovechamientos 
correrán de cuenta de! peticionario, siendo compatible esta exacción en 
su caso con el impuesto sobre construcciones que pudiera corresponderle

BASES Y TARIFAS

En los casos de defraudación . será de aplicación lo dispuesto en la Lev 6® 

neral Tributaria, y normas que la desarrollen.

APROBACION V VIGENCIA

El presente precio público, que fué aprobado definitivamente por el Ayun 
tamiento Pleno en Sesión celebrada el dial 0 NüV. 1989 • entrará en ui9°mo- 
el I de enero de 1990. y permanecerá vigente en tanto no se acuerde su 
dificación o derogación.

Precio Público por ocupación de 
públicas con escombros, materiele5 

construcción, andemios. grúas, et •

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO
id/fifl

Ejercitando la facultad reconocida en los art. 41.A y 117 de la Lev |paci6n 
28 de diciembre, este Ayuntamiento establece un precio público por la 
de la vía pública con escombros, materiales de construcción, andamios.

La cantidad a satisfacer por este precio público, será independiente ^gg, 

la que corresponda por el Impuesto de Construcciones. Instalaciones V

OBLIGACION DE CONTRIBUIR Y SUJETOS PASIVOS

La obligación de contribuir nace desde que la ocupación se autorice. 
desd1’

su inicio, si no contase con la preceptiva autorización. las entid^

Son sujetos pasivos las personas naturales o jurídicas, así rpTdcda re5Pcr" 
a que se refiere el art. 33 de la Ley General Tributaria, titulares d
va autorización, o responsables de la ocupación.

La base esta exacción son los ingresos brutos procedentes de 
la facturación que anualmente obtenga en el término municipal, la em- 
sa titular del aprovechamiento, si éste fuera generalizado, o el núme­
ro de elementos colocados si se tratase de autorización concreta a 
un particular.

.- Conforme a lo dispuesto en el art. 45.2, segundo párrafo, de la 
Ley 39/88, la tarifa a aplicar en el caso de empresas suministradoras 
con ocupación generalizada, será el 1.5 % de la Base.

Sí se tratase de aprovechamientos en base a una autorización 
concreta a un particular, el Pleno fijará la cantidad a percibir por 
cada elemento colocado.

EXÉNCIONES. RECAUDACION. INFRACCIONES

.- Estarán exentos de estas tarifas el Estado. La Comunidad Autó­
noma. La Provincia, el Municipio, así como Mancomunidades o Agrupaciones 
y otro tipo de entidades supramunicipales a que éste perteneciese.

.- Para los supuestos de impago o partidas fallidas, se estará a lo 
dispuesto en el reglamento general de recaudación, y para los supuestos 
de infracción o defraudación, así como respecto al régimen de sanciones, 
a lo dispuesto en la Ley General Tributaria.

APROBACION Y VIGENCIA

EXENCIONES.

.- Estarán exentos de estas tarifas el Estado. La Comumdad r.Qne5 
noma. La Provincia, el Municipio, así como Mancomunidades o AgruP - 
V otro tipo de entidades supramunicipales a que éste perteneces •

No existirá bonificació para las construcciones calificadas 
protección oficial, salvo que el Organismo que conceda la calificad 
pense a! Ayuntamiento de la cantidad a bonificar.

BASES Y TARIFAS

La base de esta exacción, vendrá constituida el espacio a 
que dure la ocupación, con arreglo a las siguientes tarifas:

V el ocupar. V

- 25 pta. / m2 / por cada día que dure la ocupación.

- Este precio público es independiente de restituir la vía Pu 
estado anterior a la ocupación, a costa del ocupante.

RECAUDACION. INFRACCIONES

.- Para los supuestos de impago 
dispuesto en el reglamento general de 
de infracción o defraudación, así como

o partidas fallidas, se ^'¿5^5 
recaudación, y para los s P e5, 
respecto al régimen de sa -

a lo dispuesto en la Ley General Tributaria.

El Presente precio público, que fué aprobado definitivamente por el Ayun­
tamiento Pleno, en Sesión celebrada el día • 0 NOV. 1989 • comenzará a regir 
el I de enero de 1990. y permanecerá vigente en tanto no se acuerde su modi­
ficación o derogación.

Precio Público por Ve dos Autorizados,

APROBACION Y VIGENCIA

. g| Aydd'
El Presente precio público, que fué aprobado definitivamente pul a regif 

tamiento Pleno, en Sesión celebrada el día 1 0 NOV. 1989 • comenza^B sU mo111' 
el 1 de enero de 1990, y permanecerá vigente en tanto no se acuer 
ficación o derogación.

V reserv/e vía gara carga V descarga.

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO

Ejercitando la facultad reconocida en los art. 41.A y 117 de la Ley 39/88, 
de 28 de diciembre, este Ayuntamiento establece un precio público por vados 
autorizados, con prohibició de aparcamiento delante de los mismos,

R r- e ce i o 
pública

Público por ocupacióri

com berreces.

atrecciones feriales.

OBLIGACION DE CONTRIBUIR Y SUJETOS PASIVOS

La obligación de contribuir nace desde que se conceda por la Alcaldía la 
correspondiente autorización para colocar una placa acreditativa de vado 
autorizado, siedo sujetos pasivos los titulares de la autorización.

TARIFAS

Las tarifa a satisfacer por este precio público será 2.000 pts. anuales por 
cada vado autorizado.

RECAUDACION, INFRACCIONES Y SANCIONES

Anualmente se formará un padrón de contribuyentes, notificándose directa­
mente a los mismos los plazos de ingreso, y aplicándose lo dispuesto en el Re­
glamento General de Recaudación en caso de impago.

Quienes no respetaren la placa, y estacionasen delante de ella, serán san­
cionados por la Alcaldía, conforme a lo dispuesto en el art. 59 oel Texto Re­
fundido, aprobado por Decreto Legislativo 781/86, de 18 de abril.

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO

Ejercitando la facultad reconocida en los art. 41.A y 117 de *arL|aVocuP3C' 

28 de diciembre, este Ayuntamiento establece un precio públlc0.p ¡a|G3. etc- 
de la vía pública con barracas, casetas de venta, atracciones

OBLIGACION DE CONTRIBUIR Y SUJETOS PASIVOS

su

ce 0 de5de 
La obligación de contribuir nace desde que la ocupación se auto '

1 inicio, si no contase con la preceptiva autorización. enti*18^.

Son sujetos pasivos las personas naturales o jurídicas, así como^ resPe 
que se refiere el art. 33 de la Ley General Tributaria, titui

va autorización, o responsables de la ocupación.

BASES Y TARIFAS

La base de esta exacción, vendrá constituida el espacio a 
que dure la ocupación, con arreglo a las siguientes tarifas:

ocuPar- V ='

- Ocupaciones con puestos de venta ambulante lo* ^a® 

razón de )25 pts. por puesto, incluido el derec

de mercado, 
ser anuncia

a
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c°n el reato de ocupantes por la megafonía municipal al comienzo 
de la jornada.

- Ocupaciones por fiestast

• Mesaa, carritos y similarest 325 pts./día
' CRsetas fijas, tómbolas, eto. : 550pts./dfa
. Tiovivos, Barcas, y similares 1 l.lOOpte./dfa
• Autos de choque 1 2.250 pts./día
. Terrazas, ambigú», y similares 1 I.75O pts./día

enerABHtarlfaa " revdaard de forma atrtiomátloa oon efectos de 1 de 
tabla: Cada ejeroloio a Partir del 1991, en base a la siguiente

• Las de 325 subirán 25 pts. cada año
. Las de 550 subirán 50 pts. " "
. Las de 1.100 subirán 100 pts. oada año.

EXENCinNFd1^^ 1750 7 2,250 Bubirín 250 pts. oada año.
ES. RECAUDACION, INFRACCIONES

'’oma 1 • pSta^n. exentos de estas tarifas el Estado. La Comunidad Autó- 
V otro t rOv'nc*a' Municipio, así como Mancomunidades o Agrupaciones 

■ >po de entidades supramunicipales a que éste perteneciese.

dispuesto9^3 i05 supuost°s de impago o partidas fallidas, se estará a lo 
de infracc é C rG9lament0 general de recaudación, y para los supuestos 
a lo ? ° dGfraudación, así como respecto al régimen de sanciones, 

uesto en la Ley General Tributaria.

APROBACION y VIGENCIA

lamiente p|Bpn precl° Público, que fué aprobado definitivamente por el Ayun- 
T1 । de enero deC?qqn3*^n ce'Gdrada el día 1 U KGV. 1989 , comenzará a regir 
ICaci6n o derogación V permaneceré vigente en tanto no se acuerde su modi-

1 r'r^icD F’Cjblico por Treosito de 

Sanado ñor wías F>út-)licas
ÚMDAMENTQ LEGAL y OBJETO

de 28 dp^djr?,1^. facultad reconocida en los art. 41.A y 117 de la Ley 39/88, 
sito de n -nAH^1"6, este Ayuntamiento establece un precio público por trán- 

9anad0 p°r las vías públicas.

,AClriN °E CONTRIBUIR, SUJETOS PASIVOS

que ha d^tran contribuír nace desde el momento en que se tiene ganado 

siendo suietns > por vlas Públicas para dirigirse a los lugares de pasto.
a Pasivos los propietarios de este ganado.

na útiUce^nun5 q‘¡ie POr tener su ganado en alguna finca en el descampado, 
ca *as vías públicas, no estarán sujetos a esta exacción.

BASES V TARIFAS

Io- Anualmente mOibase imPonible el número de teses que posea pada ganade- 
Gl nombre de 1' G ^“' Veterinario presentará una relación firmada, indicando 

„ , os 9anaderos, y el número de teses que poseen cada uno.
•^obrG la •

Produc¡rs'e rG*aciún, y depurando en su caso los errores que puedan 
Cuotas dirónt "“'''cará la tarifa de 15 pts. por cada res. notificándose las 

Cada 6016 a 105 afGctados.

'''Cicada ^en'^n?’ 3 partir del 1 de enero de 1991, se icrementará
B• por ros y ano, de no mediar acuerdo municipal

SUDACION. INFRACCIONES, SANCIONES

la tarifa 
en contra.

10 en ei Rnuf6 recaudación, 
mas quo las Genera' 

las desarróllen.

infracciones y sanciones, se estará a lo dispues- 
de Recaudación y Ley General Tributaria, y Nor-

^ac io n y v ig en c ia

''"niento p'lenn*3^0!? Púhlico. que fué aprobado definitivamente por el 
¿ de enero de'is^5 6n celebrada el día I 0 NOV 1989- comenzará a 
- *Cación o derogació V permanecer6 vigente en tanto no se acuerde

Ayun- 
regir 
su mo-

"UNar

Núm. 82.099

c°n fecha ¿apiohad° Provisionalmente por el Pleno de esta Corporación, 
tributa H,dc °*-'tubre de 1989,la imposición y ordenación de los siguientes

lmPucstos;

inmuebles.

,racc*ón mecánica. 
Tasas UCCÍ°neS' instalacioncs V obras-

1 icenClaS de aPer,ura de establecimientos, 
^encías urbanísticas.
R rylcio de alcantarillado.
r- ^ld<l domiciliaria de basuras. 
v Centeno municipal.

Precios públicos:
—Rieles, cables, postes y palomillas.
—Suministro municipal de agua.

Aprovechamiento y disfrute de bienes patrimoniales y comunales.
— Mantenimiento y conservación de caminos.
— Por parcelas, pastos y caza.
Otras: ' •
—Contribuciones especiales.
—Ordenanza general de gestión, recaudación e inspección.

Ocupación de la vía pública con pasos, badenes y reserva de espacios.
—Tránsito de ganados por la vía pública.
— Rodaje y arrastre de vehículos.
—Normas comunes a las ordenanzas de precios públicos por ocupación, 

utilizaciones privativas y aprovechamientos especiales de la vía pública.
Normas comunes a las ordenanzas de precios públicos por prestación 

de servicios y realización de actividades.
El Ayuntamiento Pleno, junto con las ordenanzas que aquí se hace 

mención, hizo suyas y aprobó igualmente las publicadas en el Boletín Oficial 
de la Provincia número 235, de fecha 11 de octubre de 1989.

Quedan expuestas al público por término de treinta días, contados desde 
el siguiente a la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la 
Provincia, para que los interesados puedan examinar el expediente y 
presentar las reclamaciones que estimen oportunas, todo ello en cumplimiento 
de lo preceptuado en los artículos 17.1 de la Ley 39 de 1988 y 49 de la Ley 
7 de 1985.

De acuerdo con ello y caso de que no se presenten reclamaciones, se 
entenderá aprobado definitivamente este acuerdo.

Mainar, 20 de noviembre de 1989. - El alcalde, Esmeraldo Marzo.

MORES Núm- 79-706

Aprobado por el Ayuntamiento de mi presidencia, en sesión de 19 de 
octubre de 1989, el expediente de aplicación de contribuciones especiales por 
razón de las obras de pavimentación de las calles Regacho. Portal y Molino, 
los interesados podrán formular en el plazo de los treinta días siguientes 
recurso previo de reposición ante el Ayuntamiento, o bien recurso contencioso- 
administrativo, que podrá versar sobre la procedencia de las contribuciones 
especiales, el porcentaje del coste que deban satisfacer las personas 
especialmente beneficiadas o las cuotas asignadas.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Morés, 15 de octubre de 1989. — El alcalde.

PARACUELLOS DE LA RIBERA Núm. 79.707

El Ayuntamiento de mi presidencia, en sesión celebrada el día 15 de 
noviembre de 1989, acordó aprobar el proyecto de contrato de préstamo 
ordinario con la Caja de Crédito de Cooperación de la Excma. Diputación 
de Zaragoza, cuyas características son las siguientes:

Importe: 1.500.000 pesetas.
Destino: Pavimentación calles Horno, San Ramón y otras, incluidas en 

el Plan de obras y servicios de 1989.
Plazo de reintegro: Cinco años.

Tipo de interés: No existe.
Lo que se hace público para general conocimiento, pudiendo presentarse 

en la Secretaría de esta Corporación y durante el plazo de quince días, 
contados desde el siguiente a la fecha de publicación de este edicto en el 
Boletín Oficial de la Provincia, según ordenan las disposiciones vigentes, 
cuantas alegaciones se estimen convenientes.

Paracuellos de la Ribera. 15 de noviembre de 1989. El alcalde, José 
Maria Vela Sánchez.

QUINTO Núm- 82.113

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión extraordinaria del día 24 de 
noviembre en curso y por mayoría absoluta legal, acordó provisionalmente 
la imposición y ordenación de los tributos locales que habrán de regir en este 
municipio a partir del I de enero de 1990. aprobando también provisional­
mente las correspondientes ordenanzas fiscales reguladoras de los mismos 
que seguidamente se relacionan:

Impuestos:
—Sobre bienes inmuebles.

Sobre vehículos de tracción mecánica.

Tasas:

Sobre expedición de documentos.
Sobre licencias urbanísticas.
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—Sobre licencias de apertura de establecimientos.
—Suministro de agua y alcantarillado.
—Recogida de basuras.
—Cementerio municipal.
—Licencias de autotaxis.

Precios públicos:
—Voz pública o anuncios por megafonia.
—Centros deportivos y recreativos (piscinas).
—Peso público.
—Matadero.
—Matricula y rescate de perros.
—Vallas, andamies, pies derechos, escombros, mercancías, materiales de 

construcción, etc.
—Utilización u ocupación del subsuelo, suelo y vuelo de la vía pública 

con rieles, postes, cables, palomillas, etc.
—Ocupación de la vía públicá con quioscos e industrias callejeras.
—Ocupación de la vía pública con mesas, sillas y veladores.
—Ocupación de la vía pública con pasos, badenes y reserva de espacios.
—Rodaje y arrastre de vehículos que no se encuentren gravados por el 

impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.
—Aprovechamiento especial de saca de arena, gravas y otros materiales 

de construcción en terrenos públicos.
Asimismo hizo suyas y aprobó íntegramente, de forma provisional, las 

ordenanzas generales comunes publicadas por la Excma. Diputación de 
Zaragoza, en el Boletín Oficial de la Provincia número 235, de fecha 11 de 
octubre de 1989, que se detallan a continuación:

—Ordenanza fiscal general de gestión, recaudación e inspección.
—Ordenanza de normas comunes a los precios públicos por prestación 

de servicios y realización de actividades.
Ordenanza de normas comunes a los precios públicos por ocupación, 

utilizaciones privativas y aprovechamientos especiales de la vía pública.
Ordenanza general de contribuciones especiales.

El referido acuerdo provisional con las ordenanzas fiscales enumeradas 
quedan expuestos al público en el tablón de anuncios de este Ayuntamiento, 
durante treinta días, dentro de los cuales los interesados podrán examinar 
el expediente y presentar las reclamaciones que estimen oportunas.

Finalizado el período de exposición pública, esta Corporación adoptará 
el acuerdo definitivo que proceda, puntualizándose que, en el caso de que 
no se presentaren reclamaciones, se entenderá definitivamente adoptado el 
acuerdo anterior automáticamente.

Quinto, 25 de noviembre de 1989. — El alcalde.

SECCION SEPTIMA
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 
Juzgados de Distrito
CALATAYUD

Cédula de citación Núm. 80.821

En virtud de lo acordado en providencia dictada con esta fecha en el 
juicio de faltas seguido en este Juzgado con el número 21 de 1989, sobre 
daños en imprudencia, se cita a Tomás Jacinto Bernardo, actualmente en 
ignorado paradero, para que comparezca ante la sala de audiencia de este 
Juzgado el día 18 de enero de 1990, a las 10.30 horas, para asistir a la 

celebración del correspondiente juicio, bajo apercibimiento de que de no 
comparecer le pararán los perjuicios a que hubieree lugar y que debe 
comparecer acompañado de las pruebas de que intente valerse.

Y para que conste y sirva de citación a Tomás Jacinto Bernardo, 
actualmente en ignorado paradero, mediante su inserción en el Boletín 
Oficial de la Provincia, expido y firmo la presente en Calatayud a veinte de 
noviembre de mil novecientos ochenta y nueve. — La secretaria.

LA ALMUN1A DE DOÑA GODINA Núm. 76.888

El secretario del Juzgado de Distrito de La Almunia de Doña Godina 
(Zaragoza);
Da fe: Que en el juicio de faltas seguido en este Juzgado bajo el núm. 270 

de 1989 se ha dictado sentencia, cuyos encabezamiento y parte dispositiva 
son del tenor literal siguiente:

«Sentencia. En La Almunia de Doña Godina a 26 de octubre de 1989. 
En nombre de Su Majestad el Rey, doña María-PilarGalindo Morell, jueza 
del Juzgado de Distrito de esta villa, habiendo visto enjuicio oral y público 
el juicio de faltas número 270 de 1989, seguido por daños en colisión. 

interviniendo el ministerio fiscal en ejercicio de la acción pública, 
María-Dolores Cajal Pueyo, siendo perjudicados Burgelin Karlhei 
Mullheim y Catharina Schiebl, y... '

Fallo: Que debo absolver y absuelvo libremente de la falta que se e 
imputaba en estos autos a María-Dolores Cajal Pueyo, declarando as 
costas de oficio. Llévese testimonio de esta resolución al libro de sentencia, 
penales, quedando la misma testimoniada en autos.

Asi por esta mi sentencia lo pronuncio, mando y firmo.» (Firmado . 
rubricado). I

Y para que sirva de notificación en forma a Burgelin Karlheinz Mul|hel^ 
y Catharina Schiebl. meidiante su publicación en el Boletín Oficial tt 
Provincia, expido el presente en La Almunia de Doña Godina a vcintis ■ 
de octubre de mil novecientos ochenta y nueve. El secretario.

LA ALMUNIA DE DOÑA GODINA Núm. 76.88^

El secretario del Juzgado de Distrito de La Almunia de Doña Godina

(Zaragoza); ,
Da fe: Que en el juicio de faltas seguido en este Juzgado bajo el num- 

de 1989 se ha dictado sentencia cuyos encabezamiento y parte disposl 1 
son del tenor literal siguiente:

«Sentencia. En La Almunia de Doña Godina a 24 de octubre de , 
En nombre de Su Majestad el Rey. doña Maria-Pilar Galindo ^ore**Vluheo 
del Juzgado de Distrito de esta villa, habiendo visto en juicio oral y PuD or 
el juicio de faltas número 260 de 1989. seguido por lesiones y ^añ0^.-’()n 
salida de calzada, interviniendo el ministerio fiscal en ejercicio de la acc 
pública, contra Holger Wehrmeister, Gerd Knippschild, Ingrid M. Bv 1 • 
Birnit Braun. como lesionados, y el MOPU, como perjudicado... |e

Fallo: Que debo absolver y absuelvo libremente de la falta que 5 
imputaba en estos autos a Holger Wehrmeister, declarando las costad- 
oficio y con reserva de acciones civiles al MOPU. ,0 y

Asi por esta mi sentencia lo pronuncio, mando y firmo.» (Firm 
rubricado.)

Bir^Y para que sirva de notificación en forma a Ingrid M. Byton. 
Braun, Holger Wehrmeister y Gerd Knippschild. mediante su publicas 
en el Boletín Oficial de la Provincia, expido el presente en La Almun - 
Doña Godina a veinticuatro de octubre de mil novecientos ochenta y n 
El secretario.

Juzgados de lo Social
- 74 358

JUZGADO NUM. 3 Num “
i ^oci^t

Don Hcraclio Lázaro Miguel, magistrado, juez del Juzgado de lo • 
número 3 de Zaragoza y su provincia; c|
Hace saber: Que en autos que se tramitan en este Juzgado c^nCS 

núm. 405de 1989,ainstanciadeSusanal.uzón Villagrasa,contra ar tc 
Osera. S. A., sobre contrato de trabajo, se ha dictado sentencia cuya
dispositiva dice: , । u7ón

«Fallo: Que estimando la demanda formulada por ^usanaumade 
Villagrasa. debo condenar y condeno a la empresa a satisfacer la su
439.629 pesetas por los conceptos mentados, incrementados en un
interés por mora.» rbones

Y para que así conste y sirva de notificación a la demandada a nie 
Osera, S. A., por encontrarse en ignorado paradero, se inserta el prL' 

edicto en el Boletín Oficia! de la Provincia. cnta y
Dado en Zaragoza a veintiséis de octubre de mil novecientos oc 

nueve. El magistrado-juez. Hcraclio Lázaro. El secretario.

Núm.JUZGADO NUM. 3

Don Hcraclio Lázaro Miguel, magistrado-juez del Juzgado de lo

76.6.3,, 

Soc'1*1

número 3 de Zaragoza y su provincia:
Hace saber: Que en autos que se tramitan en este Juzgado, con ‘-1

-  ' • .. 
número 452 de 1989, a instancia de Eugenio Pardo Carrera, conti a ^.sp(). 
S. A., sobre contrato de trabajo, se ha dictado sentencia cuya parte 

sitiva dice: z arreí11’
«Que estimando la demanda formulada por Eugenio Pardo * .era| 

contra Fepape, S. A., debo condenar y condeno a la empresa a satis en, 
actor la cantidad de 669.166 pesetas por los conceptos meritados. me
lando en un 10 % de interés por mora.»

Y para que así conste y sirva de notificación al demandado Ecpap • c| 
por encontrarse en ignorado paradero, se inserta el presente e iL 
Boletín Oficial de la Provincia. _ I ।

Zaragoza, dos de noviembre de mil novecientos ochenta y nuc • 
magistrado-juez, Hcraclio Lázaro. El secretario.
JUZGADO NUM. 6 Núm-76-

El limo, señor magistrado-juez titular del Juzgado de lo Social númer*’ 

Zaragoza y su provincia; , j,.
Hace saber: Que en autos ejecutivos que se tramitan en este lu^jc/ 

con el número 150 de 1989. sobre cantidad, a instancia de Angeles Fern
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ponzález, contra Zaragoza Noche. S. L„ se ha dictado providencia del 
tenor literal siguiente:

«Providencia. — Magistrado señor Mora Mateo. En Zaragoza a 20 de 
octubre de 1989. — Dada cuenta, únase a los autos de su razón, y a tenor de 
o establecido en el articulo 200 del texto refundido de procedimiento laboral, 

en relación con el articulo 919 de la vigente Ley de Enjuiciamiento Civil, 
espáchese ejecución contra Zaragoza Noche. S. L.. procediendo al 

de sus b*enes en cuantía suficiente para cubrir la cantidad de 
• - 4 pesetas de principal, según sentencia, más la de 6.000 pesetas presu­

puestada provisionalmente para gastos, sin perjuicio de su liquidación en el 
omento procesal oportuno, siguiendo en la traba el orden señalado en los 

|^llcul°s 1-447 y siguientes de la vigente Ley de Enjuiciamiento Civil; 
rense para ello los despachos precisos, sirviendo este proveído de manda- 
lenl° en forma. Notifiquese a las partes y a la ejecutada por medio de 
icios que se publicarán en el Boletín Oficial de la Provincia.
Lo mandó y firma su señoría. Doy fe.»

Noch qUC conste y s*™8 de notificación a la ejecutada Zaragoza 
c c, S. L., por encontrarse en ignorado paradero, se inserta el presente 
2° en el Boletin Oficial de la Provincia.

Fi ara^0/a a veintisiete de octubre de mil novecientos ochenta v nueve. 
mag'slrado-juez. - El secretario.

JUZGADO NUM. 15. - BARCELONA
Núm. 74.702
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•988acu P|es.cnle’ dictado en méritos del expediente núms. 123 y 166 de 
^Fefabried adas’sc8u*doa*nstanciade Manuel Alvarez Rodríguez,contra 
última eCa 0S Slub‘ A" en redamación de cantidad, se notifica a esta 
cuvn n l8norad° paradero, la sentencia dictada en los presentes autos. 

°S=„, er*'' en su PartE disposiva. dice:
mí.Germá^c311^111"449'- Barcd°naa lódemayode 1989. Vistos por 
ciudad v 111 'ambónA*'x- magistrado titulardel Juzgado de lo Social de esta 
Alvarez RU piov'nc*a- *os autos del proceso laboral instados por Manuel 
Mariano R° n8uez' J°an Beltrán Sancho. Consol Berengueres Martí. 
Moragas p01^^3**0 ^miníuez, Josep Capdet Moragas. Vicente Capdet 
Bergua T mi ’k ESp‘ Bubies. Mateo Gilabert Samarra. Alejandro Gracia 
Rafael Ron'1^'^ ¡^ñoz Esteban. Mariano Pueyo Milla. Enric Riba Sentís y 
Sociedad A1er° Mo,‘naiConlra Industrias Sema. S. A.. Prefabricados Stub. 
TroPpex de i0"11113’ ComPañia Barcelonesa de Comercio Exterior. S. A.. 
de Colchón nvers*ones* S- A.. Alfonso Riviere Cera y contra Cía. Española 

es y Complementos. S. A., sobre reclamación de cantidad, y... 
pedentes de hecho:

sendas dem^n^ aCl°ra prcsentó a reParto los días 2 y 11 de marzo de 1988 
derecho. ped' 3S" Cn *aS que‘ tras exP°ner lo que estimó conducente a su 

Celebr dC d'Ctara senlencia conforme al súplico de las mismas.
Practicaron l^’* ° el ju*c*°'las partes hicieron sus respectivas alegaciones, se 

•defi niti vas v P'Uebas que c°nstan en acta, se expusieron las conclusiones 
3. se ha SaUl°S.redaron vistos.

P°r •mposibiHdadmP*'(*0 ,OS lram*les *eBales- excepto en materia de plazos 

Hechos probados:

lrabajado Daa|(-lt|lrC|S Cuy°s nombres se han relacionado anteriormente, han 
de Inversiones s ^slr'as ^ema-A., Prefabricados Stub, S. A..Troppex 
^°ciedad Anón' ' ■ r-^ omPañ‘a Española de Colchones y Complementos. 
Alfonso Riviere^3 omPañia Barcelonesa de Comercio Exterior. S. A., y 
exPresan en los • ek3’ C°n *3S anl*8üedades, categorías y salarios que se 
reProducidos S Cncahe/am*enlos de sus demandas, datos que se dan aquí por 

^^^unactHH'aHd^"3 lnduslr*as Sema ha venido abonando a la parte 
Pagadecaráct ' 3 1,3 mensualen concepto de complemento de jubilación. 
Ia jubilación 6r Vllalicio Mué se reconocía a cada trabajador que alcanzaba 
del INSS. cantidad que varía según la pensión recibida por cada uno

direcia

V*nculada con |PT'3 Barcelonesa de Comercio Exterior. S. A., no aparece 
rclación de tn h” ■US*nas t’ema' S. A., en forma que dé a entender una 
CniPresa. pero3 3;l° dlrecla de cualquiera de los demandantes con esa 
C°n la finalidadS\a Pr°bad° 1,146 SC lrala de una soc*edad irreal establecida 
CUa*quier caso t d P'oduc'r ,a insolvencia de Industrias Sema, S. A. En 
'ncPos, nUe '. ° os eslos entes jurídicos demandados no son, ni más ni 
esconde |a mané ^[°S eslab|ecidos para crear apariencias tras la que se 

Cra, cuyas con 6 .Verdadero empresario: el sujeto físico Alfonso Riviere 
¡^Piedad de |a^mila,nc*ascon esas figuras más o menos de ficción, y cuya 

lrecta en |a ee ,a.yoria de ,os caPÍlales sociales, sin contar su intervención 
erdadero emole- á011' |C°in ° S'n hombres de paja, acreditan que es él el 

t^l^an. Tanto C loS demandantes y el verdadero deudor de loque 
.Cnido parte nadie ^i3™0 qUC Una inves,igación contable, en la que no ha 
dd- acredita tam^'00 °S actores- Pero que merece garantías de autentici- 
Uenta bancaria “A n "S3 conex*^n económica vital y la existencia de una 

, ..^hidoyia- • rCL‘ feompuesta con las primeras letras del nombre y 
qUe Se Pretendían f3 S‘ 3 3 del se8undo)’ Por donde se desviaban los fondos 
d -4- Desde K r3SVaSar disimuladamente.

eiadode percihir'nn 3 enero de Manuel Alvarez Rodríguez ha 
■ pesetas, que es loque reclama, más lo devengado 

hasta la fecha, con el 10 por 100 de mora. Los otros demandantes reclaman 
diversas cantidades (que se explicitarán en el fallo si es estimatorio). pero 
que. dicho sea a efectosde cuantía, no sobrepasan la cifra de 50.000 pesetas, 
devengadas también desde abril con inclusión de mayo, sin solicitarse 
futuras mensualidades, pero sí los intereses al 10 por 100 en concepto de 
mora.

5. Los actos de conciliación ante el CM AC. intentados sin efecto.

Fundamentos jurídicos:
I. Los datos que anteceden han sido adquiridos merced a una 

valoración de conjunto de las pruebas practicadas. Cabe añadir que se ha 
permitido con amplio criterio que las partes hayan aportado abundantes 
copias de sentencias sobre supuestos similares cn algún caso sin más 
diferencia que la de los sujetos activos y que abundan más lasdeseslimato- 
rias. pero que es más extensa y completa la dictada en el sentido contrario, ia 
cual, sin ánimo valorativo.que sería ajeno a las atribuciones de este órgano, 
agota el tema de una manera que tal vez se aproxima a la exhaustividad.

2. Las demandas deben ser estimadas en razón a lo prevenido en el 
articulo 182 LGSS. tras repeler la excepción de falla de legitimación pasiva 
formulada por la Compañía Barcelonesa. Los actores habían adquirido un 
derecho y ahora no se cumple; en consecuencia, se ha acudido a la vía judicial 
y procede estimar las pretensiones deducidas en su totalidad.

Fallo: Que condeno a Industrias Sema. S. A.. Prefabricados Sluh. 
Sociedad Anónima. Compañía Barcelonesa de Comercio Exterior. S. A.. 
Troppex de Inversiones. S. A.. Alfonso Riviere Cera y a la Compañía 
Española de Colchones y Complementos. S. A., a satisfacer las siguientes 
cantidades: a Manuel Alvarez Rodríguez. 170.000 pesetas, más los devengos 
a partir de febrero de 1988 inclusive (que en total no alcanzan, sumados a 
aquella cantidad, la cifra de 300.000 pesetas); a Joan Beltrán Sancho. 10.816; 
a Consol Berengueres Marti. 37.294; a Mariano Borrallo Domínguez. 
35.066; a Josep Capdet Moragas, 11.270; a Vicente Capdet Moragas. 11.334. 
a Emilio Espí Rubíes, 7.758; a MateoGilabert Samarra. 12.000; a Alejandro 
Gracia Bergua. 45.638; a Tomás Muñoz Esteban. 50.000; a Mariano Pueyo 
Milla. 21.000; a Enric Riba Sentís. 10.848. y a Rafael Romero Molina. 
27.452 pesetas, más los intereses al 10 por 100 de estas sumas, contados desde 
las interposiciones de las demandas.

Lo pronuncio, mando y firmo.»
Y para que sirva de notificación a Prefabricados Stub, S. A., cuyo 

domicilio se desconoce, y para su inserción en el Bolelin Oficial de la 
Provincia de Zaragoza, a ios efectos pertinentes, expido el presente edicto en 
Barcelona a siete de junio de mil novecientos ochenta y nueve. I I 
secretario.

PARTE NO OFICIAL
AGENCIA EJECUTIVA DE LA COMUNIDAD 
DE REGANTES DE CIVAN

Notificación de embargo Núm. 82.120

Don José-Luis Laguarda Lagunas, agente ejecutivo de la Comunidad de 
Regantes de Civán, del término de Caspe;
Hace saber: Que cn cada uno de los expedientes de apremio que me hallo 

instruyendo en esta oficina de recaudación, contra los deudores a la 
Comunidad de Regantes de Civán, se ha dictado la siguiente

«Diligencia. — Transcurrido el plazo de ingreso señalado en el artículo 
101 del Reglamento General de Recaudación sin que se haya satisfecho el 
débito perseguido, notificado de acuerdo con lo indicado en el citado 
articulo, en cumplimiento de la providencia dictada por la que se ordena el 
embargo de los bienes del deudor en cantidad suficiente para cubrir el 
descubierto, más los recargos de apremio y costas de procedimiento, se han 

'embargado los siguientes bienes:

Deudora: Doña Mercedes García Pinos.

Finca. Rústica: Campo sito en término de Caspe, cn las partidas de 
“Capellán”y “Pico", que mide 92 áreas 20 centiáreas, de las que 59 áreas 50 
centiáreas son de regadío y el resto de secano. Linda: norte y sur, filióla; este, 
herederos de Victoria Arpal, y oeste, acequia y monte. Parcelas 416, 417 y 
281 del polígono 24. Inscrita cn el Registro de la Propiedad de Caspe, en el 
tomo 169, libro 78, folio 195, finca 9.756. Inscripción primera del archivo. 
Sin cargas.

Finca. Campo regadío sito en término de Caspe, cn la partida 
"Riguela”, que mide 36 áreas 60 centiáreas. Linda: norte y oeste, Antonio 
Pardo; sur, filióla, y este, Concepción Fontoba. Parcelas 581 y 582 del 
polígono 75. Inscrita en el Registro de la Propiedad de Caspe, en el tomo 
169, libro 78, folio 193, finca 9.755. Inscripción primera del archivo. Sin 
cargas.

Finca. Campo regadío sito en término de Caspe, en la partida “El 
Capellán", que mide 26 áreas 30 centiáreas. Linda: norte, monte; sur, José
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Roca; este, riego y José Roca, y oeste, José Serrate y riego. Parcelas 381 y 
382 del polígono 24. Inscrita en el Registro de la Propiedad de Caspe, en el 
tomo 169, libro 78, folio 197, finca 9.757. Inscripción primera del archivo. 
Sin cargas.

Finca. — Campo regadío en término de Caspe, en la partida “Val de 
Azod", que mide46 áreas 80 centiáreas. Linda: norte, Gregorio Cebrián; sur, 
Manuel Guiu; este, Pedro tanda, y oeste, palafanga. Parcela 391 del 
polígono 67. Inscrita en el Registro de la Propiedad de Caspe, en el tomo 
169, libro 78, folio 199, finca 9.758. Inscripción primera del archivo. Sin 

cargas.
Débitos que afectan al inmueble embargado:
Recibos alfarda años 1985, 1986, 1987, 1988 y 1989. Total: 43.352 pesetas 

por principal, 8.670 pesetas de recargo de apremio y 20.000 pesetas de costas 
y gastos a resultas.

Del citado embargo se efectuará anotación preventiva de embargo a 
favor de la Comunidad de Regantes de Civán.

En cumplimiento de lo dispuesto en el número 3 del artículo 120 del 
Reglamento General de Recaudación y regla 55.2 de la Instrucción General 
de Recaudación y Contabilidad, notifíquese esta diligencia de embargo al 
deudor, a los terceros poseedores y a los acreedores hipotecarios, con la 
advertencia a todos de que pueden designar peritos que intervengan en la 
tasación, y requiéraseles para que en el plazo de quince días presenten los 
títulos de propiedad de los bienes embargados, bajo apercibimiento de 
suplirlos a su costa si no los presentasen; expídase mandamiento al señor 
registrador de la Propiedad, según previene el artículo 121 de dicho texto 
legal, y llévense a cabo las actuaciones pertinentes y remisión en su momento 
de este expediente a la Comunidad de Regantes de Civán para la 
autorización de la subasta, conforme al articulo 133 del mencionado 
Reglamento.

Caspe, 23 de noviembre de 1989.»
Lo que se hace público para conocimiento de los deudores, tal y como 

se indica en la regla 55-2 del Reglamento General de Recaudación y articulo 
99-7 de dicho texto legal.

Caspe, 24 de noviembre de 1989. El recaudador.

AGENCIA EJECUTIVA DE LA COMUNIDAD 
DE REGANTES DE CIVAN

Notificación de embargo Núm. 82.121

Don .losé-Luis Laguarda Lagunas, agente ejecutivo de la Comunidad de 
Regantes de Civán. del termino de Caspe;
Hace saber: Que en cada uno de los expedientes de apremio que me hallo 

instruyendo en esta oficina de Recaudación, contra los deudores a la 
Comunidad de Regantes de Civán. se ha dictado la siguiente

«Diligencia. Transcurrido el plazo de ingreso señalado en el articulo 
101 del Reglamento General de Recaudación sin que se haya satisfecho el 
débito perseguido, notificado de acuerdo con lo indicado en el citado 
articulo, en cumplimiento de la providencia dictada por la que se ordena el 
embargo de los bienes del deudor en cantidad suficiente para cubrir el 
descubierto, más los recargos de apremio y costas de procedimiento, se han 
embargado los siguientes bienes:

Deudor: Don Andrés Samper Sabalza.

Finca. Rústica: Campo sito en término de Caspe. en la partida de 
"Plan del Aguila”, que mide 41 áreas 5 centiáreas. Linda: norte, camino; sur. 
acequia de Civán; este, palafanga. y oeste, también con palafanga. Parcelas

325 y 327 del polígono 24. Inscrita en el Registro de la Propiedad de Caspe, 
en el tomo 21, libro 8, folio 48, finca 842. Inscripción primera del archivo. 

Sin cargas.
Débitos que afectan al inmueble embargado:
Recibos alfarda años 1985, 1986, 1987, 1988 y 1989. Total: 46.089 pesetas 

por principal, 9.218 pesetas de recargo de apremio y 20.000 pesetas de costas 

y gastos a resultas.
Del citado embargo se efectuará anotación preventiva de embargo a 

favor de la Comunidad de Regantes de Civán.
En cumplimiento de lo dispuesto en el número 3 del articulo 120 e 

Reglamento General de Recaudación y regla 55.2 de la Instrucción Genera^ 
de Recaudación y Contabilidad, notifíquese esta diligencia de embargo a^ 
deudor, a los terceros poseedores y a los acreedores hipotecarios, con 
advertencia a todos de que pueden designar peritos que intervengan en 
tasación, y requiéraseles para que en el plazo de quince días presenten 
títulos de propiedad de los bienes embargados, bajo apercibimiento^ 
suplirlos a su costa si no los presentasen; expídase mandamiento al seno 
registrador de la Propiedad, según previene el artículo 121 de dicho tex 
legal, y llévense a cabo las actuaciones pertinentes y remisión en su momen 
de este expediente a la Comunidad de Regantes de Civán para 
autorización de la subasta, conforme al artículo 133 del menciona 

Reglamento.
Caspe, 23 de noviembre de 1989.»
Lo que se hace público para conocimiento de los deudores, tal y c0 

se indica en la regla 55-2 del Reglamento General de Recaudación y articu 

99-7 de dicho texto legal.
Caspe, 24 de noviembre de 1989. El recaudador.

SINDICATO DE RIEGOS .«52
DEL CANAL DE TAUSTE Num' ‘

En cumplimiento del articulo 41 del Reglamento de este Sind‘Ceat®nc0 
convoca a Junta general ordinaria a todos los regantes PoseedorCS qUC 
hectáreas y reagrupados hasta esta cantidad, ambos en sus delegación^ 
tendrá lugar el próximo dia 22 de diciembre (viernes), en los sa 
Casino Independiente de Buñuel (Navarra), a las 19.00 horas en P ¡a: 
convocatoria y a las 20.00 horas en segunda, con el siguiente or en

Lectura y aprobación, si procede, del acta de la sesión a I e 

2.9 

3.9 

4.9 

5.9

Memoria semestral de cuentas y actividades. 
Presupuesto para el año 1990.
Informes a cargo de la Junta.
Ruegos y preguntas.

Normas para la asamblea: .s
Las actas para reagrupación de regantes pueden recogerse y 

ayuntamientos de todas las localidades o en las oficinas del S'n^ 
deberán ser entregadas, debidamente cumplimentadas, en la Secre - 

propio Sindicato hasta el día anterior a la asamblea. todos
Tienen derecho de asistencia a la Junta general, con voz y con \0 ;iárcaS 

los participes de las cuatro villas dueñas que tengan cinco o mas ic 
de tierra, o bien reagrupados hasta completar esta cantida . vOz 
nombre propio o en representación de otro regante, y únicamente c 
los participes de las restantes localidades con igual superficie. [e aCjón

A la entrada del salón los asistentes con derecho a voto o con c dc 
del mismo deberán acreditar su condición de regante mediante la a . 
asistencia a la asamblea que se adjunta a la citación. portol¿s

Navarra-Tauste. 21 de noviembre de 1989. El director. Abi 10

l.itago.
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